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CAPITOLUL 1 

1.1 CONSIDERAŢII GENERALE 

 

Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, ca structură 

specializată în combaterea formelor grave de criminalitate organizată și a terorismului, în cursul anului 

2025, a continuat să își îndeplinească responsabilitățile pentru atingerea obiectivelor asumate de 

conducerea direcţiei, prin corelarea cu obiectivele prioritare stabilite la nivelul conducerii Parchetului 

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, dar şi în linia priorităților generale asumate la nivel 

european cu privire la fenomenele infracțiunile grave ce afectează securitatea Uniunii Europene 

(Strategia de Combatere a Criminalității Organizate - 2021-2025). 

La nivel european, Foaia de parcurs pentru combaterea criminalității organizate (road map) 

adoptată de Comisia Europeană la finele anului 2023, a stabilit că la nivelul Uniunii Europene, 

pentru următorii 2 ani, lupta împotriva criminalității organizate se va focaliza pe combaterea 

traficului de droguri, fiind înființată Rețeua Europeană de luptă împotriva crimei organizate, în cadrul 

căreia România este reprezentată prin procurorii D.I.I.C.O.T. 

Anul 2025 a reprezentat pentru Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate 

Organizată și Terorism (D.I.I.C.O.T.) un punct de inflexiune marcat de o activitate operațională 

intensă și de o adaptare proactivă la peisajul amenințărilor transfrontaliere în continuă evoluție. Într-un 

context în care criminalitatea organizată devine tot mai digitalizată și mai infiltrată în structurile 

economice legale, instituția noastră și-a reconfirmat rolul de pilon central al securității naționale și de 

partener strategic în arhitectura de siguranță a Uniunii Europene. 

Prezenta analiză reflectă eforturile susținute de combatere a fenomenelor infracționale majore, 

într-un an care a marcat finalizarea ciclului de politici EMPACT 2022-2025 și pregătirea riguroasă 

pentru noile priorități ale Uniunii Europene 2026-2029. Decizia Consiliului European din iunie 2025 

de a recalibra intervențiile împotriva rețelelor de mare risc, a atacurilor cibernetice și țintelor de 

risc înalt, a servit drept busolă pentru direcțiile de acțiune ale DIICOT, subliniind necesitatea unei 

abordări multidisciplinare și a unei cooperări judiciare consolidate. 

La nivel mondial, piața drogurilor continuă să se extindă, alimentată fiind de supraproducție, de 

diversificarea substanțelor și adaptabilitatea rețelelor criminale. Conform World Drug Report 2025, 

peste 316 milioane de persoane au consumat droguri în ultimul an. Același raport, arată că în privința 

piaței europene, aceasta este marcată între Vestul suprasaturat și Estul emergent, astfel că, în Europa 

de Vest, cocaina este disponibilă la niveluri record, cu capturi de peste 120 tone în Belgia și 60 tone în 

Olanda, iar laboratoarele industriale din aceste țări produc MDMA și amfetamine la scară largă, 

alimentând piețele recreative și festivalurile.  

Același document, precizează că Europa de Est prezintă o creștere lentă, dar constantă, a 

prevalenței consumului. Tinerii din România, Polonia și Bulgaria sunt tot mai expuși la substanțe 

psihoactive noi (NPS), acestea fiind distribuite într-o proporție semnificativă cu ajutorul unor canale 

digitale (Telegram, Signal) și ambalate în forme înșelătoare, adesea ca suplimente sau produse aparent 

”legale”. 

Astfel, eforturile procurorilor D.I.I.C.O.T. s-au concentrat în acest an pe combaterea eficientă a 

fenomenului consumului şi traficului de droguri, având în vedere că peste 77% din cauzele de 

soluționat le-au reprezentat cauzele având acest obiect, fiind soluţionate cu peste 27% mai multe dosare 

ca în anul precedent. Prin investigații complexe și ziele comune de acțiune (de tip ”ziua Z”) desfășurate 

la nivel national în cursul anului 2025, D.I.I.C.O.T. a vizat nu doar neutralizarea ramificațiilor 

grupurilor criminale organizate, ci și destructurarea nucleelor financiare ale acestora, în deplină 

concordanță cu obiectivul european de a lovi direct în „motorul” economic al crimei organizate.  

https://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-releases/2025/06/13/council-defines-eu-crime-fighting-priorities-for-next-years/
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În acest context, conducerea direcţiei a continuat eforturile începute în anii precedenţi pentru 

consolidare instituțională, urmărind gestionarea eficientă a resurselor materiale și umane necesare 

desfășurării la standarde înalte a activității în D.I.I.C.O.T., prin acoperirea deficitului de personal și 

repartizarea echilibrată a posturilor în cadrul structurilor direcției. A fost continuată politica de 

recrutare de resursă umană bine pregătită, în vederea completării schemei de personal, așa cum a 

fost regândită în urma suplimentării de posturi, prin organizarea de interviuri pentru funcțiile vacante 

de procuror, prin declanșarea procedurilor pentru ocuparea funcțiilor de conducere vacante, respectiv 

organizarea de concursuri, în limitele legii, pentru ocuparea unor posturi vacante de grefier sau personal 

economic și administrativ.  

Ulterior acestui proces, o prioritate pentru conducerea direcţiei a constituit-o pregătirea 

profesională continuă, cât şi specializarea procurorilor, polițiștilor, specialiștilor și personalului 

auxiliar din cadrul direcției. Acest lucru s-a realizat atât în format fizic, cât şi online, prin participarea 

la programe de formare de INM sau SNG, dar prin proiectele finanțate din fonduri europene, respectiv 

în cadrul parteneriatelor dezvoltate cu alte instituții și organizații care au oferit training-uri și alte forme 

de specializare.  

Totodată, pentru conducerea direcției, una din priorități a constituit-o dezvoltarea şi 

consolidarea cooperării cu toți partenerii, naționali şi internaționali, implicați în combaterea 

fenomenelor de criminalitate organizată, fiind astfel inițiate multiple întâlniri de lucru atât la nivel 

formal, de reprezentare, cât și la nivel informal, operativ, având ca obiectiv principal analizarea și 

evaluarea riscurilor generate de crima organizată, ținând cont de multiplicarea formelor de manifestare, 

de complexitatea conexiunilor și a urmăririlor produse în plan social, politic, economic și de securitate, 

precum și de amploarea acestora la nivelul tuturor palierelor din societate, în vederea stabilirii unor 

priorități și a unui mod de lucru care să genereze rezultate optime. Această preocupare a condus la 

încheierea unor parteneriate de colaborare ori la semnarea unor declaraţii comune, între 

D.I.I.C.O.T. şi structuri de parchet din state precum Franţa, Spania şi Republica Moldova, fiind de 

asemenea reluată comunicarea cu Turcia și deschisă cu Muntenegru. 

Activitate de control desfășurată în 2025 a avut la bază planul de activitate anual și a vizat, în 

principal, soluționarea dosarelor mai vechi de 5 ani de la sesizare, dar și obiective tematice privind 

soluționarea cauzelor de evaziune fiscală, spălare a banilor, contrabandă, a celor vizând infracțiunile de 

trafic de persoane/minori, trafic de migranți sau a celor în care a fost reținută infracțiunea de constituire 

a unui grup infracțional organizat prevăzută de art. 367 C.p.  

În privința cauzelort mai vechi de 5 ani de la data sesizării, verificările efectuate au relevat, ca și 

în trecut, faptul că motivele nesoluționării acestora sunt determinate, în principal, de necesitatea 

utilizării instrumentelor de cooperare internațională și polițienească vizând, în principal: obținerea de 

informații cu privire la activitatea infracțională desfășurată în afara țării sau obținerea de probe constând 

în audierea victimelor, martorilor aflați în străinătate; lipsa datelor de identificare ori imposibilitatea de 

localizare a victimelor ori a locației propriu-zise unde s-a desfășurat activitatea infracțională; suspecții 

sau victimele se află în străinătate fără a se putea stabili cu exactitate locația; sustragerea făptuitorilor 

de la urmărirea penală; distanță mare în timp de la comiterea faptelor până la sesizare; disjungeri din 

cauze complexe în care sa dispus anterior trimiterea în judecată și în care se fac cercetări cu privire la 

activități infracționale pentru care este necesară continuarea cercetărilor în vederea tragerii la 

răspundere a persoanelor identificate ca fiind autorii faptelor, etc. 

Tot în sfera activităților de control, plecând de la concluziile raportului de control pentru situații 

deosebite dispus în anul 2024 la Serviciului teritorial Pitești, s-a dispus extinderea acestui control la 

nivel național, la toate structurile din cadrul D.I.I.C.O.T., urmărindu-se efectuarea de verificări modul 

de respectare a dispozițiilor din ordinele interne în materia modului de înregistrare a denunțurilor 

formulate în vederea obținerii unor reduceri a limitelor de pedeapsă. 
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1.2 CONSIDERAŢII GENERALE PRIVIND DIRECŢIA DE INVESTIGARE A 

INFRACȚIUNILOR DE CRIMINALITATE ORGANIZATĂ ȘI TERORISM 

 

Potrivit art. 4 din O.U.G nr. 78/2016 aprobată cu modificări prin Legea nr. 120/2018 și art. 5 din 

Hotărârea nr. 464/2024 a Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, pentru 

aprobarea Regulamentului de ordine interioară al Direcția de Investigare a Infracțiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism este organizată la nivel central si teritorial, astfel: 

• structura centrală – cu sediul în municipiul București; 

• 14 servicii teritoriale și 

• 26 de birouri teritoriale. 

 

De menționat că, în cadrul Serviciului Teritorial Constanța, a fost înființat şi funcționează un 

Birou de combatere a traficului de droguri. 

 

Structura Centrală a Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și 

Terorism are în compunere trei secții, alcătuite din servicii specializate în combaterea principalelor 

categorii de infracțiuni din sfera criminalității organizate, servicii și birouri, după cum urmează: 

 

a) Secția de combatere a criminalității organizate: 

• Serviciul de combatere a criminalității organizate; 

• Serviciul de combatere a criminalității economico-financiare; 

• Serviciul de combatere a traficului de persoane; 

b) Secția de combatere a traficului de droguri: 

• Serviciul de combatere a traficului intern de droguri; 

• Serviciul de combatere a traficului transfrontalier de droguri; 

• Serviciul de combatere a traficului stradal de droguri; 

c) Secția de combatere a infracțiunilor de terorism și a criminalității informatice: 

• Serviciul de combatere a infracțiunilor de terorism şi a celor contra securității naționale; 

• Serviciul de combatere a criminalității informatice; 

d) Serviciul judiciar; 

e) Serviciul de cooperare, reprezentare şi asistență judiciară internațională;  

f) Serviciul informaţii clasificate;  

g) Serviciul de resurse umane;  

h) Biroul pentru coordonarea activităţii de pregătire profesională şi programe;  

i) Serviciul de coordonare a activităților tehnice de specialitate, de analiza informațiilor și de 

investigații financiare:  

• Compartimentul specialiști în domeniul economic, vamal și alte specialități economice;  

• Compartimentul specialiști în domeniul informatic și alte specialități tehnice;  

• Compartimentul de analiza informațiilor și de investigații financiare; 

j) Serviciul tehnic şi de criminalistică:  

• Compartimentul telecomunicaţii;  

• Compartimentul tehnic și de criminalistică;  

• Compartimentul tehnic zonal;  

k) Biroul de informare şi relaţii publice;  

l) Biroul de tehnologia informaţiei;  

m) Compartimentul juridic;  
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n) Cabinetul de psihologie;  

o) Compartimentul economico-financiar şi administrativ:  

• Serviciul financiar, salarizare, contabilitate, buget, control financiar preventiv şi angajamente 

bugetare;  

• Serviciul investiţii, achiziţii publice şi administrativ, în cadrul căruia funcționează Compartimentul 

de achiziții publice;  

• Compartimentul intern de prevenire și protecţie;  

p) Compartimentul registratură, grefă, statistică judiciară, arhivă şi relaţii cu publicul;  

q) Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal. 

 

CAPITOLUL 2 

 

2.1 RESURSE UMANE, PREGĂTIRE PROFESIONALĂ ȘI PROGRAME 

2.1.1. RESURSELE UMANE 

 

Serviciul de resurse umane a înregistrat, în anul 2025, un număr de 1.206 lucrări, din care au 

rămas nesoluţionate, 40 lucrări.  

 

Lucrările repartizate şi înregistrate au vizat, în principal: 

- acordarea de drepturi salariale şi încadrarea în funcţiile specifice Direcţiei de Investigare a 

Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism (procurori, personal auxiliar de specialitate şi 

conex, polițiști, specialişti, personal economico-financiar şi administrativ); 

- întocmirea proiectelor de ordin ale procurorului şef direcţie, privind redistribuirea/repartizarea 

posturilor în cadrul Structurii centrale şi teritoriale ale direcţiei; 

- organizarea şi desfăşurarea concursurilor, examenelor sau interviurilor pentru ocuparea 

posturilor vacante, pentru promovarea personalului din cadrul direcţiei, precum şi pentru promovarea 

în funcţii de execuţie a personalului auxiliar de specialitate la instanţe şi parchete superioare; 

- întocmirea situaţiilor privind fluctuația de personal, gradul de încărcare per procuror/grefier, 

gradul de ocupare, media numărului de angajaţi pe servicii/birouri, în vederea unor analize mai 

aprofundate pentru luarea unor decizii de personal particularizate; 

- întocmirea şi transmiterea documentaţiei privind delegarea procurorilor de la alte unităţi de 

parchet în cadrul direcţiei; 

- redactarea unor note de opinie/referate la solicitarea conducerii direcţiei; 

- întocmirea documentaţiei privind pensionarea personalului din cadrul direcţiei; 

- eliberarea adeverinţelor solicitate de către personalul direcţiei; 

- comunicarea datelor solicitate de instanțele de judecată, respectiv de Compartimentul juridic al 

direcției privind modul de stabilire a drepturilor salariale pentru personalul D.I.I.C.O.T. 

- verificarea îndeplinirii condiţiilor de acordare a concediilor pentru creşterea copilului sau de risc 

maternal; 

- validarea declaraţiilor de avere şi de interese depuse on-line de personalul din cadrul direcţiei; 

- evaluarea personalului auxiliar de specialitate şi conex, precum şi a funcţionarilor publici din cadrul 

direcţiei. 

- transmiterea, spre publicare, pe site-ul direcţiei, a listei cu funcţiile din cadrul instituţiei, precum şi a 

informaţiilor referitoare la salarii, sporuri, compensaţii şi orice alte drepturi, precum şi baza legală a 

acordării acestora, potrivit art. 33 alin. (1) din Legea nr. 153/2017 – Legea cadru privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
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În cursul anului 2025, în cadrul serviciului şi-au desfăşurat activitatea un procuror (care a 

îndeplinit şi funcţia de conducere), 4 grefieri și 2 specialiști.  

 

Potrivit art. 18 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 78/2016 pentru organizarea 

şi funcţionarea în cadrul Ministerului Public a Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu 

modificările şi completările ulterioare, direcţia funcţionează cu un număr de 1.036 de posturi, după 

cum urmează: 

a) 331 de posturi de procurori; 

b) 85 de posturi de specialiști; 

c) 335 de posturi de personal auxiliar de specialitate, economico-financiar şi administrativ; 

d) 285 de posturi de ofiţeri şi agenţi de poliţie judiciară.  

 

La data de 31 decembrie 2025, gradul de ocupare, pe categorii de personal, era următorul: 

- 273 procurori, reprezentând 82,48% din posturile prevăzute (331 posturi prevăzute); 

- 70 specialişti, reprezentând 82,35% din posturile prevăzute (85 posturi prevăzute);  

- 217 grefieri-personal auxiliar de specialitate, reprezentând 93,94% din posturile prevăzute 

(231 posturi prevăzute); 

- 19 specialişti IT-personal auxiliar de specialitate, reprezentând 95% din posturile prevăzute 

(20 posturi prevăzute); 

- 47 posturi personal conex, reprezentând 94% din posturile prevăzute (50 posturi prevăzute); 

- 29 posturi personal economic şi administrativ, reprezentând 90,62% din posturile prevăzute 

(32 posturi prevăzute); 

- 2 posturi de personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor, 

reprezentând 100% din posturile prevăzute (2 posturi prevăzute); 

- 66 posturi polițiști care funcționează prin detașare, reprezentând 23,16% din cele 285 de 

posturi.  

 

 Fluctuaţia de personal din cadrul direcţiei, pe parcursul anului, a fost determinată de: 

- eliberarea din funcţie, prin pensionare, a 8 procurori, 4 grefieri, 2 funcționari publici, 1 

șofer și 2 polițiști;  

- eliberarea din funcție, prin demisie, a 8 grefieri și prin acordul părților, 2 funcționari 

publici; 

- încetarea activității în cadrul direcției a 6 procurori (4 au revenit la parchetul de unde 

proveneau sau unde aveau dreptul să funcționeze și 2 procurori prin promovare efectivă/numire la alte 

parchete); 

- încetarea activității în cadrul direcției, prin transfer, a unui consilier din cadrul CEFA și a 5 

grefieri;  

- prelungirea detașării a 3 ofițeri de poliție judiciară, detașarea unui număr de 5 lucrători 

poliție judiciară și încetarea detașării, la cerere, a unui număr de 3 lucrători de poliție judiciară. 

- delegarea unui număr mediu anual de 4 procurori în cadrul direcției de la alte unităţi de 

parchet.  

 

 Cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 304/2022 privind organizarea judiciară, au fost organizate, 

în lunile iunie 2025, respectiv octombrie 2025, 2 interviuri pentru ocuparea posturilor vacante de 

procuror din cadrul Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism.  
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În urma desfăşurării interviurilor organizate pentru ocuparea posturilor vacante de procuror, în 

cursul anului 2025 au fost declaraţi admişi 17 procurori care au fost numiţi în funcţie de către 

procurorul șef al direcției. Precizăm că la interviuri s-au prezentat 25 de procurori, pentru ocuparea 

unui număr total de 62 posturi.  

 

În ceea ce priveşte funcţiile de conducere, în cadrul direcţiei sunt prevăzute 66, iar la data de 31 

decembrie 2025 erau ocupate 34, iar 32 erau vacante.  

 

Vechimea în funcţie – procurori: 

- 10-15 ani - 106; 

- 15-20 – 102; 

- peste 20 ani – 65. 

 

Structura pe sexe – procurori: 

- femei - 126; 

- bărbaţi - 147. 

 

Repartiţia pe grupe de vârstă: 

- 20-30 ani - 0; 

- 30-40 ani - 46; 

- 40-50 ani - 163; 

- 50-60 ani - 62; 

- 60-70 ani - 2. 

 

În ceea ce privește personalul auxiliar de specialitate și conex, personalul contractual și 

funcționarii publici, în cursul anului 2025 s-au organizat următoarele concursuri şi examene:  

- 3 examene pentru definitivare în funcţie a personalului auxiliar de specialitate debutant din 

cadrul direcţiei; 

- 2 concursuri de ocupare a posturilor vacante de grefier, din care 1 pentru posturi vacante 

temporar; 

- 2 concursuri de promovare la instanțe si parchete superioare;  

- 1 concurs de promovare în funcţii de conducere a grefierilor; 

- 1 concurs de ocupare a unui post vacant de șofer din cadrul direcției;  

- 2 examene de promovare în grade sau trepte profesionale superioare ori din funcția de grefier 

cu studii medii în cea de grefier cu studii superioare a personalului auxiliar de specialitate din cadrul 

direcţiei; 

- 1 concurs pentru ocuparea posturilor vacante de funcționari publici;  

 

În cursul anului 2025 au fost numiți în cadrul direcției 16 grefieri (din care 2 prin concurs, 7 au 

fost repartizaţi de la Şcoala Naţională de Grefieri, 1 prin promovare de la Curtea de Apel Suceava, 1 

prin valorificarea rezultatului și 5 prin transfer de la DNA, PÎCCJ, ÎCCJ), 3 specialiști, prin concurs, 

precum și 1 consilier prin transfer în interesul serviciului, 1 şofer.  

 

În cursul anului 2025, procurorul şef al serviciului a întocmit notele de fundamentare şi lucrările 

de secretariat pentru cele 11 şedinţe ale Colegiului de conducere al Direcţiei de Investigare a 

Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism. 
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2.1.2 PREGĂTIREA PROFESIONALĂ ȘI PROGRAME 

 

A. Proiecte: 

1. În 2025 s-a continuat implementarea proiectului ULTRA - Uniform Law enforcement 

response to Technology-enabled crime in the fields of Reverse engineering and machine learning 

Algorithms: the creation of a European knowledge and research hub, co-finanțat de Comisia Europeană 

– DG HOME - ISF Police, cu următorii parteneri: Poliția Federală Belgiană, D.I.I.C.O.T., Poliția 

Olandeză și Poliția Suedeză și Poliția Finlandeză, care are ca scop dezvoltarea capabilităților interne de 

utilizare a ingineriei inverse, inteligenței artificiale și a decriptării (buget aprox. de 2 mil. Euro).   

 

Proiectul abordează și potențialele provocări de procedură penală în urma utilizării tehnicilor 

facilitate de tehnologie pentru obținerea de probe digitale admisibile în instanțe românești și 

internaționale. Prin întâlnirile de experți în acest domeniu se încearcă atenuarea sau înlăturarea 

impactului negativ al interpretării defectuoase în cazul utilizării metodelor tehnice de extragere a 

probelor digitale, în concordanță cu prevederile codurilor de procedură penală din statele membre.  

 

Pe lângă schimbul continuu de bune practici cu țările implicate în cadrul proiectului, au fost 

organizate și 2 întâlniri internaționale tip Expert meeting, un curs și un eveniment ToT, unde s-au 

împărtășit cele mai noi cercetări și cazuri de succes realizate de țările implicate în proiect (Belgia, 

Olanda, Suedia, Finlanda) dar și alte țări europene și Europol: 

- ULTRA Software Forensics Expert Meeting, desfășurată în Linkoping , Suedia, ianuarie 2025;  

- UEFI training, desfășurată în Antwerp, Belgia, martie 2025; 

- ULTRA Legal Expert Meeting, desfășurată în București, România, martie 2025; 

- Train the Trainer event and closing conference, desfășurată în București, România, octombrie 

2024, la care au participat 60 de reprezentanți ai agențiilor de aplicare a legii din țările membre; 

 

2. În luna decembrie 2025, în urma selecției de către Comisia Europeană, s-a demarat proiectul 

Ultra xL (Uniform Law enforcement response to Technology-enabled crime in the fields of Reverse 

engineering and machine learning Algorithms: the creation of a European knowledge and research hub 

meets legal admisibillity), cu un buget de aprox. 1 mil. Eur, care își propune să continue proiectul 

curent, cu aceiași parteneri, pe aceeași linie de finanțare DG Home- ISF Police. 

 

3. În 2025 s-au demarat două proiecte în cadrul Programului de cooperare elveţiano-român - Aria 

„Îmbunătățirea siguranței și securității publice” - Ministerul Justiției pentru „Programul de securitate și 

siguranță publică” (Justiție): 

3.1. „Programme Component 1 Strengthening the institutional capacity in the area of fighting 

organized crime, especially crimes facilitated by the Internet and environmental crimes”, parteneri 

PICCJ, D.I.I.C.O.T., INM, buget 2.600.000 CHF; 

 

Proiectul prevede următoarele activități: 

-Dezvoltarea rețelei de formatori a INM prin pregătirea a 50 de formatori noi în următoarele 

domenii: (1) criminalitatea cibernetică, (2) spălarea banilor, (3) traficul de droguri, (4) traficul de 

persoane și (5) infracțiunile de mediu. 

- Dezvoltarea unei platforme de eLearning Management System (LMS) pentru INM; 

- Formarea a aproximativ 720 de profesioniști (procurori, ofițeri de poliție judiciară, judecători) 

în cele 5 domenii descrise mai sus; 
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- Elaborarea sau revizuirea de metodologii/ghiduri integrate privind derularea cercetărilor penale 

în cele 5 domenii descrise mai sus; 

- Formarea a aproximativ 100 de procurori și ofițeri de poliție judiciară cu privire la utilizarea în 

mod eficient a instrumentelor de cooperare judiciară internațională; 

- Organizarea a 5 vizite de studiu/schimburi de experiență în Elveția/state membre UE; 

- Actualizarea și extinderea licențelor pentru un software criminalistic utilizat pentru deblocarea 

dispozitivelor mobile. 

3.2. „Programme Component 3 Strengthening the institutional capacity in the area of financial 

investigations and asset recovery”, parteneri PICCJ, D.I.I.C.O.T., DNA, INM, ANABI, buget 

3.400.000 CHF.  

 

Proiectul prevede următoarele activități: 

I. Formare specializată, după cum urmează: 

- 500 de profesioniști (procurori, judecători, ofițeri de poliție și alți specialiști) instruiți în materie 

de recuperare a creanțelor provenite din infracțiuni și de realizare a investigațiilor financiare; 

- 50 de investigatori financiari instruiți să se ocupe de investigații financiare complexe și OSINT 

(Open-Source Intelligence); 

- 6 formatori formați în materie de recuperare a creanțelor provenite din infracțiuni și de realizare 

a investigațiilor financiare; 

II. Organizarea a 3 vizite de studiu/schimburi de experiență în Elveția/state membre UE; 

III. Achiziționarea de software pentru a îmbunătăți investigațiile privind criptomonedele, 

precum și investigațiile criminalistice digitale. 

 

4. Pe toată durata anului 2025 s-au desfășurat activități necesare raportării proiectului PONTUS 

3 – Improved digital forensic capabilities for the evidence gathering and prosecution of smuggling 

organised groups at the EU borders, finanțat prin linia de finanțare EUAF a Oficiului European de 

Luptă Antifraudă OLAF.  

 

5. Pe toată durata anului 2025 s-au desfășurat activități necesare raportării proiectului TECH – 

Strengthening the special investigation methods for the prosecution of smuggling organised groups at 

the EU borders, (cu buget aprox. de 300.000 Euro), finanțat prin programul EUAF al Oficiului 

European de Luptă Antifraudă OLAF. 

 

6. S-a continuat implementarea proiectului OSINT RADAR - Anti-Smuggling Operational 

Partnership In The Western Balkans And Eastern EU Borders, co-finanțat de Comisia Europeană – DG 

HOME - ISF Police, cu următorii parteneri: Parchetul din Trieste, Parchetul din Bari, Poliția Elenă, 

Parchetul General din Slovacia, Inspectoratul General al Poliției din Republica Moldova.  

  

7. În 2025 s-au desfășurat mai multe întâlniri și activități pentru elaborarea de propuneri de 

proiect, pentru Mecanismul Financiar Norvegian, în domeniul Justiţie. 

 

8. În luna iunie 2025, un specialist D.I.I.C.O.T. a participat la sesiunea de formare OLAF 

European Computer Forensic training, destinată beneficiarilor proiectelor OLAF, desfășurată online.  

 

9. În luna noiembrie 2025, doi specialiști D.I.I.C.O.T. au participat la sesiunea de formare 

OLAF European Computer Forensic training (macOS Forensics Basics course și Drone Forensics), 

destinată beneficiarilor proiectelor OLAF, desfășurată în Praga, Cehia. 
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10. În iunie 2025, un specialist a participat la întâlnirea organizată la Varșovia, de către ECTEG 

(European Cybercrime Training and Education Group) și Europol, având ca tema folosirea inteligenței 

artificială de către structurile polițienești și judiciare. 

 

11. În decembrie 2025, un specialist a susținut o prezentare în cadrul rețelei de procurori - 

„Permanent Conference of Organized Crime Prosecutors (PCOCP)” organizată de OSCE, în Viena. 

 

12. În anul 2025 s-a demarat o colaborare cu Bitdefender în domeniul dezvoltării în comun a 

unei soluții de analiză date, ce va fi disponibilă procurorilor D.I.I.C.O.T.. 

 

În domeniul armelor și munițiilor: 

13. În martie 2025, un specialist în arme și muniții a susținut o prezentare la întâlnirea organizată 

de UNODC- Communities of Criminal Justice Practitioners - Fighting illicit trafficking of small arms 

and light weapons (SALW), la care au participat reprezentanți ai agențiilor de aplicare a legii din Asia 

Centrală. 

 

14. În aprilie 2025, un specialist în arme și muniții a participat la sediul UN Viena, la întâlnirea 

anuală UN Firearms Protocol. 

 

15. În iulie 2025, un specialist în arme și muniții, a participat la cursul de identificare și clasificare 

a armelor de foc, parților componente și a muniției, organizat de UNODC în cooperare cu autoritățile 

Române (Ministerul de Interne si Ministerul Apărării Naționale). 

 

B. Alte activităţi de pregătire profesională la care procurorii, grefierii, ofiţerii de poliţie 

judiciară, specialiştii și funcționarii publici din cadrul D.I.I.C.O.T. au participat în 2025: 

 

Procurori: 

Prin intermediul Biroului pentru coordonarea activităţii de pregătire profesională şi programe, în 

cursul anului 2025 au fost transmise procurorilor din cadrul D.I.I.C.O.T. – Structura centrală şi 

teritorială, propuneri de participare la cursuri sau cursuri on-line (Webinar) pe diverse teme de interes, 

organizate de Agenția Uniunii Europene pentru Formare în Materie de Aplicare a Legii (CEPOL), 

Agentia Nationala Împotriva Traficului de Persoane (ANITP), Institutul Naţional al Magistraturii 

(INM), Şcoala Naţională de Grefieri (SNG), Consiliul Superior al Magistraturii (CSM), Agenția 

Națională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate (ANABI), European Judicial Training 

Network (EJTN), United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC), Ambasada SUA, Ambasada 

Franței, Ambasada Elveției, U.S. Department of Justice, Oficiul Național de Prevenire și Combatere a 

Spălării Banilor (ONPCSB), Consiliul Europei, Camera Deputaților, Comisia Europeană, Cancelaria 

Prim-Ministrului, International Justice Mission (IJM), Inspectoratul General al Poliției Române 

(IGPR), Ministerul Afacerilor Externe (MAE), Center for International Legal Cooperation (CILC), 

Asociația Avocaților Penaliști, Asociația PRO REFUGIU, Platforma Protect, Asociația Internațională 

a Procurorilor, Asociația Safe POL, astfel: 

• 52 procurori au participat la seminarii, întâlniri, conferinţe, prelegeri, reuniuni de lucru, 

organizate de Institutul Național al Magistraturii; 

• 43 de procurori au participat la programele de formare având ca tematică combaterea 

traficului de persoane, dar și în cadrul altor proiecte, organizate de către International Justice Mission;  

https://www.unodc.org/
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• 18 procurori au participat la seminarii, cursuri de formare și programe de schimb pentru 

judecători și procurori, organizate de European Judicial Training Network; 

• 6 procurori au participat la seminarul internațional cu tema “Confiscarea – schimb de bune 

practici în context internațional“, ce s-a desfășrat la Poiana Brașov; 

• 1 procuror a participat la Confrința Națională de Drept Penal și Procedură Penală, care s-a 

desfășurat pe data de 6 februarie 2025, în București, organizată de Institutul de Cercetări Juridice 

“Acad. Andrei Rădulescu”; 

• 1 procuror a participat la trainingul cu tema „Management Plan Course”, organizat de către 

Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, în perioada 3-5 martie 2025; 

• 1 procuror a participat la seminarul ce are ca obiectiv general consolidarea capacității 

operaționale de luptă împotriva criminalității, în cadrul proiectului “Mai pregătit, mai CAPABIL în 

lupta anticorupție“, care s-a desfășurat în perioada 10-12 martie 2025, la Sibiu, organizat de către 

Direcția Generală Anticorupție; 

• 1 procuror a participat la workshop-ul european ce are ca obiectiv îmbunătățirea utilizării 

dovezilor electronice în investigația și combaterea traficului de minori, organizat în data de 18 martie 

2025, în Malta, organizat de University of Malta; 

• 1 procuror a participat la sesiunea de pregătire a polițiștilor, în cadrul Centrului 

Multifuncțional de Pregătire Schengen, în data de 19 martie 2025, organizat de către IGPR; 

• 1 procuror a participat la cea de-a șasea ediție a conferinței Compliance&Risk Management 

Conference 2025, organizată pe data de 20 martie 2025, în București, de Govnet, pe tema Prioritățile 

cheie în prevenirea și combaterea corupției și evaziunii fiscale în România; 

• 9 procurori au participat în cadrul proiectului EU4FAST implementat de Center for 

International Legal Cooperation CILC ce are ca obiectiv stoparea traficului de persoane și de migranți 

din Serbia și România, care s-a desfășurat în perioada 24-26 martie 2025, în București, la sediul 

D.I.I.C.O.T., la care au participat și 5 membrii ai delegației din Serbia; 

• 1 procuror a participat în cadrul proiectului coordonat de Școala de Magistratură din Franța – 

Just Child a friendly justice for unaccompanied minors facing criminal networks, care s-a desfăşurat în 

perioada 15-16 mai 2025, la Paris, la invitația INM; 

• 1 procuror a participat la un training international de simulare în domeniul combaterii traficului 

de persoane, la sediul Poliției Federale din Bruhl, Germania, organizat de către ANITP; 

• 3 procurori au participat la Academia de Poliție “Alexandru Ioan Cuza”, pentru susținerea 

temei “Particularitățile investigative în materia grupărilor infracționale“, în cadrul cursului de 

specializare “Poliție Judiciară”, a proiectului “Full-Proof”- Asigurarea derulării procedurilor penale 

prin consolidarea respectării drepturilor procedurale ale suspectului, proiect finanțat de către Comisia 

Europeană cât și la masa rotunda cu tema “Contraafacerea. Abordare interdisciplinară a provoărilor 

complexe“; 

• 2 procurori au participat la sesiunea dedicată eficientizării colaborării dintre sectorul public 

și sectorul neguvernamental care luptă împotriva traficului de persoane și pentru protejarea drepturilor 

victimelor și supraviețuitorilor, organizată în data de 8 aprilie 2025, în București, organizată de către 

Platforma PROTECT; 

• 1 procuror a participat la seminarul cu tema Connecting the Drugs: Challenges and Threats 

from Expanding Trans Atlantic Collusion and Traffic in Drug Crime, desfășurat în Budva, Muntenegru, 

în perioada 4-6 iunie 2025, organizat și finanțat de Ambasada SUA în Muntenegru, OSCE și Police 

Dirrectorate in Muntenegru; 

• 4 procurori și un psiholog din cadrul D.I.I.C.O.T., alături de 50 de participanți fizic și 30 de 

participanți virtual (în sistem mixt) au colaborat la evenimentul de lansare al proiectului MindShield – 
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Scut pentru minte – Îmbunătățirea sănătății mintale și a rezilienței pentru profesioniștii români în 

domeniul abuzului și exploatării sexuale a copiilor, implementat de Asociația Victimele Infracțiunilor 

Sexuale, la sediul D.I.I.C.O.T. având ca partener de implementare International Centre for Missing & 

Exploited Children, în data de 16 iunie 2025; în cadrul aceluiași proiect au participat 4 procurori 

D.I.I.C.O.T. pe un grup de lucru, dedicat îmbunătățirii intervenției instituționale în asistarea copiilor 

victime ale infracțiunilor sexuale, care s-a desfășurat în data de 17 decembrie 2025, la Institutul 

Național de Medicină Legală; 

• 1 procuror a participat la Cursul de formare a evaluatorilor ICRG, organizat de către 

ONPCSB, desfăşurat în perioada 15-18 iulie 2025, la Paris; 

• 2 procurori au participat la reuniunea referitoare la analiza unor propuneri legislative cu 

impact financiar asupra eficenței activității ANABI, în data de 22 iulie 2025, organizat de către 

Ministerul Justiției; 

• 1 procuror a participat la evenimentul The Underground Economy Conference, organizat de 

Consiliul Europei și Team Cymru, privind participarea anchetatorilor în domeniul criminalității 

cibernetice a specialiștilor în criminalistică digitală și experților în securitate cibernetică, la Strasbourg, 

Franța, ce a avut loc în perioada 1-4 septembrie 2025, organizat de către Consiliul Europei; 

• 2 procurori au participat la Rețeaua Cybercrime din cadrul IAP, la invitația Asociației 

Internaționale a Procurorilor; 

• 1 procuror a participat la sediul D.I.I.C.O.T., la un schimb de experiență orientat spre practică, 

alături de alte persoane care au participat la Programul de Schimb General CEPOL, în data de 03 

octombrie 2025, organizat de ANITP; 

• 1 procuror a participat la lansarea studiului Starea Adicțiilor în 2025, care a avut loc în data 

de 15 octombrie 2025, organizat de Senatul României; 

• 1 procuror a participat la Conferința CyberVAW, privind combaterea violenței cibernetice 

împotriva femeilor, la Budva, Muntenegru, care a avut loc în perioada 23-24 octombrie 2025, 

organizată de către Consiliul Europei; 

• 2 procurori au participat la conferința anuală a proiectului cu tema Identificarea și referirea 

victimelor traficului de persoane. O perspectică centrată pe înțelegerea traumei, desfășurat în perioada 

27 – 29 octombrie 2025, organizat de către Asociația Safe Pol; 

• 1 procuror a participat la Conferința de contabilitate criminalistică, cu tema “Contabilitatea 

criminalistică în era # SmartAccounting”, la Mamaia, organizată de CECCAR; 

• 1 procuror a participat la masa rotundă, eveniment de dezbatere privind oportunitatea 

reducerii vârstei de antrenare a răspunderii penale a minorilor de la 14 la 13 ani, în data de 11 noiembrie 

2025, organizată de Camera Deputaților; 

• 1 procuror a participat la evenimentul Parteneriat pentru vindecare (în tratamentul 

dependențelor), alături de Centrul Elena, la sediul Consiliului Județean Alba, în data de 21 noiembrie 

2025; 

• 2 procurori au participat la conferința de lansare a programului “Justiție”, organizată în 

București, pe data de 3 decembrie 2025, eveniment dedicat prezentării inițiativelor care beneficiază de 

sprijin financiar nerambursabil și a perspectivei cooperării româno-elvețiene în domeniul justiției, 

organizată de către Ministerul Justiției; 

• 1 procuror a participat la European Forum against Trafficking in Human Beings – Countering 

Organised Crime and Protecting Victims, la Stockholm, Suedia, în perioada 3-4 decembrie 2025, 

organizat de Council of the Baltic Sea States Secretariat; 

• 2 procurori au participat la evenimentul “Consolidarea capacităților personalului specializat 

din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 din București în 
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vederea protecției și asistenței victimelor“, organizat în perioada 4-5 decembrie 2025, organizat de 

către Organizația Internațională pentru Migrație, Misiunea din România; 

• 1 procuror a participat la Conferința de lansare, în format hybrid, a Componentei de Program 

nr. 3 – “Consolidarea capacității instituționale în domeniul investigațiilor financiare și al recuperării 

creanțelor provenite din infracțiuni (FIARS)”, parte a Programului de Cooperare Elvețiano-Român, 

desfășurată la sediul Ministerului Public – Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție; 

• 17 de procurori au participat la alte forme de pregătire organizate de Ambasada SUA, U.S 

Department of Justice;  

• 1 procuror a participat la evenimentul “Întalniri Franco-Române în domeniul Securității 

Cibernetice”, organizat de către Ambasada Franței la București; 

• 1 procuror a participat la recepția, cu ocazia “Reuniunii Anuale 2025 a Programului de 

Cooperare Elvețiano-Român”, organizat de către Ambasada Elveției la București; 

• 1 procuror a participat la cursul de negociere, care a avut ca obiectiv introducerea 

metodologiei RED în stategia investigativă pentru gestionarea cazurilor de lipsire de libertate-răpire 

și șantaj, organizat de IGPR în colaborare cu National Crime Agency. 

 

Specialişti, poliţişti și funcționari publici: 

Specialiștii, ofițerii de poliție judiciară și funcționarii publici din cadrul Direcției de Investigare 

a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism au participat la următoarele forme de pregătire 

profesională (seminarii tehnologice, workshop-uri, altele decât activităţile derulate în cadrul proiectelor 

menţionate mai sus), în anul 2025: 

• 1 specialist, a participat la vizita de documentare, organizată în cadrul D.I.I.C.O.T. în data de 

28 ianuarie 2025, având ca obiectiv identificarea nevoilor de pregătire a personalului în domeniul 

perchezițiilor informatice și al accesului la un sistem informatic, prin programele formative organizate 

de Centrul Multifunctional de Pregătire Schengen; 

• 1 ofițer de poliție judiciară participat la trainingul cu tema „Management Plan Course”, 

organizat de către Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, în perioada 3-5 martie 

2025; 

• 2 specialiști au participat la seminarul în domeniul investigațiilor financiare, în cadrul 

proiectului “Mai preătit, mai CAPABIL în lupta anticorupție“, desfășurat în luna aprilie 2025, 

organizat de Direcția Generală Anticorupție; 

• 3 specialiști au participat la un curs de pregătire profesională în domeniul „Perchezițiilor 

informatice” la Centrul Multifunctional de Pregătire Schengen, în perioada 19-23 mai 2025; 

• 1 specialist a participat la organizarea unei vizite a delegației elvețiene în cadrul D.I.I.C.O.T., 

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice și Ministerul Justiției, în data de 27 mai 2025, pentru 

purtarea unor discuții în vederea finanțării elvețiene a unui proiect; 

• 2 specialiști au participat la Conferința de deschidere a cursurilor în cadrul proiectului 

Cybercrime – formarea personalului specializat în domeniul liveforensic – Cyber-LiEA, la Centrul 

Multifunctional de Pregătire Schengen, în data de 02 iulie 2025; 

• 1 ofițer de poliție judiciară participat la cursul cu tema „Investigații Internaționale privind 

Materialele cu Dublă Utilizare”, care s-a desfăşurat în perioada 7-11 iulie 2025, în București, organizat 

de către Ambasada SUA; 

• 3 specialiști au participat în calitate de lectori, în cadrul proiectului Cyber LiEA – IS31A_02-

Cybercrime – Formarea personalului specializat în domeniul live forensic, derulat de către Poliția 

Română, la sediul din municipiul Buzău, la Centrul Multifunctional de Pregătire Schengen, în perioada 

07-11 iulie 2025; 
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• 10 specialiști și polițiști au urmat cursurile online, Digital Forensics and Analysts Training, 

organizate de European Anti-Fraud Office (OLAF); 

• 3 specialiști au participat în calitate de lectori, în cadrul proiectului Cyber LiEA – IS31A_02-

Cybercrime – Formarea personalului specializat în domeniul live forensic, derulat de către Poliția 

Română, la sediul din municipiul Buzău, la Centrul Multifunctional de Pregătire Schengen, în perioada 

21-25 iulie 2025; 

• 3 specialiști au participat la cursul Mobile Forensics, din cadrul proiectului EU4Security 

Moldova, organizat de CEPOL, în perioada 28 iulie – 01 august 2025, la Chișinău, Moldova; 

• 2 ofțeri de poliție judiciară au participat la evenimentul “Israel Homeland Security Forum”, 

organizat de către Ambasada Israel; 

• 2 ofițeri de poliție judiciară, 1 subcomisar de poliție și 12 specialiști au participat la prima 

ediție a “PenLink User Day“, în data de 30 septembrie 2025, organizată de către Q-Est Software; 

• 4 specialiști au participat în calitate de lectori, în cadrul proiectului Cyber LiEA – IS31A_02-

Cybercrime – Formarea personalului specializat în domeniul live forensic, derulat de către Poliția 

Română, la sediul din municipiul Buzău, la Centrul Multifunctional de Pregătire Schengen, în perioada 

13-24 octombrie 2025; 

• 1 specialist a participat la cursul cu tema Tehnici de investigare a infracțiunilor financiare, 

găzduit de Academia Internațională de Poliție (ILEA) de la Budapesta, care s-a desfăşurat în perioada 

03-06 noiembrie 2025, organizat de către Ambasada SUA; 

• 2 ofițeri de poliție judiciară au participat la proiectul Cyber LiEA-IS31A_02_Cybercrime-

Formarea personalului specializat în domeniul live forensics, care se desfășoară în perioada 03-14 

noiembrie 2025, la sediul din municipiul Buzău, al Centrului Multifunctional de Pregătire Schengen; 

• 3 specialiști au participat în calitate de lectori, la proiectul Cyber LiEA-

IS31A_02_Cybercrime-Formarea personalului specializat în domeniul live forensics, care se 

desfășoară în perioada 10-14 noiembrie 2025, la sediul din municipiul Buzău, al Centrului 

Multifunctional de Pregătire Schengen; 

• 1 ofițer de poliție a participat la conferința intitulată “Bilanț aniversar la 20 de ani de la 

înființarea ANSPDCP“, în domeniul GDPR; 

• 1 specialist a participat la un training international de simulare în domeniul combaterii 

traficului de persoane, la sediul Poliției Federale din Bruhl, Germania, organizat de către ANITP; 

• 2 specialiști au participat la prezentarea soluției informatice TOVEK, care s-a desfăşurat în 

data de 26 noiembrie 2025, eveniment organizat de Camera de Comerț și Industrie a Municipiului 

București; 

• 30 de funcționari publici au participat la Cursul de specializare – Competențe digitale, online, 

organizat de Centrul Multifuncțional de Pregătire Schengen. 

 

Personal auxiliar și de specialitate: 

• 190 de grefieri au participat la seminarii, webminarii, și conferințe organizate de Școala 

Națională de Grefieri; 

• 5 grefieri au participat la seminariile ce au avut ca obiect prezentarea Programului de Schimburi 

între magistrați și grefieri ai statelor din Uniunea Europeană, organizat de EJTN; 

• 2 specialisti IT au participat la cursul “Openstack fundamentals”, în perioadele 17- 21 

noiembrie și 24 - 28 noiembrie 2025, semnat de asocierea contractantă formată din Ministerul Justiției 

și Ministerul Public – Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție cu VODAFONE România 

SA. 
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Alte activităţi: 

• 2 procurori au participat la evenimentul Task force meeting în cadrul proiectului transnational 

Addressing the gap in multidisciplinary cooperation to enhance the protection of victims’ rights 

(CEPOV) finanțat de programul Justiție al Uniunii Europene, care a avut loc în perioada 11-12 februarie 

2025, la sediul Facultății de Drept din București, organizat de către Asociația Pro Refugiu; 

• 1 procuror a participat la dezbaterea pe tema riscurilor la care sunt expuși copiii în mediul 

online, care s-a desfăşurat în data de 11 februarie 2025, cu ocazia Zilei Internaționale a Siguranței pe 

Internet, realizată de Organizația Salvați Copiii; 

• 1 procuror din cadrul D.I.I.C.O.T. ST Iași a participat la o dezbatere cu reprezentanții 

studenților, din cadrul Universității “Alexandru Ioan Cuza” din Iași, având ca tema Asigurarea 

securității și prevenirea riscurilor în campus; 

• Au fost coordonate stagii de practică pentru 20 studenți din cadrul facultăților de drept; 

• Între Facultatea de Drept a Universității Titu Maiorescu și Direcţia de Investigare a 

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, s-a încheiat un acord cadru, în data de 

01.10.2024, privind efectuarea a 4 stagii de practică, aferent anului universitar 2024-2025; 3 din cele 4 

stagii s-au derulat în anul 2025 pentru 34 de studenți; 

• 1 procuror a organizat vizita la sediul D.I.I.C.O.T., pentru un grup de 4 grefieri din statele 

membre ale Uniunii Europene, care au participat la schimbul de experiență organizat de către Rețeaua 

Europeană de Formare Judiciară (EJTN) în colaborare cu Școala Națională de Grefieri (SNG), în data 

de 24 iunie 2025; 

• 1 procuror a participat la Școala de Vară 3CS, Cyber-Crime&Cyber Security, care s-a 

desfășurat în perioada de 5-13 iulie 2025, organizată de către Universitatea Româno-Americană; 

• Între Facultatea de Drept a Universității București și Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi Terorism, s-a încheiat un acord cadru, în data de 13.05.2025, privind 

efectuarea a 2 stagii de practică pentru 20 de studenți și masteranzi, în anul universitar 2025-2026; 

• Între Facultatea de Drept a Universității Titu Maiorescu și Direcţia de Investigare a 

Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, s-a încheiat un nou acord cadru, în data de 

09.09.2025, privind efectuarea a 4 stagii de practică, pentru anul universitar 2025-2026; primul stagiu 

s-au derulat în anul 2025 pentru 10 de studenți; 

• În cadrul proiectului „Postuniversitaria”, derulat de Asociația Europeană a Studenților în Drept 

ELSA București și Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, s-a 

încheiat un acord cadru, în data de 02.10.2025, privind efectuarea a două stagii de practică pentru 40 

de studenți, aferent anului universitar 2025-2026, primul stagiu s-a efectuat în anul 2025, la care au 

participat 20 de studenți; 

• Între Asociația Europeană a Studenților în Drept ELSA Iași și Direcţia de Investigare a 

Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, s-a încheiat un acord cadru, în data de 

22.10.2025, privind efectuarea unui stagiu de practică pentru 5 de studenți, în anul universitar 2025-

2026, la ST Iași; 

• 1 procuror a participat la evenimentul cu tema Criminal Careers, la invitația Asociația 

Europeană a Studenților în Drept ELSA Iași, în calitate speaker la evenimentul Perspective Juridice;  

• 1 procuror din cadrul ST Iași a participat în cadrul proiectului intitulat Curajul de a spune NU!, 

ediția a III-a, proiect inițiat de către Liceul Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași, ce vizează 

conștientizarea reală a adolescenților și tinerilor din grupul țintă privind factorii de risc și de protecție 

implicați în consumul de droguri și alte substanțe psihoactive; 

• 1 procuror a participat la celebrarea a 165 de ani de la înființarea Universității „Alexandru Ioan 

Cuza” din Iași și a Universității Naționale de Arta „George Enescu” din Iași, care a avut loc în data de 

24 octombrie 2025, în Sala Mare a Teatrului Național „Vasile Alecsandri” din Iași. 
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C. Pregătire profesională continuă în 2025: 

 În temeiul art. 32 din Legea nr. 567/2004 privind statutul personalului auxiliar de specialitate al 

instanţelor judecătoreşti şi al parchetelor de pe lângă acestea, în cursul anului 2025 au fost abordate 

următoarele teme în cadrul programului anual de completare a formării profesionale continue: 

 

Trimestrul I 

Procedura de stabilire a cheltuielilor judiciare avansate de stat în cauzele penale conform 

aplicației informatice “Cheltuieli judiciare“; 

• Citarea, comunicarea actelor procedurale și mandatul de aducere. Aspecte particulare de citare 

în străinătate. Comparație între Codul de procedură penală și Legea nr. 302/2004; 

• Informații clasificate (cadrul legal; nivelurile de secretizare; redactarea, înregistrarea, 

procesarea, multiplicarea, transportul şi distrugerea înscrisurilor ce conţin informaţii clasificate; 

sancţiuni în cazul nerespectării măsurilor de prevenire); 

•  

Trimestrul II 

• Soluţii de bune practici privind modul de operare în aplicaţia ECRIS; 

• Aplicarea dispozițiilor articolului 143-146 C. pr. Penală. Atribuțiile personalului auxiliar de 

specialitate. Probleme apărute în practică; 

• Procedura de arhivare şi de predare a lucrărilor expirate la Arhivele Naţionale ale Statului; 

 

Trimestrul III 

• Reluarea urmăririi penale. Cazuri. Reglementare şi situaţii. Evidenţierea în baza de date Ecris 

a redeschiderii dosarului şi modalitatea de înregistrare a noii soluţii în aplicaţie; 

• Bariere în comunicare. Ascultarea activă şi asertivitatea. Inteligenţa emoţională; 

• Aplicția Mess@ger – implementare și utilizare eficentă; 

 

Trimestrul IV 

• Cooperarea judiciară în materie penală. Ordinul european de anchetă; 

• Circuitul lucrărilor potrivit Regulamentului Direcției de Investigare a Infracțiunilor de 

Criminalitate Organizată și Terorism; 

• Modalitatea de comunicare cu justițiabilii – comunicarea informațiilor prin telefon, 

comunicarea în timpul anchetei penale, date și informații care pot/nu pot fi comunicate. 

 

2.2. RESURSELE MATERIALE 

Prin Legea bugetului de stat pe anul 2025, Direcției de Investigare a Infracțiunilor de 

Criminalitate Organizata si Terorism i-au fost aprobate fonduri bugetare pentru anul 2025, în sumă 

totală de 259.637 mii lei, defalcate în structură, după cum urmează: 

Denumire indicatori 
Buget inițial 2025 

mii lei 
% 

Titlul I "Cheltuieli de personal" 225.000 86.66 

Titlul II "Bunuri si servicii" 27.000 10.40 

Titlul VIII „ Proiecte FEN postaderare” 681 0.26 

Titlul X ´ Proiecte FEN 2014-2020”  233 0.09 

Titlul XII „PNRR” 423 0.16 

Titlul XV "Active nefinanciare" 6.300 2.43 

TOTAL 259.637 100 
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Pe baza propunerilor de rectificare bugetară formulate și transmise de Direcția de Investigare a 

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism în cursul anului 2025 au fost aprobate 

următoarele suplimentări si diminuări ale prevederilor aprobate inițial:  

• Titlul I ”Cheltuieli de personal” cu suma de – 5.860 mii lei; 

• Titlul II ”Bunuri și servicii” cu suma de – 1.500 mii lei; 

• Titlul VII „ Proiecte FEN postaderare” 0 mii lei 

• Titlul X ´ Proiecte FEN 2014-2020” + 150 mii lei 

• Titlul XII „ PNRR” + 1661 mii lei. 

 

Urmare a suplimentării de la alți ordonatori precum și prin ordonanțe de urgență ale guvernului, 

bugetul instituției, actualizat la finele anului 2025, se prezintă astfel: 

 

 

Denumire indicatori 
Buget final 2025  

mii lei 
% 

Titlul I "Cheltuieli de personal" 219.140 85.24 

Titlul II "Bunuri si servicii" 28.500 11.09 

Titlul VIII „ Proiecte FEN postaderare” 681 0,26 

Titlul X ´ Proiecte FEN 2014-2020” 383 0,14 

Titlul XII „PNRR” 2.084 0,81 

Titlul XV "Active nefinanciare" 6.300 2.45 

TOTAL 257.088 100 

 

 

Situația privind execuția bugetară pe anul 2025, pentru Direcția de Investigare a Infracțiunilor 

de Criminalitate Organizată și Terorism, potrivit datelor centralizate prin contul de execuție a 

cheltuielilor bugetului de stat în profil economic la data de 31 decembrie 2025, pe titluri de cheltuieli 

bugetare, se prezintă astfel: 

 

 

Denumire indicatori 

Prevederi 

bugetare anuale 

mii lei 

Execuție 

mii lei 
% 

Titlul I "Cheltuieli de personal" 219.140 216.320 98.71 

Titlul II "Bunuri si servicii" 28.500 26.843 94.19 

Titlul VIII „ Proiecte FEN postaderare” 681 42 6.17 

Titlul X ´ Proiecte FEN 2014-2020” 383 349 91.12 

Titlul XII „PNRR” 2.084 1.840 88.29 

Titlul XV "Active nefinanciare" 6.300 3.895 61.82 

 

 

CAPITOLUL 3 
 

 

3.1. ACTIVITATEA DE URMĂRIRE PENALĂ 
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În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 48.279, din care 20.719 cauze nou 

înregistrate în perioada de referință, față de 42.751 cauze în 2024, din care 21.340 cauze nou înregistrate 

în 2024. Se constată, astfel, în 2025, un plus de 5.528 cauze de soluționat, în creștere cu 12,93% și un 

minus de 621 cauze nou înregistrate, în scădere cu 2,91%, față de anul 2024.  

 

 

 

2025 – 2024

 
 

 

 

 

În anul 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 251 procurori, rezultă astfel că 

media dosarelor de soluționat pe procuror a crescut de la 178,9 dosare/procuror în 2024, la 192,3 

dosare/procuror în 2025 (creștere cu 7,49%) 
 

 

La sfârșitul anului 2025, la nivelul direcției, se aflau înregistrate în evidența pasivă 1.575 cauze, 

comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 1.445 (creștere cu 9%). 
 

 

Din numărul cauzelor de soluționat, ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca 

obiect traficul de droguri (77,51% - 37.149 cauze, din 48.279 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiuni informatice (15,20% - 7.340 cauze, din 48.279 cauze) și de cauzele având ca obiect traficul 

și exploatarea persoanelor vulnerabile (3,22% - 1.554 cauze, din 48.279 cauze). 

 

 

 

SITUAȚIE COMPARATIVĂ 

Specific cauze de soluționat 
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În cursul anului 2025 au fost soluționate 19.311 cauze, față de 15.191 în cursul anului 2024, 

respectiv un plus de 4.120 cauze, reprezentând o creștere cu 27,12% față de anul 2024. 
 

  

Rezultă, astfel, că media dosarelor soluționate de un procuror a fost de 76,9 cauze în 2025, față 

de 63,56 cauze/procuror în 2024, reprezentând o creștere cu 20,99% față de 2024. 
 

 

Dintre acestea, în cursului anului 2025, într-un număr de 16.460 cauze au fost adoptate soluții pe 

fond, față de 12.608 cauze în anul 2024 (mai mult cu 3.852 cauze, reprezentând o creștere cu 30,55%), 

iar un număr de 2.851 cauze au fost declinate sau reunite, față de 2.583 cauze declinate sau reunite în 

cursul anului 2024 (mai mult cu 268 de cauze, ceea ce reprezintă o creştere cu 10,38% față de anul 

2024). 

 
 

Din numărul cauzelor soluționate, ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

traficul de droguri (81,72% - 13.451 cauze, din 16.460 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile informatice (11,84% - 1.949 cauze, din 16.460 cauze) și de cauzele având ca obiect traficul 

și exploatarea persoanelor vulnerabile (3,12% - 513 cauze, din 16.460 cauze). 

 

 

 

 

SITUAȚIE COMPARATIVĂ 

Specific cauze soluționate 

 

2025 2024 

   

Trafic de 
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Trafic de migranți
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fiscală 59

Contrabandă

265

Alte infractiuni 
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Criminalitate 
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migranți 293
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32.292
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fiscală 80
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Alte 
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Criminalitate 

informatică

6.893

Terorism şi siguranţă 

natională 94

Spălarea banilor 207
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În ceea ce privește soluțiile de trimitere în judecată, în anul 2025 comparativ cu anul 2024, 

situația se prezintă după cum urmează:  

 

PERIOADA 2024 2025 Observații 

RECHIZITORII + 

ACORDURI DE 

RECUNOAȘTERE A 

VINOVĂȚIEI1 

2.649 2.669 +0,76% 

INCULPAŢI 5.153 4.948 -3,98% 

INCULPAŢI ARESTAŢI 2.112 2.085 -1,28% 

 

Rezultă astfel că media dosarelor soluționate de procuror cu rechizitoriu sau acord de 

recunoaștere a vinovăției a scăzut de la 11,08 cauze/procuror în 2024 la 10,63 cauze/procuror în 2025, 

reprezentând o scădere cu 4,06% în 2025. 

 

Din numărul cauzelor soluționate cu rechizitoriu sau acord de recunoaștere a vinovăției în cursul 

anului 2025, ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect traficul de droguri (78,87% 

- 2.105), urmată de cauzele având ca obiect criminalitatea informatică (10,94% - 292) și de cauzele 

având ca obiect traficul și exploatarea persoanelor vulnerabile (5,36% - 143). 

 
SITUAȚIE COMPARATIVĂ 

Specific Rechizitorii + Acorduri de Recunoaştere a Vinovăţiei 

 

2025 2024 

   

 
1 Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse în 2025 este de 16,22% (2.669 din 16.460 

față de anul 2024 când a fost de 21,01% (2.649 din 12.608) – – scădere de 4,79% în anul 2025. 
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Droguri
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infractiuni 
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1.949

Terorism şi siguranţă 

naţională 28 Spălarea 

banilor 56

Trafic de 

persoane 495

Trafic de 

migranți 75

Falsificarea de 

monedă 5

Alte infractiuni 

CO 210

Droguri

9.594

Evaziune 

fiscală 26

Contrabandă

59

Alte 
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Criminalitate 
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Terorism şi 
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41
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SITUAȚIE COMPARATIVĂ 

2010-2025 

 

Rechizitorii + Acorduri de Recunoaştere a Vinovăţiei persoane trimise în judecată/arestați 

 

 
 

Prejudiciul total cauzat prin săvârșirea infracțiunilor, în dosarele soluționate în cursul anului 

2024, la nivelul întregii direcții, a fost de 396.404.753 lei și 3.337.057 Euro, față de anul 2024, când 

acesta a fost 288.804.808 lei și 3.116.490 Euro. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

trimitere în judecată în cursul anului 2025, la nivelul direcției a fost de 93.640.279 lei, comparativ cu 

anul 2024, când valoarea acestora a fost de 482.926.470 lei, reprezentând o scădere a valorii totale a 

acestora. 
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Droguri
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Trafic de 

persoane 139

Trafic de 

migranți 24

Falsificarea de 

monedă 1
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Droguri

2.124

Evaziune 
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SITUAȚIA CAUZELOR PRELUATE CONFORM DISPOZIȚIILOR ART. 17 DIN 

O.U.G. 78/2016 

 

În cursul anului 2025, au fost preluate, din dispoziția procurorului șef al D.I.I.C.O.T., la Structura 

Centrală un număr de 6 cauze înregistrate la unitățile teritoriale, din care 4 dosare de la Serviciul 

Teritorial Galaţi şi 2 dosare de la Biroul Teritorial Ialomiţa, fiind în lucru la nivelul Structurii Centrale. 

 

OPERATIVITATEA URMĂRIRII PENALE 

În cursul anului 2025, din totalul cauzelor soluționate (16.460 - creștere cu 30,55%): 

o 2.858 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare (creştere cu 12,88%); 

o 3.128 între șase luni și un an de la sesizare (scădere cu 1,70%); 

o 10.239 peste un an de la sesizare (creștere cu 54,5%); 

o 235 cauze după împlinirea termenului de prescripție (scădere cu 11,99%, având în vedere că 

în 127 de dosare soluția a fost dispusă față de autori neidentificați), 

  

față de anul 2024, când, din totalul cauzelor soluționate (12.608):  

o 2.532 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

o 3.182 între șase luni și un an de la sesizare; 

o 6.627 peste un an de la sesizare; 

o 267 cauze după împlinirea termenului de prescripție (având în vedere că în 188 de dosare 

soluția a fost dispusă față de autori neidentificați). 

 

Observăm că numărul cauzelor de soluționat în cursul anului 2025 a crescut cu 12,93% față de 

anul 2024 și numărul cauzelor soluționate a crescut cu 30,55%. De asemenea, sub aspectul indicatorilor 

analizați a fost înregistrată o creștere și în ceea ce privește cauzele soluționate peste un an de la sesizare. 

Se remarcă totodată, scăderea numărului cauzelor soluționate după împlinirea termenului de prescripție.  

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 27.560 în 2024, la 

28.968 cauze (creștere cu 5,11% față de 2024).  

 

Ponderea cauzelor rămase nesoluționate în 2025 este de 60%, față de anul 2024, când a fost de 

64,47%, ceea ce reprezintă o scădere de 4,47%, față de anul 2024. Din numărul cauzelor rămase în 

lucru la finele anului 2025, ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect traficul de 

droguri (75,65% - 21.914 cauze), urmată de cauzele având ca obiect infracțiuni informatice (17,47% - 

5.062 cauze) și de cauzele având ca obiect traficul și exploatarea persoanelor vulnerabile (3,31% - 960 

cauze). 

Pe parcursul anului 2025 au fost monitorizate cu precădere cauzele aflate în lucru mai vechi de 

5 ani de la data sesizării ori care au împlinit, în cursul anului 2025, 5 ani de la sesizare2. Dacă la finele 

anului 2024 se aflau în instrumentarea procurorilor direcției 386 cauze mai vechi de 5 ani de la data 

sesizării care nu erau trecute în evidența pasivă, la sfârșitul anului 2025 se aflau în instrumentarea 

procurorilor direcției 394 de astfel de dosare, reprezentând 1,36% din numărul total al cauzelor rămase 

în lucru, 581 cauze mai vechi de 5 ani aflate în evidența pasivă, iar 358 cauze au fost soluționate după 

5 ani de la data primei sesizări. 

 

 
2  În 2025 ponderea dosarelor de soluționat mai vechi de 5 ani de la data sesizării a fost de 2,76% din numărul total al cauzelor 
de soluționat (1.333  din 48.279). 
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3.1.1 CRIMINALITATEA ORGANIZATĂ 

 

În anul 2025, din cele 2.047 cauze de soluționat având ca obiect și infracțiunea prevăzută de art. 

367 Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat (din care 759 cauze nou înregistrate 

în perioada de referință), a fost soluționat un număr de 634 cauze, față de 632 cauze soluționate în 2024, 

din cele 2.128 cauze de soluționat (din care 825 cauze nou înregistrate în 2024). Cifrele arătate indică 

o scădere cu 3,81% a cauzelor de soluționat, o scădere cu 8% a cauzelor nou intrate și o creștere cu 

0,32% a cauzelor soluționate. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 

147 cauze (107+40), față de 144 cauze (115+29) în 2024 (creștere cu 2,08%), cu 868 inculpați trimiși 

în judecată, față de 931 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 6,77%), dintre care 432 

inculpați arestați preventiv trimiși în judecată, față de 431 inculpați arestați preventiv în anul 2024 

(creștere cu 0,23%). Rezultă o medie de 5,9 inculpați/rechizitoriu în anul 2025 față de 6,47 

inculpați/rechizitoriu în anul 2024. 

 

Prezentăm asociat acestor date faptul că un număr de 19 cauze au vizat activitatea unor grupuri 

specializate în traficul și exploatarea persoanelor vulnerabile (față de 28 cauze în 2024 – scădere cu 

32,14%); 25 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de migranți (față de 23 cauze 

în 2024 – creștere cu 8,7%); 5 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în infracțiuni privind 

falsul de monedă; 5 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în alte infracțiuni asociate 

criminalității organizate (față de 10 în 2024 – scădere cu 50%); 39 cauze au vizat activitatea unor 

grupuri specializate în traficul de droguri (față de 44 cauze în 2024 – scădere cu 11,36%); 43 cauze au 

vizat activitatea unor grupuri specializate din zona infracțiunilor economico-financiare (față de 32 

cauze în 2024 – creştere cu 34,38%); 10 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în 

infracțiuni informatice (față de 7 cauze în 2024 – creștere cu 42,86%); 1 cauză a vizat activitatea unui 

grup specializat în infracțiuni de terorism şi contra securităţii naţionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SITUAȚIE COMPARATIVĂ 2024-2025 

CAUZE AVÂND CA OBIECT INFRACȚIUNEA PREV. DE ART. 367 C.P. 
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SITUAȚIE COMPARATIVĂ 

SPECIFICITATE GRUP 

RECHIZITORII + ACORDURI DE RECUNOAŞTERE A VINOVĂŢIEI 

 

2025                 2024 

  

  

 

 

 

SITUAȚIE COMPARATIVĂ 

SPECIFICITATE GRUP 
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persoane cercetate/trimiși în judecată/arestați 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Sub aspectul operativității soluționării cauzelor având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 

367 Cod penal, se constată că, în anul 2025, ponderea cauzelor soluționate într-un interval cuprins între 

o lună și 2 ani de la data sesizării s-a menținut la nivelul de 57%. Totodată, ponderea cauzelor 

soluționate într-un interval de 3-5 ani de la sesizare a scăzut de la 24% în 2024 la 15% în 2025, iar cea 

a cauzelor soluționate la peste 5 ani de la sesizare s-a menținut la 9% în anul 2025. 
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Cu privire la structura grupurilor în raport de care s-a dispus trimiterea în judecată în 2025, se 

observă o creștere a ponderii grupurilor organizate colaborativ, de la 38% în 2024 la 41% în 2025, 

concomitent cu o ușoară scădere a celor având o structură ierarhică strictă, de la 38% în 2024, la 37% 

în anul 2025. 

 

De asemenea, în ceea ce privește componența grupurilor pentru care s-a dispus trimiterea în 

judecată, în anul 2025 s-a constatat că acestea au fost alcătuite, preponderent, din 3–10 membri (68%). 

Totodată, 20% dintre grupurile trimise în judecată au avut între 11 și 20 de membri, iar 7% au fost 

formate din 21–30 de membri. Prin comparație, în anul 2024, grupurile compuse din 3–10 membri au 

reprezentat 73%, cele cu 11–20 membri 15%, iar cele cu 21–30 membri 8% 

 

 

            2024            2025 

 

   
 

 

În ceea ce privește durata totală de activitate a grupurilor pentru care s-a dispus trimiterea în 

judecată în anul 2025, s-a constatat că 10% dintre acestea au desfășurat activități infracționale pe o 

perioadă mai mare de 5 ani, 8% au activat între 3 și 5 ani, 31% între un an și 3 ani, iar 51% între o 

lună și un an. Comparativ, în anul 2024, grupurile cu o durată de activitate de peste 5 ani au reprezentat 

13%, cele active între 3 și 5 ani 12%, cele cu activitate cuprinsă între un an și 3 ani 38%, iar cele care 

au desfășurat activități infracționale între o lună și un an au însumat 37%. 

 

Componenta națională a activității grupurilor ai căror membri au fost trimiși în judecată în 2025 

a scăzut de la 28% în 2024 la 23% în 2025. Concomitent, componenta transnațională a înregistrat o 
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ușoară scădere de la 38% în 2024 la 37% în 2025, iar componenta locală a crescut de la 34% în 2024 

la 40% în 2025. 

 

Totodată, în 50% din cauzele deduse judecății în anul 2025, activitatea desfășurată de membrii 

grupurilor s-a menținut specializată. Activitatea simplă a grupurilor față de care s-a dispus trimiterea în 

judecată în anul 2025 se află în creștere comparativ cu anul precedent, de la 28% în anul 2024 la 30% 

în 2025, concomitent cu scăderea activității complexe de la 13% în 2024 la 11% în 2025. 

 

 

                2024              2025 

 

  
 

 

Utilizarea violenței a fost identificată în aproximativ 17% dintre grupurile analizate față de care 

s-a dispus trimiterea în judecată în 2025, în scădere față de anul 2024 când această caracteristică a fost 

identificată în 28% dintre grupurile analizate. În 2% dintre cazuri, violența a fost considerată esențială 

pentru activitatea grupului, comparativ cu 6% în anul precedent. 

 

Utilizarea corupției, indiferent de scopul urmărit – împiedicarea tragerii la răspundere penală, 

sprijinirea activităților infracționale ale grupului sau obținerea de informații – a fost identificată în anul 

2025 în 9% dintre grupurile analizate. Comparativ, în 2024, acest factor facilitator a fost prezent în 

17% dintre grupurile față de care s-a dispus trimiterea în judecată. 

 

Analiza condițiilor de regrupare, ca urmare a acțiunilor desfășurate pentru identificarea și 

tragerea la răspundere a membrilor grupurilor, indică faptul că, în anul 2025, în 34% din cazuri există 

condiții de regrupare pe termen mediu și lung, în scădere față de 37% în anul 2024. Totodată, în 4% 

din cauzele analizate au fost identificate condiții de regrupare pe termen scurt, procent aflat în scădere 

față de 11% în anul 2024.  

 

3.1.1.1 TRAFICUL ȘI EXPLOATAREA PERSOANELOR VULNERABILE 

 

În anul 2025, din cele 1.554 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni privind traficul și 

exploatarea persoanelor vulnerabile, din care 647 cauze nou înregistrate, a fost soluționat un număr de 

513 cauze, față de 495 cauze în 2024, ceea ce reprezintă o creştere cu 3,64%. 
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Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un 

număr de 143 (133+10), față de 139 (124+15) (creştere cu 2,88%), cu 407 inculpați trimiși în judecată, 

față de 408 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 0,25%), din care 258 inculpați arestați 

preventiv trimiși în judecată, față de 260 arestați preventiv în 2024 (scădere cu 0,77%). 

 

Numărul victimelor traficate în vederea exploatării în 2025 a fost de 353, față de 609 în 2024 

(scădere cu 42,04%), dintre care 123 minori, față de anului 2024, când au fost identificate 119 victime 

minori (creştere cu 3,36%).  

 

3.1.1.2 TRAFICUL DE MIGRANŢI 

 

În cursul anului 2025, din cele 227 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea de trafic de 

migranți săvârșită de un grup infracțional organizat, din care 93 cauze nou înregistrate, a fost soluționat 

un număr de 72 cauze, față de 75 cauze în 2024 (scădere cu 4%). 

 

 Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un 

număr de 27 (10+17) cauze, față de 24 (10+14) cauze în anul 2024 (creştere cu 12,5%) cu 177 inculpați 

trimiși în judecată, față de 84 inculpați trimiși în judecată în 2024 (creștere cu 110,71%), dintre care 

35 inculpați arestați preventiv trimiși în judecată, față de 59 inculpați arestați preventiv în anul 2024 

(scădere cu 40,68%). 

 

3.1.1.3 FALSIFICAREA DE MONEDĂ ŞI ALTE VALORI  

 

În anul 2025, din cele 49 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni de fals de monedă, din 

care 14 cauze nou înregistrate, a fost soluționat un număr de 19 cauze, față de 5 cauze în 2024, ceea 

ce reprezintă o creștere cu 280%. 

 

Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un 

număr de 6 (5+1) cauze, față de 1 cauză în 2024 (creştere cu 500%), cu 24 inculpați trimiși în judecată, 

față de 3 inculpați în 2024 (creştere cu 700%), dintre care 15 inculpați arestați preventivi trimişi în 

judecată față de 1 inculpat arestat preventiv în anul 2024 (creştere cu 1400%). 

 

3.1.1.4 ALTE INFRACȚIUNI ASOCIATE CRIMINALITĂȚII ORGANIZATE 

 

În cursul anului 2025, din cele 332 cauze de soluționat având ca obiect alte infracțiuni din sfera 

criminalității organizate, din care 179 cauze nou înregistrate, în perioada de referință a fost soluționat 

un număr de 64 cauze, față de 74 cauze soluționate în 2024, din cele 374 cauze de soluționat, din care 

218 nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate indică o scădere cu 11,23% vizând cauzele de soluționat, 

o scădere cu 17,89% vizând cauzele nou intrate și o scădere cu 13,51% în ceea ce privește cauzele 

soluționate. 

 

Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un 

număr de 13 (12+1), față de 27 (21+6) în anul 2024 (scădere cu 51,85%), cu 73 inculpați trimiși în 

judecată, față de 127 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 42,52%), dintre care 33 inculpați 

arestați preventiv trimiși în judecată, față de 51 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 

35,29%). 
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3.1.2 CRIMINALITATEA ECONOMICO-FINANCIARĂ 

 

În cursul anului 2025, din cele 757 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni din sfera 

criminalității economico-financiare, din care 358 cauze nou înregistrate în perioada de referință, a fost 

soluționat un număr de 170 cauze, față de 146 cauze soluționate în 2024, din cele 734 cauze de 

soluționat, din care 306 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate indică o creștere cu 3,13% a 

cauzelor de soluționat, o creştere cu 16,99% a cauzelor nou înregistrate și o creștere cu 16,44% a 

numărului cauzelor soluționate. 

 

 Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un 

număr de 61 cauze (33+28), față de 35 cauze (28+7) în 2024 (creştere cu 74,29%), cu 369 inculpați 

trimiși în judecată, față de 295 inculpați trimiși în judecată în 2024 (creştere cu 25,08%), dintre care 

143 inculpați arestați preventiv trimiși în judecată, față de 65 inculpați arestați preventiv trimiși în 

judecată în anul 2024 (creștere cu 120%). 

 

Pe tipuri de infracțiuni, în 2025, situația statistică, detaliată, se prezintă astfel: 

 

- infracțiuni de evaziune fiscală: 

Din cele 59 cauze de soluționat în 2025, din care 14 cauze nou înregistrate în perioada de 

referință, a fost soluționat un număr de 19 cauze, față de 26 de cauze în 2024, din 80 cauze de soluționat, 

din care 13 nou înregistrate în 2024, ceea ce reprezintă o scădere cu 26,92% a cauzelor soluționate, 

scădere cu 26,25% a cauzelor de soluționat și o creștere cu 7,69% a cauzelor nou înregistrate.  

 

Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu un număr de 5 față de 3 cauze în anul 2024 

(creştere cu 66,67%), cu 35 inculpați trimiși în judecată, față de 31 inculpați trimiși în judecată în 2024 

(creştere cu 12,9%). 

 

- infracțiuni prevăzute de Codul vamal: 

Din cele 265 cauze de soluționat în 2025, din care 79 cauze nou înregistrate, în perioada de 

referință a fost soluționat un număr de 73 cauze, față de 59 cauze în 2024, din 278 cauze de soluționat, 

din care 89 nou înregistrate în 2024, ceea ce indică o creștere cu 23,73% a cauzelor soluționate, o 

scădere cu 4,68% a cauzelor de soluționat și o scădere cu 11,24% a cauzelor nou înregistrate. 

 

Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un 

număr de 18 (16+2), față de 14 (9+5) cauze în anul 2024 (creştere cu 28,57%), cu 150 inculpați trimiși 

în judecată, față de 113 inculpați trimiși în judecată în 2024 (creștere cu 32,74%), dintre care 78 

inculpați arestați preventiv trimiși în judecată, față de 31 inculpați arestați preventiv trimiși în judecată 

în anul 2024 (creștere cu 151,61%). 

 

- alte infracțiuni economice: 

Din cele 433 cauze de soluționat, din care 265 nou înregistrate, în perioada de referință a fost 

soluționat un număr de 78 cauze, față de 61 cauze în 2024, din cele 376 cauze de soluționat, din care 

204 nou înregistrate în 2024, ceea ce indică o creștere cu 27,87% a cauzelor soluționate, o creștere cu 

15,16% a cauzelor de soluționat și o creștere cu 29,9% a cauzelor nou înregistrate. 
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Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un 

număr de 38 cauze (12+26), față de 18 cauze (16+2) în anul 2024 (creștere cu 111,11%), cu 184 

inculpați trimiși în judecată, față de 151 inculpați trimiși în judecată în 2024 (creștere cu 21,85%), 

dintre care 52 inculpați arestați preventiv trimiși în judecată, față de 34 inculpați arestați preventiv în 

anul 2024 (creștere cu 52,94%). 

 

3.1.3 INFRACȚIUNI PREVĂZUTE DE LEGEA NR. 129/2019 

(infracțiunea de spălare a banilor, dacă banii, bunurile şi valorile care au făcut obiectul 

spălării banilor provin din săvârșirea infracțiunilor date în competența D.I.I.C.O.T) 

 

Din cele 199 de cauze de soluționat în 2025, din care 62 nou înregistrate în perioada de referință, 

a fost soluționat un număr de 56 cauze, față de 48 cauze în 2024, din 207 cauze de soluționat, din care 

50 nou înregistrate în 2024, ceea ce indică o creștere cu 16,67% a cauzelor soluționate, o scădere cu 

3,86% a cauzelor de soluționat și o creștere cu 24% a cauzelor nou înregistrate. 

 

Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un 

număr de 17 cauze (7+10), față de 14 cauze (14+0) în anul 2024 (creștere cu 21,43%), cu 71 inculpați 

trimiși în judecată, față de 82 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 13,41%), dintre care 31 

inculpați arestați preventiv trimiși în judecată, față de 17 inculpați arestați preventiv în anul 2024 

(creștere cu 82,35%). 

 

Indicatorii statistici menționați anterior (astfel cum sunt ei evidențiați în statistica standard a 

instituției) cuantifică doar dosarele în care infracțiunea de spălare de bani a fost cercetată de sine 

stătător, fără o altă infracțiune de competența D.I.I.C.O.T. asociată ei, respectiv cauzele în care 

infracțiunea de spălare de bani este cercetată împreună cu o infracțiune de competența D.I.I.C.O.T., dar 

ale cărei limite de pedeapsă sunt mai reduse.  

 

În fapt, din analiza anexei 12 – Situația cauzelor având ca obiect infracțiunea spălare a banilor – 

rezultă că, în cursul anului 2025 au fost soluționate, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a 

vinovăției, un număr de 21 cauze care au avut ca obiect și infracțiunea de spălare de bani, fiind dispusă 

trimiterea în judecată față de un număr de 96 inculpați, persoane fizice și juridice, comparativ cu anul 

2024 când au fost întocmite rechizitorii și acorduri de recunoaștere a vinovăției într-un număr de 24 

cauze, fiind dispusă trimiterea în judecată față de un număr de 108 inculpați, observându-se o scădere 

a numărului de cauze soluționate și a numărului de persoane trimise în judecată. 
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SITUAȚIE COMPARATIVĂ 2010-2025 

(criminalitate economico-financiară și infracțiuni prevăzute de Legea nr. 129/2019) 

 

 

 
 

 

APRECIERI ASUPRA URMĂRIRII PENALE/TENDINȚE 

 

În anul 2025 au fost identificate domenii în care se menține un trend ascendent al criminalității 

organizate, stimulat, în special, de mobilitatea bunurilor/persoanelor, evoluția tehnologică și 

internaționalizarea accentuată, fiind totodată vizibilă o transformare în arhitectura grupărilor de 

criminalitate organizată autohtone, determinată de războiul din Ucraina și conflictele din Orientul 

Mijlociu, care creează un context geopolitic și socio-economic specific, cu impact semnificativ în ceea 

ce privește fenomenul criminogen.  
 

 

Din această perspectivă s-a reușit decelarea unei liste ierarhizată a riscurilor de criminalitate 

organizată, fiind identificate 3 niveluri de risc: 
 

 

1. Riscuri de nivel ridicat 

-riscuri asociate macrocriminalității economico-financiare (cu tendință de evoluție ascendentă): 

delapidare, fraude financiare, bancrută frauduloasă, evaziune fiscală, operaţiuni de spălare de bani, 

deturnare a contractelor de achiziţii publice, expatriere frauduloasă de fonduri. 

-deturnarea de către grupurile de criminalitate organizată în interes privat a deciziei (cu tendință 

de evoluție staționară) 

 
 

2. Riscuri de nivel mediu  

- activităţile de crimă organizată cu impact în zona de frontieră (cu tendință de evoluție 

ascendentă). 

- criminalitatea informatică (cu tendință de evoluție ascendentă). 

- migraţia ilegală (cu tendință de evoluție ascendentă în condițiile asocierii cu alte forme de 

criminalitate). 

- traficul internațional de droguri (cu tendință de evoluție ascendentă) 

- traficul de persoane (cu tendință de evoluție staționară).  
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3. Riscuri de nivel scăzut 

-acțiunile specifice grupărilor tradiţionale de crimă organizată (cu tendință de evoluție 

staționară). 

-grupările moto-outlaw (cu tendință de evoluție staționară). 

-proliferarea grupărilor extremiste cu preocupări în zona de promovare a simbolurilor fasciste, 

legionare, rasiste sau xenofobe. 

 

Reținem faptul că se menține tendința comiterii infracțiunilor de către grupuri de infractori, 

coeziunea acestora fiind dată nu numai de interesele financiare comune, ci şi de legăturile apropiate de 

rudenie, fiind constituite în adevărate clanuri, cu o anumită structură şi ierarhie atât pe verticală, cât şi 

pe orizontală, foarte greu de destructurat (specifice sunt clanurile de rromi).  

 

Unele grupuri activează pe o anumită plajă infracțională, altele sunt din ce în ce mai des poli-

infracționale și utilizează profiturile unei activități infracționale pentru a se extinde în alte domenii de 

criminalitate, adesea transnaționale. Majoritatea grupărilor de crimă organizată au devenit 

interconectate (cooperează în mod sistematic), flexibile și internaționalizate, utilizând moduri de 

operare din ce în ce mai sofisticate și mijloace tehnice performante, realizând veritabile rețele de 

criminalitate organizată.  

 

Multe dintre marile grupări criminale recunoscute la nivel national au reușit să-și plaseze 

resursele financiare în economia licită (împrumuturi acordate unor dezvoltatori imobiliari; 

achiziţionarea de proprietăţi în România şi în străinătate; investiţii în proiecte imobiliare; derularea de 

fluxuri financiare prin societăţi paravan; cesionarea unor firme cu datorii la bugetul de stat și 

comportament fiscal suspect; investiţii în proiecte de afaceri în domeniul energiei regenerabile; achiziții 

de bunuri de lux (autoturisme, imobile, aur, ceasuri, bijuterii); fintech (administrarea de platforme de 

exchange pentru criptomonede şi rețele de ATM-uri; achiziţia de criptomonede şi realizarea conversiei 

acestora în numerar; tranzacționarea unor active digitale de tip NFT), jocuri de noroc (simularea de 

operaţiuni de joc în cazinouri şi la aparate de tip slot-machine; asocierile în participațiune cu operatori 

din domeniul jocurilor de noroc, implicarea unor entități străine în scheme de spălare a banilor prin 

intermediul casino-urilor online), financiar-bancar (operaţionalizarea de circuite intracomunitare 

scriptice între România și alte state/utilizarea de facturi fictive; utilizarea de interpuşi/„săgeți” pentru 

extragerea de fonduri din conturi bancare sau de la casieriile unor unități bancare autohtone; utilizarea 

de conturi offshore), infiltrându-se în instituțiile publice, erodând încrederea societății în capacitatea 

reactivă a autorităților. Continuă însă să activeze în „piața infracțională” pentru a asigura (evident 

contra-cost), „protecția” altor activități ilegitime. 

 

3.1.4 TRAFICUL DE DROGURI 

 

În cursul anului 2025, din cele 37.419 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni din sfera 

traficului ilicit de droguri, din care 16.437 cauze nou înregistrate, a fost soluționat un număr de 13.451 

cauze, față de 9.594 cauze soluționate în 2024, din cele 32.292 cauze de soluționat, din care 16.915 nou 

înregistrate în 2024. Cifrele arătate indică o creștere cu 15,88% a numărului cauzelor de soluționat, o 

scădere cu 2,83% a numărului cauzelor nou înregistrate și o creștere cu 40,2% în ceea ce privește 

cauzele soluționate. 

 

Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un 

număr de 2.105 (1.895+210), față de 2.124 (1.882+242), cauze în anul 2024 (scădere cu 0,89%), cu 
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3.397 inculpați trimiși în judecată, față de 3.662 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 

7,24%), dintre care 1.472 inculpați arestați preventiv trimiși în judecată, față de 1.545 inculpați arestați 

preventiv în anul 2024 (scădere cu 4,73%). 

 

În cursul anului 2025 a fost indisponibilizată, în vederea confiscării, cantitatea totală de 3.102,47 

kg droguri, dintre care 1.090,05 kg droguri de mare risc și 2.012,42 kg droguri de risc (din care 1.969,9 

kg reprezintă cannabis), față de anul 2024 când a fost capturată cantitatea totală de 1.109,23 kg droguri, 

(199,61 kg droguri de mare risc și 909,62 kg droguri de risc). 

 

Totodată, pe parcursul anului 2025 au mai fost indisponibilizate droguri de risc și de mare risc 

reprezentând 53.820 comprimate, 23,77 litri și 3.682 doze LSD, comparativ cu anul 2024 când au fost 

capturate 1.235.117 comprimate, 7,06928 litri și 2.346 doze.  

 

În ceea ce privește situația culturilor de cannabis, în anul 2025 au fost capturate 2.258 culturi/ 

plante de cannabis, 881,02 kg masă vegetală verde alcătuită din masa plantelor şi masa fragmentelor 

vegetale care conţin THC (264,31 kg de masă vegetală uscată), în timp ce în anul 2024 au fost capturate 

12.043 culturi/ plante de cannabis în greutate totală de 477,469 kg, precum și 848,088 kg de fragmente 

vegetale conținând THC. 

 

 

SITUAȚIE COMPARATIVĂ 2010-2025 

Traficul de droguri 
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APRECIERI ASUPRA URMĂRIRII PENALE/TENDINȚE 

 

Din analiza datelor statistice relevante pentru anul 2025 comparativ cu anul 2024 rezultă că 

numărul cauzelor în care se fac cercetări pentru săvârșirea infracțiunilor prevăzute de Legea nr. 

143/2000, Legea nr. 194/2011 și 142/2018, este în creștere față de anul 2024. 

 

Ca și în anii anteriori, acest număr important de cauze noi este consecința multiplelor acțiuni 

desfășurate la nivel național, cu precădere în zonele roșii identificate ca urmare a analizelor de risc 

realizate la nivelul GLO-C. Direcția de acțiune și-a propus, pe lângă crearea unui efect de descurajare 

în rândul traficanților stradali, o limitare a potențialului zonelor identificate ca focare de distribuție. 

 

De asemenea, și în anul 2025 tendințele identificate în ultimii ani pe raza de competență a 

direcției s-au păstrat, traficul și consumul de noi substanțe psihoactive înregistrând creșteri importante, 

chiar și în situația în care o bună parte din substanțele psihoactive noi traficate în anii anteriori au fost 

recalificate ca fiind droguri de risc sau de mare risc în 2024 și 2025 (a se vedea Legea nr.171/2024 și 

Legea nr.30/2025).  

 

Traficul de droguri și cu substanțe psihoactive noi reprezintă una dintre cele mai persistente 

forme de criminalitate organizată în spațiul urban contemporan, atât municipiul București, cât și alte 

mari orașe din România oferind un studiu de caz relevant pentru modul în care piețele ilegale cu 

substanțe calificate ca fiind droguri sau substanțe noi psihosctive se adaptează globalizării, digitalizării 

și transformărilor socio-economice.  

 

Așa cum relevă datele privind bunurile indisponibilizate, traficul de droguri ori cu substanțe 

psihoactive noi reprezintă pe de o parte un proces susceptibil a se integra în economia subterană, iar pe 

de altă parte un flagel cu efecte directe asupra securității publice și sănătății comunitare. 

 

Reținem că un element important identificat îl reprezintă caracterul transnațional al 

aprovizionării, astfel că, România prin marile sale municipii, nu mai este doar un spațiu de tranzit, ci 

și o piață de consum emergentă, conectată la rețele europene de distribuție a drogurilor, de unde sunt 

realizate importurile de droguri sau de substanțe psihoactive noi prin rute comerciale legale, în special 
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prin servicii de curierat internațional sau prin intermediari care exploatează mobilitatea ridicată din 

spațiul comunitar.  

 

În acest sens este de relevat faptul că în anul 2025, a fost trimis în judecată un număr important 

de traficanți care introduceau droguri și substanțe psihoactive noi din Europa de Vest (în special din 

Olanda și Spania), folosind colete aparent obișnuite. Acest tip de operare confirmă migrarea traficului 

de droguri sau substanțe psihoactive, dintr-o activitate complet clandestină, într-o activitate care 

interferează și utilizează logistic infrastructura economică legală. 

 

La nivelul național, cu precădere în orașele cu centre universitare, se remarcă fragmentarea și 

flexibilizarea rețelelor de distribuție. Dacă în trecut domina modelul organizațiilor ierarhizate, în 

prezent coexistă grupări structurate cu micro-rețele locale, alcătuite din câțiva indivizi care distribuie 

droguri sau substanțe psihoactive noi direct către consumatori.  

 

De asemenea, se poate observa și fenomenul vârstei consumatorului de substanțe interzise, elevi 

de liceu ajungând să achiziționeze astfel de droguri, motiv pentru care, ca măsură de prevenție, s-a 

încheiat, cel puțin pentru municipiul București, un acord de colaborare cu Inspectoratul Școlar în care 

procurori specializați din cadrul direcției vor participa la întâlniri formale în care vor prezenta elevilor 

riscurile la care se expun, atât din punct de vedere legal cât și repercusiunile asupra sănătății, prin 

consumul/traficul de droguri. 

 

De aceea, aceste structuri criminale sunt frecvent întâlnite în zone cu densitate mare de populație, 

șomaj mai relevant, nivel de trai scăzut ori zone cu activitate nocturnă intensă. 

 

În astfel de locații, în 2025, o serie de cauze a vizat rețele familiale implicate în comercializarea 

de substanțe psihoactive și ilustrează pe deplin caracterul descentralizat și adaptabil al distribuției.  

 

O altă dimensiune relevantă pentru anul 2025 este diversificarea tipurilor de droguri și 

creșterea riscului sanitar. Deși Cannabis-ul rămâne substanța cea mai răspândită, datele din 2025 

indică o creștere a circulației drogurilor de mare risc, dar mai ales a substanțelor psihoactive noi, fiind 

semnalate cazuri de combinații de substanțe psihoactive noi comercializate ca fiind Cocaină sau 

MDMA, în special în rândul tinerilor din mediile asociate vieții de noapte și evenimentelor culturale 

urbane. Această evoluție reflectă tendința europeană de orientare către produse noi (amestecuri) mai 

profitabile, cu impact major asupra sănătății publice. Din perspectivă sociologică, fenomenul 

accentuează vulnerabilitatea anumitor grupuri – tineri, persoane cu venituri instabile sau expuse 

excluziunii sociale – și transformă traficul de droguri ori cu substanțe psihoactive noi într-o problemă 

medicală și socială, nu doar penală. 

 

Operațiunile coordonate de procurorii din cadrul direcției au dus la destructurarea unor grupări 

infracționale organizate, la confiscarea unor cantități importante de substanțe, la arestarea persoanelor 

implicate și nu în ultimul rând la trimiterea acestora în judecată.  

 

Din punct de vedere juridic, aceste acțiuni sunt esențiale pentru afirmarea autorității statului și 

pentru limitarea expansiunii criminalității organizate. Totuși, din perspectivă criminologică, impactul 

lor pe termen lung rămâne limitat: piața se reconfigurează rapid, iar golurile lăsate de arestări și trimiteri 

în judecată sunt ocupate de noi actori. 
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Prin urmare, analiza traficului de droguri așa cum este relevată de cazuistica direcției în 2025 

conduce la o concluzie fundamentală: abordarea exclusiv punitivă este insuficientă.  

 

Deși necesară, reprimarea nu poate reduce structural cererea de droguri în situația în care 

cazuistica curentă reflectă transformări profunde ale criminalității din mediul urban: transnaționalizare, 

digitalizare și adaptabilitate organizațională, astfel că, obiectivele unor politici antidrog într-un astfel 

de areal depind de capacitatea congruentă a autorităților statului, după competență, precum și a 

societății de a depăși paradigma strict represivă și de a adopta o strategie coerentă, care să trateze 

traficul de droguri simultan ca problemă juridică, socială și de sănătate publică. 

 

  3.1.5 CRIMINALITATEA INFORMATICĂ 

 

În cursul anului 2025, din cele 7.340 cauze de soluționat, din care 2.761 cauze nou înregistrate 

în perioada de referință, a fost soluționat un număr de 1.949 de cauze, față de 1.994 cauze soluționate 

în 2024, din cele 6.893 cauze de soluționat, din care 2.914 nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate 

indică o creștere cu 6,48% a cauzelor de soluționat, o scădere cu 5,25% a cauzelor nou intrate și o 

scădere cu 2,26% a cauzelor soluționate. 

 

Dintre acestea, au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un 

număr de 292 cauze (258+34), față de 277 cauze (231+46) în anul 2024 (creștere cu 5,42%), cu 390 

inculpați trimiși în judecată, față de 428 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 8,88%), dintre 

care 90 inculpați arestați preventiv trimiși în judecată, față de 86 inculpați arestați preventiv în anul 

2024 (creștere cu 4,65%). 

 

 

SITUAȚIA COMPARATIVĂ 2010-2025 

Criminalitate informatică 

 

 
 

În anul 2025, Serviciul de combatere a criminalității informatice, care constituie punct național 

de contact 24/7 al rețelei statelor membre ale Convenției de la Budapesta privind criminalitatea 

cibernetică a primit și trimis un număr total de 193 (creștere de 12,20%) față de 172 cereri de conservare 
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a datelor informatice în 2024, dintre care 76 active (creștere de 4,1%) față de 73 active în 2024 și 117 

pasive (creștere de 18,18%) față de 99 pasive în 2024. 

 

APRECIERI ASUPRA URMĂRIRII PENALE/TENDINȚE 

 

Criminalitatea informatică a devenit una dintre cele mai dinamice și complexe forme de 

infracționalitate la nivel global, evoluând în paralel cu accelerarea digitalizării și interconectării 

societății. În prezent, atacurile informatice vizează nu doar indivizi, ci și instituții publice, infrastructuri 

critice și companii strategice, generând pierderi economice și riscuri semnificative pentru securitatea 

națională și europeană. 

 

La nivel european, principalele tendințe evidențiate de rapoartele ENISA și Europol includ 

ransomware-ul, atacurile asupra identității digitale (prin furt de credențiale și acces neautorizat), 

precum și fraudele online complexe, deseori facilitate de platforme de investiții false sau servicii 

financiare virtuale. Tot mai frecvent, atacatorii folosesc infrastructuri distribuite, criptomonede și 

servicii de anonimizare pentru a ascunde proveniența datelor și fluxurile financiare ilicite. 

 

La nivel global, se observă o profesionalizare accentuată a grupărilor cibernetice, apariția unor 

piețe subterane de servicii de atac („cybercrime-as-a-service”) și o creștere a atacurilor asupra lanțurilor 

de furnizare și a sectorului public. 

 

În paralel, inteligența artificială joacă un rol ambivalent: unele state cu un grad ridicat de 

digitalizare, cel putin la nivelul institutiilor de aplicare a legii, utilizeaza AI pentru optimizarea detecției 

și a anchetelor digitale iar, pe de alta parte, este folosita pentru automatizarea atacurilor, crearea de 

deepfake-uri, phishing personalizat și manipulare informațională. 

 

Se întâlnesc atacuri care vizează sistemele informatice ale instituțiilor publice și ale 

infrastructurii critice şi ale unor companii private – atacuri de tip ransomware (virusi din familiile 

Sodinokibi/REvil, Conti, LockBit, etc) 

 

Atacuri de tip DDoS (distributed denial of service) ce au ca rezultat întreruperea serviciilor, 

atacuri îndreptate deopotrivă asupra sectorului privat și sectorului public dar care nu sunt folosite în 

scopuri financiare ci mai degrabă din motive ideologice, politice sau pur și simplu ca o provocare. 

Aplicațiile malițioase utilizate tind să devină din ce în ce mai accesibile, mai ieftine și mai puțin 

riscante. 

 

Phishing-ul și ingineria socială (social engineering) folosite tot în scopul obținerii de date bancare 

(pentru plată sau autentificare) sau alte credențiale de acces în scopul furtului de identități on-line. 

 

Atacurile de tip BEC (Business Email Compromise), man-in-the-middle sau man-in-the-

browser, prin care persoane din cadrul companiilor private sau institutiilor publice, autorizate să 

efectueze plați, sunt determinate să efectueze transferuri bancare în conturile controlate de către 

atacatori. 

 

În ultima vreme se constată o creștere a fraudelor/atacurilor referitoare la portofelele electronice 

de criptomonedă – cryptojacking iar cele de tip Investment Scam au cunoscut o crestere alarmanta, 

fiind cauzatoare de prejudiciii semnificative. 
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Totodată, se constată o creștere a infracțiunilor de pornografie infantilă, în special 

autoproducerea de materiale pornografice urmată de distribuirea acestora dar și a activităților de 

”grooming” (ademenire) on-line a minorilor, pe rețelele sociale, cu scopul de a îi supune abuzurilor 

sexuale.  

 

Pornografia infantilă prin sisteme informatice este prezentă în principal prin distribuirea şi 

schimbul de fișiere pornografice, în special prin intermediul aplicațiilor mobile (Whatsapp, Instagram, 

Telegram, Messenger, etc.). Au crescut cazurile in care parintii, in spectacole pornografice online, isi 

abuzeaza proprii copii in scopul obtinerii de venituri.  

 

3.1.6 INFRACŢIUNILE DE TERORISM ŞI CONTRA SECURITĂȚII NAȚIONALE 

 

În cursul anului 2025, din cele 109 de cauze de soluționat, din care 62 cauze nou 

înregistrate în perioada de referință, a fost soluționat un număr de 28 cauze, față de 41 cauze 

soluționate în 2024, din cele 94 cauze de soluționat, din care 48 cauze nou înregistrate în 2024. 

Cifrele arătate indică o creștere cu 15,96% a cauzelor de soluționat, o creștere cu 29,17% a 

cauzelor nou înregistrate și o scădere cu 31,71% a cauzelor soluționate.  

 

Dintre acestea, au fost soluționate 2 cauze prin rechizitoriu față de 4 cauză în anul 2025, 

(scădere cu 50%), cu 11 inculpați trimiși în judecată, față de 15 inculpați trimiși în judecată în 

2024 (scădere cu 26,67%), dintre care 2 inculpați arestați preventiv trimiși în judecată, față de 

12 inculpat arestat preventiv în anul 2024. 

 

APRECIERI ASUPRA URMĂRIRII PENALE/TENDINȚE 

 

Pe parcursul anului 2025, România nu s-a confruntat cu o amenințare teroristă concretă și nu au 

existat atacuri teroriste, dar propaganda organizației Daesh/Statul Islamic a continuat să constituie 

principalul motor al declanșării și alimentării procesului de radicalizare, fiind însă dublată de ideologia 

extremistă promovată și de alte organizații teroriste. Atacurile recente din data de 07.10.2023, săvârșite 

de organizația teroristă Hamas împotriva Statului Israel, și actualul conflict din fâșia Gaza reprezintă 

amenințări la adresa statelor lumii, alimentând diverse celule teroriste sau indivizi radicalizați islamic, 

care au săvârșit ulterior acte de terorism pe teritoriul Europei.  

 

La acest moment, România nu se confruntă cu un fenomen terorist, riscul rămânând în 

continuare scăzut. Amenințarea teroristă este corelată cu evoluțiile din spațiile externe privind entități 

teroriste străine și cu fluxul de migranți. Susținătorii din România ai unor organizații teroriste au 

continuat să deruleze doar unele activități de sprijin, însă acestea au fost lipsite de consistență și 

amploare. 

 

În continuare, (auto)radicalizarea unor cetățeni români reprezintă principalul risc, persoanele 

care parcurg acest proces efectuând activități de propagandă pentru organizații teroriste străine cu 

ideologie islamistă (DAESH/Statul Islamic). Mediul cel mai frecvent utilizat pentru desfășurarea 

activităților infracționale de acest tip este cel online, prin intermediul Internetului, iar categoria 

principală de risc o reprezintă persoanele minore/ adolescenții și tinerii. 
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Principalul risc de origine externă l-ar putea reprezenta încercările de tranzitare a frontierelor 

naționale de către persoane asociate sau susținătoare ale entităților teroriste sau radicale, dar prezintă 

interes și evoluțiile din Ucraina, în contextul conflictului militar (armament, muniții, materii explozive 

care ar putea fi introduse ilegal în România). 

 

Atacatorii singulari, izolați (”lone wolf terrorist”) reprezintă o resursă importantă a grupărilor 

teroriste, iar utilizarea unor metode de atac accesibile, uneori simpliste (autovehicule, arme albe, 

dispozitive explozive improvizate rudimentar) face ca aceste situații să fie dificil de identificat, prevenit 

și contracarat de către autorități. 

 

Se constată o ușoară creștere a numărului cauzelor în care instituțiile și autoritățile cu atribuții în 

domeniul securității naționale au sesizat comiterea unor infracțiuni având ca obiect divulgarea 

informațiilor secrete de stat.  

 

De asemenea, pe parcursul anului 2025, România, ca și alte țări europene, a fost vizată de diferite 

acțiuni de ”sabotaj”, specifice arsenalului de tehnici hibride. Începând cu anul 2022, cel puțin 50 de 

incidente de acest gen au avut loc în 13 țări din Europa, care ar putea fi operațiuni hibride de siorginte 

rusă. Acestea includ cazuri de spionaj, diversiune, vandalism, atacuri cibernetice, campanii de 

dezinformare și trei atacuri asupra infrastructurii subacvatice din Marea Baltică. 

Alături de state precum Polonia, Germania, Cehia, Slovacia, etc. și România a fost afectată de 

atacuri hibride, în care persoane cu trecut militar, din alte zone ale lumii, au fost aleatoriu recrutate 

online de contractori staționați în Federația Rusă, și trimiși contra unor sume de bani să execute acte de 

diversiune, scopul final fiind acela de a testa capacitatea de reacție a autorităților, pregătirea de apărare 

a țărilor din NATO, de a se găsi slăbiciunile în infrastructură și de a se aglomera organele de cercetare 

ale statelor occidentale.  

 

3.2 ACTIVITATEA JUDICIARĂ 

 
Activitatea de reprezentare în faza judecății în cauzele instrumentate de Direcția de Investigare 

a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism este asigurată de procurorii care își desfășoară 

activitatea în compartimentul judiciar, respectiv Serviciul Judiciar la nivelul Structurii Centrale și 

procurori anume desemnați în cadrul Serviciilor și birourilor teritoriale, activitate care a contribuit în 

mod decisiv la menținerea parametrilor de calitate ai anilor precedenți. 

 

Activitatea specifică este cu atât mai importantă, cu cât se desfășoară cu un număr relativ redus 

de procurori specializați la nivelul Serviciului judiciar din cadrul Structurii Centrale și câte unul sau 

doi procurori la nivelul Serviciilor și Birourilor teritoriale, subunități în cadrul cărora, de cele mai multe 

ori, activitatea de urmărire penală și cea de judiciar se desfășoară de către aceeași procurori, inclusiv 

de către cei cu funcții de conducere. 

 

Prin activitatea pe care au desfășurat-o, procurorii de ședință au contribuit la îmbunătățirea 

calității actului de justiție.  

 

3.2.1 ACTIVITATEA ÎN MATERIE PENALĂ 

 

Activitatea judiciară s-a concretizat în participarea la ședințele de judecată în cadrul instanțelor 

judecătorești și verificarea hotărârilor judecătorești în vederea exercitării căilor de atac. 
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Astfel, procurorii din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată 

și Terorism, în cursul anului 2025 au participat în 59.703 cauze penale comparativ cu 53.380 în 2024, 

ceea ce reprezintă o creștere cu 11,84%. 

 

Numărul cauzelor judecate cu participarea procurorilor a fost 41.439 de față de 38.085 în 2024, 

ceea ce reprezintă o creștere cu 8,80%. 

 

De asemenea, în vederea exercitării căilor de atac, procurorii au verificat un număr de 32.778 

hotărâri judecătorești comparativ cu 30.169 în 2024, în creștere cu 8,64%. 

 

În anul 2025 au fost declarate 1.467 căi de atac comparativ cu 1.356 în anul 2024, ceea ce 

reprezintă o creștere cu 8,18% a căilor de atac. 

 

A crescut cu 17,02% numărul căilor de atac judecate, fiind soluționat un număr de 1.375 apeluri, 

recursuri/recursuri în casație, contestații, contestații în anulare declarate de procuror comparativ cu 

1.175 soluționate în anul 2024.  

 

Dintre acestea, au fost admise 745 apeluri, recursuri/recursuri în casație, contestații, contestații 

în anulare față de 696 în anul 2024, ceea ce reprezintă o creștere cu 7,04% a căilor de atac promovate 

de procuror și admise de instanțele de control judiciar. 

 

Procentul de admisibilitate în 2025 este de 54,18% comparativ 59,23% în anul 2024.  

 

În aceeași perioadă de referință, au rămas definitive 2.479 hotărâri față de 2.112 hotărâri 

definitive în anul precedent, în creștere cu 17,37%. 

 

Au fost condamnați definitiv 3.568 inculpați față de 3.402 în aceeași perioadă de referință, în 

creștere cu 9,86%. 

 

În cursul anului 2025 Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și 

Terorism a înregistrat o creștere a indicatorilor privind participările în ședințele de judecată, numărul 

cauzelor judecate și verificate în vederea exercitării căilor de atac. 

 

3.2.2 ACTIVITATEA ÎN MATERIE CIVILĂ 

 

În cursul anului 2025, procurorii din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de 

Criminalitate Organizată și Terorism au participat în 47 ședințe de judecată în materie civilă, față de 

anul 2024 când au participat în 70 ședințe de judecată în materie civilă. 

 

În 2025 au fost judecate cu participarea procurorului 34 cauze față de 33 cauze în 2024, fiind 

verificate în vederea exercitării căilor de atac un număr de 23 hotărâri judecătorești față de 32 în 2024.  

 

În anul 2025 au fost declarate 7 apeluri, fiind soluționate 6, din care 5 admise și unul respins.  

 

În anul 2024 au fost declarate 6 apeluri, fiind soluționate 4, admise. Totodată, în aceeași perioadă 

a fost declarat un recurs. 
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Participări în ședințele de judecată în cauze penale 2025 comparativ cu 2024 

Serviciul Perioada 
Nr. participări ale procurorului 

în ședințe de judecată 

Nr. cauzelor 

judecate cu 

participarea procurorului 

Nr. hotărârilor verificate de procuror în 

vederea exercitării căilor de atac 

D.I.I.C.O.T. 

Structura Centrală și 

Serviciile /Birourile 

teritoriale 

2025 59.703 41.439 32.778 

2024 53.380 38.085 30.169 

 

 

 

Căi de atac declarate de procuror și soluționate de instanțele de judecată în materie penală 2025 comparativ cu 2024 

 
D.I.I.C.O.T 

Structura 

Centrală și 

Serviciile/ 
Birourile 

teritoriale 

Contestații/Recursuri declarate împotriva 

hotărârilor pronunțate în primă instanță 
Apeluri 

Recursuri în casație/recursuri declarate 

împotriva hotărârilor pronunțate în apel 

Declarate 

Soluționate de instanță indiferent 

de perioada declarării 
Declarate 

Soluționate de instanță indiferent 

de perioada declarării 
Declarate 

Soluționate de instanță indiferent de 

perioada declarării 

Total 
Admi

se 
Respinse Retrase Total Admise Respinse Retrase Total Admise Respinse Retrase 

2025 868 834 445 388 1 585 533 293 240 - 10 4 3 1 - 

2024 859 811 444 367 0 490 364 252 112 - 7 0 0 0 - 

 

 

 

D.I.I.C.O.T. 

Structura Centrală 

și 

Serviciile/Birourile 

teritoriale 

Contestații în anulare 

Declarate 

Soluționate de instanță indiferent de perioada declarării 

Total Admise Respinse Retrase 

2025 4 4 4 0 - 

2024 0 0 0 0 - 
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Căi de atac declarate de procuror și soluționate de instanțele de judecată în materie civilă 2025 comparativ cu 2024 

 

 

Participări în ședințele de judecată în cauze civile 2025 comparativ cu 2024 

Serviciul Perioada 
Nr. participări ale procurorului 

în ședințe de judecată 

Nr. cauzelor judecate cu 

participarea procurorului 

Nr. hotărârilor verificate de procuror în 

vederea exercitării căilor de atac 

D.I.I.C.O.T. 

Structura Centrală și 

Serviciile/Birourile 

teritoriale 

2025 47 34 23 

2024 70 33 32 

 

 

Căi de atac – în cauze civile 2025 comparativ cu 2024 

Serviciu Perioadă 

Total căi de atac 

soluționate de instanțele 

de judecată 

Total căi de atac admise 
Procent de admisibilitate 

(din cele admise fără retrase) 

D.I.I.C.O.T. 

Structura Centrală și 

Serviciile/Birourile 

teritoriale 

2025 6 5 
83,33/% 

 

2024 

 
4 4 

100/% 

 

 

 

 

 

D.I.I.C.O.T 

Structura 

Centrală și 

Serviciile 

Teritoriale 

Contestații/Recursuri declarate împotriva 

hotărârilor pronunțate în primă instanță 
Apeluri 

Recursuri în casație/recursuri declarate 

împotriva hotărârilor pronunțate în apel 

Declarate 

Soluționate de instanță indiferent de 

perioada declarării Declarate 

Soluționate de instanță indiferent de 

perioada declarării Declarate 

Soluționate de instanță indiferent de 

perioada declarării 

Total Admise Respinse Retrase Total Admise Respinse Retrase Total Admise Respinse Retrase 

2025 - - - - - 7 6 5 1 - - - - - - 

2024 - - - - - 6 4 4 - - 1 - - - - 
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3.2.3 INDICATORI DE CALITATE 

 

Achitări, restituiri și trimiteri la procuror 

 

În anul 2025 au fost soluționate 16.460 cauze, fiind trimiși în judecată un număr 4.948 inculpați 

dintre care 2.085 arestați, față de anul 2024 când au fost soluționate 12.608 cauze, fiind trimiși în judecată 

un număr de 5.153 inculpați dintre care 2.112 arestați.  

 

În perioada de referință, în 2.479 cauze soluționate de către instanțele de judecată, au fost condamnați 

definitiv 3.568 inculpați, comparativ cu 2024 când au fost soluționate 2.112 cauze fiind condamnați 

definitiv 3.402 inculpați. 

 

În anul 2025, în 46 de cauze au fost achitați definitiv 100 inculpați, față de 48 cauze în care au fost 

achitați definitiv 138 inculpați în anul 2024, ceea ce reprezintă o ușoară scădere a numărului cauzelor, dar 

și o scădere cu 27,53% a numărului inculpaților achitați definitiv.  

 

Raportat la cei 4.948 inculpați trimiși în judecată, ponderea inculpaților achitați în baza temeiurilor 

care examinează fondul cauzei este de 2,02% din totalul inculpaților trimiși în judecată (100 din 4.948), 

comparativ cu anul 2024, când raportat la cei 5.153 inculpați trimiși în judecată, ponderea inculpaților 

achitați în baza temeiurilor care examinează fondul cauzei a fost de 2.68% din totalul inculpaților trimiși 

în judecată (138 din 5.153). 

 

Situația inculpaților achitați în raport de temeiul achitării: 

TOTAL 

 

Nr. 

inculpați 

achitați 

Nr. 

inculpați 

achitați 

arestați 

Temeiul achitării 

16/a 

C.p.p. 

16/b 

C.p.p. 

16/c 

C.p.p. 

16/b,d 

C.p.p 

16/a,b 

C.p.p. 

16/a,c 

C.pp  

16/b,c 

C.pp 

16/a,b,c 

C.pp 

100 19 21 37 27 1 9 1 3 1 

 

Din cei 100 inculpați achitați, față de 19 s-a luat măsura arestării preventive, comparativ cu anul 2024 

când din cei 138 inculpați achitați definitiv, față de 21 s-a luat măsura arestării preventive. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate 

Organizată și Terorism s-a dispus restituirea definitivă, în baza art.346 C.pr.pen., în 19 cauze privind 100 

inculpați, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, când s-a dispus restituirea definitivă în 16 cauze 

privind 164 de inculpați, ceea reprezintă o creștere de 18,75% a cauzelor restituite la procuror, și o scădere 

cu 39,02% a numărului inculpaților.  

 

Trimiterea la procuror în vederea continuării urmăririi penale, în temeiul art.485 alin.1 lit.b C.p.p. s-

a dispus în 9 cauze privind un număr de 18 inculpați față de anul 2024, când trimiterea la procuror s-a 

dispus în 7 cauze privind un număr de 9 inculpați, ceea ce reprezintă o creștere cu a cauzelor, precum și o 

creștere a numărului inculpaților. 

 

O preocupare constantă a procurorilor din sectorul judiciar a fost perfecționarea continuă, atât pe 

temele propuse de Institutul Național al Magistraturii, cât și prin participarea la seminarii EJTN în 

străinătate, ca urmare a aplicației individuale.  
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Pentru intensificarea eforturilor de unificare a practicii judiciare, se impune solicitarea de puncte de 

vedere instanțelor de judecată cu privire la problemele de drept susceptibile de interpretări, precum și 

organizarea de întâlniri periodice cu președinții de secții din cadrul instanțelor în acest scop. 

 

De asemenea, este necesar să se identifice aspecte de practică neunitară și la nivelul serviciilor și 

secțiilor din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, urmând 

a se solicita puncte de vedere, procurorilor din cadrul Serviciilor și birourilor teritoriale, precum celor din 

cadrul Structurii Centrale în vederea creării unei practici comune. 

 

Pentru eficientizarea activității judiciare, un obiectiv important privește necesitatea obținerii 

accesului la aplicația ECRIS din cadrul tuturor instanțelor de judecată, care au spre soluționare cauze 

instrumentate de Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, în vederea 

consultării listelor de ședință și a fișelor dosarelor în care sesizarea se face prin rechizitorii ale direcției.  

 

CAPITOLUL 4 

 

ANALIZA DEFALCATĂ A ACTIVITĂȚII PROCURORILOR DIN CADRUL 

STRUCTURII CENTRALE ȘI TERITORIALE A DIRECŢIEI DE INVESTIGARE A 

INFRACȚIUNILOR DE CRIMINALITATE ORGANIZATĂ ȘI TERORISM 

 

4.1 STRUCTURA CENTRALĂ 

4.1.1 ACTIVITATEA DE URMĂRIRE PENALĂ 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 16.809, din care 6.748 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 14.744 cauze în 2024, din care 7.238 nou înregistrate în 2024. Se constată 

astfel că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 14,01% și o scădere cu 6,77% privind 

cauze nou înregistrate față de anul 2024. 

 

În cadrul Structurii centrale, la sfârșitul anului 2025, se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr 

de 136 cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 149 cauze (scădere cu 8,72%). 

 

În cadrul Structurii centrale, în 2025, au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 71 de 

procurori, rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 236,7 cauze/procuror față de 226,83 

cauze/procuror în 2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 7.255 cauze 

față de 4.683 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 2.572 cauze, reprezentând o creştere cu 

54,92% față de anul 2024.  

 

Raportat la numărul de procurori care au activat în cadrul Structurii Centrale în cursul anului 2025, 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 102,1 cauze/procuror în 2025, față de 72,05 cauze/procuror 

în 2024, reprezentând o creştere cu 41,71% în 2025. 

 

În cursul anului 2025, într-un număr de 6.353 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 3.898 

cauze în anul 2024, reprezentând o creștere cu 62,98%, iar un număr de 902 cauze au fost declinate sau 

reunite, față de 785 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă o creştere cu 14,9% 

față de anul 2024. 
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În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 8.317 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 6.050 persoane, ceea ce reprezintă o creștere cu 37,47%. 

 

În ceea ce privește soluțiile de trimitere în judecată, în anul 2025, comparativ cu anul 2024, situația 

se prezintă după cum urmează:  

 

PERIOADA 2024 2025 Observații 

RECHIZITORII + 

ACORDURI DE 

RECUNOAȘTERE A 

VINOVĂȚIEI 

450 493 +9,56% 

INCULPAŢI TRIMIŞI ÎN 

JUDECATĂ 
1.004 975 -2,89% 

INCULPAŢI ARESTAŢI 408 358 -12,25% 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 7,76% (493 din 6.353) față de anul 2024 când a fost de 11,54% (450 din 3.898) – 

scădere de 3,78%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a scăzut de la 10.061 cauze la finele 

anului 2024 la 9.554 cauze, reprezentând o scădere cu 5,04% şi o medie de 134,56 cauze/procuror rămase 

de soluţionat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 56,84%, respectiv 9.554 din totalul 

cauzelor de soluţionat 16.809 cauze, faţă de anul 2024, când aceasta a fost de 68,24%, ceea ce reprezintă 

o scădere de 11,4%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate în cursul 

anului 2025, la nivelul structurii centrale a fost de 29.801.600 lei, comparativ cu anul 2024, când a fost de 

155.080.471 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (6.353): 

• 606 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 976 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 4.693 peste un an de la sesizare; 

• 78 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de 3.898 cauze soluționate:  

• 559 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 559 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 2.711 peste un an de la sesizare; 

• 69 cauze după împlinirea termenului de prescripție 
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La finele anului 2025, numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 148 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 157 cauze (scădere cu 5,73%). 

 

4.1.1.1 CRIMINALITATEA ORGANIZATĂ 

 

În anul 2025, din cele 642 cauze de soluționat având ca obiect şi infracțiunea prevăzută de art. 367 

Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 272 cauze nou înregistrate în 

perioada de referință, au fost soluționate un număr de 173 cauze, față de 203 cauze soluționate în 2024, din 

cele 643 cauze de soluționat, din care 246 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o scădere 

cu 0,16% a cauzelor de soluționat, creştere cu 10,57% a cauzelor nou intrate și o scădere cu 14,78% a 

cauzelor soluționate având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 52 

cauze (33+19), faţă de 48 cauze (36+12) în 2024 (creștere cu 8,33%) cu 250 inculpați trimiși în judecată, 

față de 321 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 22,12%), dintre care 142 inculpați arestați 

preventiv trimiși în judecată, față de 181 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 21,55%). 

 

Relevăm asociat acestor date, faptul că un număr de 5 cauze au vizat activitatea unor grupuri 

specializate în traficul de persoane (9,62% din total); 13 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate 

în traficul de migranți (25% din total); 2 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în infracțiuni 

privind falsul de monedă (3,85% din total); 1 cauză a vizat activitatea unui grup specializat în alte 

infracțiuni asociate criminalității organizate (1,92% din total); 9 cauze au vizat activitatea unor grupuri 

specializate în traficul de droguri (17,31% din total); 20 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate 

din zona infracțiunilor economico-financiare (38,46% din total); 1 cauză a vizat activitatea unui grup 

specializat în infracțiuni informatice (1,92% din total); ); 1 cauză a vizat activitatea unui grup specializat 

în infracțiuni de terorism şi contra securităţii naţionale (1,92% din total). 

 

4.1.1.1.1 TRAFICUL DE PERSOANE ȘI MIGRANȚI 

 

În anul 2025, din cele 294 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni de trafic de persoane și 

migranți, din care 129 cauze nou înregistrate în perioada de referință, au fost soluționate un număr de 97 

față de 112 cauze în fond din cele 307 cauze de soluţionat în 2024, din care 114 cauze nou înregistrate în 

2024. 

 

- Traficul și exploatarea persoanelor vulnerabile  

 

În anul 2025, din cele 230 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni de trafic de persoane, din 

care 104 cauze nou înregistrate în perioadă referință, au fost soluționate un număr de 75 față de 92 cauze în 

fond din cele 234 cauze de soluţionat în 2024, din care 92 cauze nou înregistrate în 2024. 

 

Dintre acestea au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un număr 

de 31 (27+4) cauze, față de 30 (25+5) cauze în anul 2024 (creştere cu 3,33%), cu 92 inculpați trimiși în 

judecată față de 132 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 30,3%), din care 60 inculpați arestați 

preventiv trimiși în judecată față de 95 inculpați arestați preventiv în 2024 (scădere cu 36,84%). 
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Numărul victimelor traficate în vederea exploatării a fost de 107 față de 271 în 2025, dintre care 10 

minori față de anului 2024 când au fost identificate 30 victime minore. 

 

- Traficul de migranţi 

 

În anul 2025, din cele 64 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni de trafic migranți, din care 

25 cauze nou înregistrate în perioada de referință, au fost soluționate un număr de 22, față de 20 cauze în 

care s-a dispus soluție pe fond în anul 2024, din cele 73 cauze de soluţionat, din care 22 cauze nou 

înregistrate în 2024. 

 

Dintre acestea au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un număr 

de 14 (7+7) cauze față de 8 (5+3) cauze în 2024 (creştere cu 75%), cu 76 inculpați trimiși în judecată față 

de 32 inculpați trimiși în judecată în 2024 (creştere cu 137,5%), din care 28 inculpați arestați preventiv 

trimiși în judecată față de 20 inculpați arestați preventiv în 2024 (creştere cu 40%). 

 

4.1.1.1.2 FALSIFICAREA DE MONEDĂ ŞI ALTE VALORI  

 

În anul 2025, din cele 16 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni de fals de monedă, din care 

5 cauze nou înregistrate în perioada de referință, au fost soluționate 6 cauze, față de 0 cauze în fond din cele 

18 cauze de soluţionat în 2024, din care 1 cauză nou înregistrată în 2024. Cifrele arătate reprezintă o scădere 

cu 11,11% vizând cauzele de soluționat şi o creştere cu 400% vizând cauzele nou intrate. 

 

4.1.1.1.3 ALTE INFRACȚIUNI ASOCIATE CRIMINALITĂȚII ORGANIZATE 

 

În cursul anului 2025, din cele 77 cauze de soluționat având ca obiect alte infracțiuni din sfera 

criminalității organizate, din care 39 cauze nou înregistrate în perioada de referință, au fost soluționate un 

număr de 14 cauze față de 23 cauze în 2024, din cele 91 cauze de soluționat, din care 45 nou înregistrate în 

2024. Cifrele arătate reprezintă o scădere cu 15,38% vizând cauzele de soluționat, o scădere cu 13,33% 

cauzele nou intrate și o scădere cu 39,13% cât privește cauzele soluționate.  

 

Dintre acestea au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un număr 

de 3 cauze (3+0) față de 8 (6+2) cauze în anul 2024 (scădere cu 62,5%), cu 16 inculpați trimiși în judecată, 

față de 60 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 73,33%) dintre care 3 inculpați arestați preventiv 

trimiși în judecată față de 28 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 89,29%). 

 

4.1.1.2 CRIMINALITATEA ECONOMICO-FINANCIARĂ 

 

În cursul anului 2025, din cele 292 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni din sfera 

criminalității economico-financiare, din care 191 cauze nou înregistrate în perioada de referință, au fost 

soluționate un număr de 65 cauze față de 58 cauze soluționate în 2024, din cele 240 cauze de soluționat, 

din care 122 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creştere cu 21,67% vizând cauzele 

de soluționat, o creştere cu 56,56% vizând cauzele nou înregistrate și o creştere cu 12,07% cât privește 

cauzele soluționate. 

 

Dintre acestea au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un număr 

de 40 (13+27) cauze față de 16 (9+7) cauze în 2024 (creştere cu 150%), cu 159 inculpați trimiși în judecată, 
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față de 87 inculpați trimiși în judecată în 2024 (creştere cu 82,76%), dintre care 48 inculpați arestați 

preventiv trimiși în judecată față de 25 inculpați arestați preventiv trimiși în judecată în anul 2024 (creştere 

cu 92%). 

 

Pe tipuri de infracțiuni, situația statistică detaliată se prezintă astfel: 

 

- infracțiuni de evaziune fiscală 

Din cele 18 cauze de soluționat în 2025, din care 2 cauze nou înregistrate în perioada de referință, au 

fost soluționate un număr de 11 cauze față de 15 cauze în 2024, din 33 cauze de soluționat, din care 3 cauze 

nou înregistrate, ceea ce reprezintă o scădere cu 26,67% a cauzelor soluționate, o scădere cu 45,45% a 

cauzelor de soluționat și scădere cu 33,33% a cauzelor nou înregistrate.  

 

Dintre acestea au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un număr 

de 3 (3+0) cauze, față de 2 (2+0) cauze în anul 2024 (creştere cu 33,33%),), cu 23 inculpați trimiși în 

judecată, față de 16 inculpați trimiși în judecată în 2024 (creştere cu 43,75%), cu 12 inculpaţi arestaţi 

preventiv trimişi în judecată. 

 

- infracțiuni prevăzute de Codul vamal 

Din cele 31 cauze de soluționat în 2025, din care 14 cauze nou înregistrate în perioada de referință, 

au fost soluționate un număr de 9 cauze față de 10 cauze în 2024, din 29 cauze de soluționat, din care 15 

nou înregistrate în 2024, ceea ce reprezintă o scădere cu 10% a cauzelor soluționate, o creştere cu 6,9% a 

cauzelor de soluționat şi o scădere cu 6,67% a cauzelor nou înregistrate. 

 

Dintre acestea au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un număr 

de 5 (3+2) cauze, față de 8 (3+5) cauze în anul 2024 (scădere cu 37,5%), cu 26 inculpați trimiși în judecată, 

față de 28 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 7,14%), cu 18 inculpaţi arestaţi preventiv trimişi 

în judecată față de 9 inculpaţi arestaţi preventiv trimişi în judecată în anul 2024. 

 

- alte infracțiuni economice 

Din cele 243 cauze de soluționat, din care 175 nou înregistrate în perioada de referință, au fost 

soluționate un număr de 45 cauze față de 33 cauze în 2024, din cele 178 cauze de soluționat, din care 104 

nou înregistrate în 2024, ceea ce reprezintă o creştere cu 36,36% a cauzelor soluționate, o creştere cu 

36,52% a cauzelor de soluționat și creştere cu 68,27% a cauzelor nou înregistrate. 

 

Dintre acestea au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un număr 

de 32 (7+25) cauze 6 (4+2) 2024 (creştere cu 433,33%), cu 110 inculpați trimiși în judecată, față de 43 

inculpați trimiși în judecată în 2024 (creştere cu 155,81%), dintre care 18 inculpaţi arestaţi preventiv trimişi 

în judecată față de 16 inculpaţi arestaţi preventiv trimişi în judecată în anul 2024 (creştere cu 12,50%). 

 

4.1.1.3 INFRACȚIUNI PREVĂZUTE DE LEGEA NR. 129/2019 

(infracțiunea de spălare a banilor, dacă banii, bunurile şi valorile care au făcut obiectul spălării 

banilor provin din săvârșirea infracțiunilor date în competența D.I.I.C.O.T) 

 

Din cele 85 de cauze de soluționat în 2025, din care 22 nou înregistrate în perioada de referință, a 

fost soluționat un număr de 16 cauze față de 27 cauze în 2024, din 110 cauze de soluționat, din care 27 nou 
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înregistrate în 2024, ceea ce reprezintă o scădere cu 40,74% a cauzelor soluționate, o scădere cu 22,73% a 

cauzelor de soluționat și o scădere cu 18,52% a cauzelor nou înregistrate. 

 

Dintre acestea au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un număr 

de 2 (2+0) cauze față de 8 (8+0) cauze în anul 2024 (scădere cu 75%), cu 13 inculpați trimiși în judecată 

față de 50 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 74%), dintre care 3 inculpați arestați preventiv 

față de 9 inculpaţi arestaţi preventiv trimişi în judecată în anul 2024 (scădere cu 66,67%). 

 

 4.1.1.4 TRAFICUL DE DROGURI 

 

În cursul anului 2025, din cele 14.555 cauze de soluționat având ca obiect infracțiuni din sfera 

traficului de droguri, din care 5.779 cauze nou înregistrate în perioada de referință, au fost soluționate un 

număr de 5.776 cauze față de 3.309 cauze soluționate în 2024, din cele 12.687 cauze de soluționat, din care 

6.467 nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creştere cu 14,72% vizând cauzele de soluționat, 

scădere cu 10,64% vizând cauzele nou înregistrate și creştere cu 74,55% cât privește cauzele soluționate.  

 

Dintre acestea au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un număr 

de 367 cauze (345+22) față de 344 cauze (315+29) în anul 2024 (creştere cu 6,69%), cu 546 inculpați 

trimiși în judecată, față de 566 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 3,53%), dintre care 194 

inculpați arestați preventiv trimiși în judecată față de 217 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere 

cu 10,6%). 

 

4.1.1.5 CRIMINALITATEA INFORMATICĂ 

 

În cursul anului 2025, din cele 1.393 de cauze de soluționat, din care 533 cauze nou înregistrate în 

perioada de referință, au fost soluționate un număr de 328 de cauze față de 314 cauze soluționate în 2024, 

din cele 1.209 cauze de soluționat, din care 419 nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creştere 

cu 15,22% vizând cauzele de soluționat, creştere cu 27,21% vizând cauzele nou intrate și o creştere cu 

4,46% cât privește cauzele soluționate. 

 

Dintre acestea au fost soluționate prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției un număr 

de 32 cauze (30+2) față de 33 cauze (33+0) în anul 2024 (scădere cu 3,03%), cu 47 inculpați trimiși în 

judecată, față de 44 inculpați trimiși în judecată în 2024 (creştere cu 6,82%) dintre care 15 inculpați arestați 

preventiv trimiși în judecată față de 10 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (creştere cu 50%). 

 

4.1.1.6 INFRACŢIUNILE DE TERORISM ŞI CONTRA SECURITĂȚII NAȚIONALE 

 

În cursul anului 2025, din cele 50 cauze de soluționat, din care 32 cauze nou înregistrate în perioada 

de referință, au fost soluționate un număr de 15 cauze față de 21 cauze soluționate în 2024, din cele 41 

cauze de soluționat din care 26 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creştere cu 

21,95% vizând cauzele de soluționat, o creştere cu 23,08% vizând cauzele nou înregistrate și o scădere cu 

28,57% cât privește cauzele soluționate.  

 

Dintre acestea, a fost soluționată prin rechizitoriu 1 cauză, cu 6 inculpaţi arestați preventiv trimişi în 

judecată. 
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4.1.2 ACTIVITATEA JUDICIARĂ 
 

 

Activitatea judiciară în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și 

Terorism – Structura Centrală este efectuată de procurorii din cadrul Serviciului Judiciar. Astfel, în prezent, 

în cadrul Serviciul Judiciar își desfășoară activitatea un număr de 16 procurori, inclusiv procurorul șef 

serviciu.  
 

 

În cursul anului 2025, procurorii din cadrul serviciului au participat la soluționarea cauzelor 

înregistrate pe rolul judecătoriilor, la Tribunalul București, Tribunalul Militar București, Tribunalul Ilfov, 

Tribunalul Giurgiu, Curtea de Apel București, Curtea Militară de Apel București și la Înalta Curte de 

Casație și Justiție, conform planificării, cu o medie de 56 de ședințe de judecată săptămânal. 
 

 

Activitatea de coordonare și îndrumare în domeniul judiciar s-a concretizat prin relaționarea și 

comunicarea permanentă a procurorilor șefi din cadrul direcției, cu procurorii de ședință, pe probleme de 

drept ori juridice întâlnite.  
 

 

Relațiile cu instanțele de judecată au fost în parametri normali, chiar bune, divergențele de opinii 

juridice fiind soluționate prin promovarea căilor legale de atac. 
 

 

4.1.2.1 ACTIVITATEA ÎN MATERIE PENALĂ 
 

 

În cursul anului 2025, procurorii din cadrul Serviciului Judiciar au participat în 13.337 ședințe de 

judecată, față de 12.832 ședințe în anul 2024, în creștere cu 3,93%. 
 

 

Numărul cauzelor judecate cu participarea procurorilor a fost de 10.354 față de 9.853 în 2024, ceea 

ce reprezintă o creștere cu 5,08%. 
 

 

De asemenea, în vederea exercitării căilor de atac, procurorii au verificat un număr de. 7.387 hotărâri 

judecătorești comparativ cu 7.426 în 2024, în scădere cu 0,52% 
 

 

Procurorii din cadrul Serviciului Judiciar, în perioada de referință, au declarat 342 căi de atac, 

comparativ cu 337 în anul 2024, ceea ce reprezintă o creștere cu 1,48% a căilor de atac promovate.  
 

 

Dintre acestea, în anul 2025, au fost soluționate 322, dintre care 139 admise și 183 respinse, procentul 

de admisibilitate fiind de 43,16%, față de anul 2024 când au fost soluționate 333, dintre care 166 admise 

și 167 respinse, procentul de admisibilitate fiind de 49,84%. 
 

 

La nivelul structurii centrale, în anul 2025, au rămas definitive 284 hotărâri judecătorești privind un 

număr de 420 condamnați definitiv, față de anul 2024, când au rămas definitive 431 hotărâri judecătorești 

privind un număr de 700 condamnați definitiv, ceea ce reprezintă o scădere cu 34,10% a numărului cauzelor 

rămase definitive și cu 61,57% a numărului de inculpați condamnați definitiv.  
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4.1.2.2 ACTIVITATEA ÎN MATERIE CIVILĂ 

 

În cursul anului 2025 procurorii din cadrul Serviciului Judiciar au participat în 8 ședințe de judecată 

în materie civilă. Au fost judecate 8 cauze și verificate în vederea exercitării căilor de atac 5 hotărâri în 

materie civilă.  

 

Prin comparație, în cursul anului 2024, procurorii din cadrul Serviciului Judiciar au participat în 9 

ședințe de judecată în materie civilă. Au fost judecate 7 cauze și verificate în vederea exercitării căilor de 

atac 7 hotărâri în materie civilă.  

 

Participări în ședințele de judecată în cauze penale 2025 comparativ cu 2024 

Serviciul Perioada 

Nr. participări ale 

procurorului în 

ședințe de judecată 

Nr. cauzelor 

judecate cu 

participarea 

procurorului 

Nr. hotărârilor 

verificate de procuror 

în vederea exercitării 

căilor de atac 

Structura 

Centrală 

2025 13.337 10.354 7.387 

2024 12.832 9.853 7.426 

 

Căi de atac în cauze penale - 2025 comparativ cu 2024 

Serviciul Perioada 

Total căi de atac 

soluționate de 

instanțele de 

judecată 

Total căi de atac 

admise 

Procent de 

admisibilitate 

(din cele admise fără retrase) 

Structura 

Centrală 

2025 322 139 43,16% 

2024 333 166 49,84% 

 

Participări în ședințele de judecată în cauze civile 2025 comparativ cu 2024 

Serviciul Perioada 

Nr. participări ale 

procurorului în 

ședințe de judecată 

Nr. cauzelor 

judecate cu 

participarea 

procurorului 

Nr. hotărârilor 

verificate de procuror 

în vederea exercitării 

căilor de atac 

Structura 

Centrală 

2025 8 8 5 

2024 9 7 7 

 

Cauze rămase definitive/inculpați condamnați definitiv – 2025 comparativ cu 2024 

Serviciul Perioada 
Număr cauze rămase 

definitive 

Număr inculpați 

condamnați definitiv 

Structura 

Centrală 

2025 284 420 

2024 431 700 

 

4.1.2.3 INDICATORI DE CALITATE 

 

Achitări/restituiri/trimiteri la procuror 

 

În anul 2025 au fost soluționate 6.353 cauze, fiind trimiși în judecată un număr de 975 inculpați 

dintre care 358 arestați, iar în cauzele soluționate de către instanțele de judecată, au fost condamnați 

definitiv 420 inculpați. 
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Raportat la cei 975 inculpați trimiși în judecată, ponderea inculpaților achitați în baza temeiurilor 

care examinează fondul cauzei este 3,48% din totalul inculpaților trimiși în judecată (34 din 975). 

 

Prin comparație, în anul 2024 au fost soluționate 3.898 cauze, fiind trimiși în judecată un număr de 

1004 inculpați dintre care 408 arestați, iar în cauzele soluționate de către instanțele de judecată, au fost 

condamnați definitiv 700 inculpați. 

 

În anul 2024, raportat la cei 1.004 inculpați trimiși în judecată, ponderea inculpaților achitați în baza 

temeiurilor care examinează fondul cauzei este 3,88% din totalul inculpaților trimiși în judecată (39 din 

1.004). 

 

Se constată, așadar, o scădere a numărului și a ponderii inculpaților achitați definitiv în anul 2025, 

față de anul precedent. 

 

În anul 2025, la nivelul Structurii Centrale s-a înregistrat un număr de 11 cauze privind 34 inculpați 

achitați definitiv (9 inculpați arestați preventiv), comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, când au 

fost înregistrate 16 cauze privind 39 inculpați achitați definitiv (5 inculpați arestat preventiv). 

 

Trimiterea la procuror în vederea continuării urmăririi penale în temeiul art.485 alin.1 lit.b C.p.p s-a 

dispus într-o cauză privind un număr de 5 inculpați, față de anul 2024 când s-a dispus în 3 cauze privind 3 

inculpați. 

 

Totodată, în anul 2025, judecătorul de cameră preliminară, în temeiul art.346 C.p.p., a dispus 

restituirea a 2 cauze privind 4 inculpați, față de anul 2024 când a dispus restituirea a 3 cauze privind 42 

inculpați. 

 

4.2 STRUCTURA TERITORIALĂ 

 

4.2.1 SERVICIUL TERITORIAL ALBA-IULIA 

4.2.1.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 1.909 cauze, din care 959 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 1.623 cauze în 2024, din care 983 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 17,6% și o scădere cu 2,4% privind cauze nou 

înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 9 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 10 cauze (scădere cu 10%). 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (80% - 1.529 cauze din 1.909 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (14,3% - 273 cauze din 1.909 cauze) și de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de persoane (2,15% - 41 cauze din 1.909 cauze). 
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În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 10 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 190 cauze/procuror față de 180 cauze/procuror în 

2024 (la o medie de 9 procurori în anul 2024). 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 701 cauze 

față de 673 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 28 cauze, reprezentând o creștere cu 4% față 

de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 70 cauze/procuror în 2025, față de 74 cauze/procuror în 2024, 

reprezentând o scădere cu 5% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 505 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 465 cauze 

în anul 2024, reprezentând o creștere cu 8,6%, iar un număr de 196 cauze au fost declinate sau reunite, față 

de 208 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă o scădere cu 5,7% față de anul 

2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 922 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 1.062 persoane, ceea ce reprezintă o scădere cu 13%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 950 cauze la finele anului 

2024 la 1.208 cauze, reprezentând o creştere de 27% și o medie de 120,8 cauze/procuror rămase de 

soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 63%, respectiv 1.208 din totalul cauzelor 

de soluționat 1909 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 58%, ceea ce reprezintă o creştere cu 

5%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 

104 cauze față de 116 cauze în anul 2024 (scădere cu 10%), cu 198 inculpați trimiși în judecată, față de 

232 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 14,6%) dintre care 87 inculpați arestați preventiv 

trimiși în judecată, față de 99 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 12%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 20,5% (104 din 505) față de anul 2024 când aceasta a fost de 24,9% (116 din 465) – 

scădere de 4,4%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 625.139 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 899.929 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (505): 

• 146 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 
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• 120 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 235 peste un an de la sesizare; 

• 4 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de (465) cauze soluționate: 

• 80 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 25 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 127 peste un an de la sesizare; 

• 6 cauze după împlinirea termenului de prescripție. 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 3 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 4 cauze (scădere cu 25%). 

 

În anul 2025, din cele 47 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod 

penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 17 cauze nou înregistrate în perioada 

de referință, a fost soluționat un număr de 20 cauze, față de 17 cauze soluționate în 2024, din cele 56 cauze 

de soluționat, din care 27 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o scădere cu 16% a 

cauzelor de soluționat, scădere cu 62,9% cauzelor nou intrate și o creștere cu 17,6% a cauzelor soluționate 

având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 4 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal (grup infracțional organizat și trafic de 

droguri, grup infracțional organizat și trafic de persoane) față de 2 cauze (grup infracțional organizat și 

trafic de droguri, grup infracțional organizat și infracțiuni economice) în 2024 (creștere cu 50%). 

 

Dintre acestea un număr de 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de persoane 

(față de 0 cauze în 2024 – creștere); 3 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de 

droguri (față de 1 cauză în 2024 – creștere cu 300%). 

 

4.2.1.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Alba Iulia au fost înregistrate 2 soluții de 

achitare, privind un număr de 2 inculpați achitați definitiv, din care 0 arestați, comparativ cu anul 2024 când 

au fost înregistrate un număr de 3 soluții de achitare privind un număr de 7 inculpați achitați definitiv, din 

care 3 arestați (scădere cu 66%). 

 

Cei 2 inculpați au fost achitați în temeiul art.16 lit. c C.p.p.  

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Alba Iulia au participat în ședințe de judecată 

(la judecarea în fond, apel și contestații), în medie, un număr de 4 procurori din totalul de 12 care activează 

în cadrul serviciului și birourilor arondate.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 2.131 cauze penale și civile (2.075 cauze penale și civile în 

2024), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 1.452 cauze penale și cauze 

civile (1.514 cauze penale și civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un număr 

de 843 hotărâri (față de 992 hotărâri în 2024). 
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S-a declarat un număr de 25 căi de atac, față de 40 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 34 căi de atac (33 în cauze penale și 1 în 

cauze civile), fiind admise 26 (25 în cauze penale și 1 în cauze civile) și 8 respinse (față de 35 căi de atac, 

admise 23 şi respinse 12 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Alba Iulia au întocmit rechizitorii, prin 

care au fost investite instanțele de judecată din județele Alba, Hunedoara, Sibiu, Timiș și Arad, în anul 

2025, au fost pronunțate hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 99 cauze privind un număr de 

206 inculpați condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 100 cauze privind un număr de 126 inculpați 

condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată au infirmat 1 soluție dispusă de procuror, față de anul 

2024 când au fost infirmate un număr de 2 soluții (scădere cu 50%).  

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții. 

 

4.2.2 SERVICIUL TERITORIAL BACĂU 

4.2.2.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 988 cauze, din care 479 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 897 cauze în 2024, din care 511 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel că 

în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 10,15% și o scădere cu 6,26% privind cauze nou 

înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 3 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 3 cauze (stagnare). 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (49,7% - 491 cauze din 988 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (33,7% - 333 cauze din 988 cauze) și de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de persoane (7,69% - 76 cauze din 988 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 7 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 141 cauze/procuror față de 128 cauze/procuror în 

2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 408 cauze 

față de 388 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 20 cauze, reprezentând o creștere cu 5,15% 

față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 58,29 cauze/procuror în 2025, față de 55,4 cauze/procuror în 

2024, reprezentând o creştere de 2,89% în anul 2025. 
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În cursul anului 2025 într-un număr de 408 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 388 cauze 

în anul 2024, reprezentând o creștere cu 5,15%, iar un număr de 71 cauze au fost declinate sau reunite, față 

de 50 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă creștere cu 42% față de anul 

2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 577 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 448 persoane, ceea ce reprezintă o creştere cu 28,79%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a rămas acelaşi 509 cauze, ca la finele 

anului 2024, reprezentând stagnare și o medie de 73 cauze/procuror rămase de soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 52%, respectiv 509 din totalul cauzelor 

de soluționat 988 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 43%, ceea ce reprezintă o creştere cu 9%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 78 

cauze față de 78 cauze în anul 2024 (stagnare), cu 211 inculpați trimiși în judecată, față de 185 inculpați 

trimiși în judecată în 2024 (creștere cu 14,05%) dintre care 138 inculpați arestați preventiv trimiși în 

judecată față de 102 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (creştere cu 35,29%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 19,12% (78 din 408) față de anul 2024 când aceasta a fost de 20,1% (78 din 388) – 

scădere de 0,98%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 1.709.964 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 7.385.288 lei.  

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (408): 

• 150 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 93 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 161 peste un an de la sesizare; 

• 4 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de (388) cauze soluționate: 

• 159 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 85 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 89 peste un an de la sesizare; 

• 5 cauze după împlinirea termenului de prescripție. 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 16 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 11 cauze (creștere cu 45,45%). 

În anul 2025, din cele 104 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 

Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 31 cauze nou înregistrate în 
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perioada de referință, a fost soluționat un număr de 41 cauze, față de 22 cauze soluționate în 2024, din cele 

64 cauze de soluționat, din care 21 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creştere cu 

153,66% a cauzelor de soluționat, creștere cu 47,62% a cauzelor nou intrate și o creştere cu 95,24% a 

cauzelor soluționate având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 9 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal (8 rechizitorii și 1 acord de recunoaștere 

a vinovăției) față de 5 cauze (5 rechizitorii) în 2024 (creștere cu 80%).  

 

Dintre acestea un număr de 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de persoane 

(față de 2 cauze în 2024 – scădere cu 50%); 6 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul 

de droguri (față de 2 cauze în 2024 creștere cu 200%); 2 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate 

din zona infracțiunilor economico-financiare și de spălare a banilor (față de 1 cauză în 2024 - creștere cu 

50%). 

 

4.2.2.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Bacău au fost înregistrate 1 soluții de achitare, 

privind un număr de 1 inculpat achitat definitiv, din care 1 arestat, comparativ cu anul 2024 când a fost 

înregistrat un număr de 2 soluții de achitare privind un număr de 4 inculpați achitați definitiv, din care 0 

arestați (scădere cu 50%). 

 

Un număr de 1 inculpat a fost achitat în temeiul art.16 lit. c C.p.p.  

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 3 procurori din totalul de 9 care activează în cadrul serviciului și 

birourilor arondate.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 1.927 cauze penale și fiind formulate concluzii în fond, apel 

și contestații, într-un număr de 1.461 cauze penale 1.557 cauze penale și civile în 2024) și au verificat, în 

vederea exercitării căilor de atac, un număr de 748 hotărâri (față de 670 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 36 căi de atac, față de 30 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 32 căi de atac (toate în cauze), fiind admise 

26 în cauze penale și 0 în cauze civile și 6 respinse, față de 30 căi de atac, admise 22 şi respinse 8 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Bacău şi Biroul Teritorial Neamţ au 

întocmit rechizitorii şi acorduri de recunoaștere, prin care au fost investite instanțele de judecată din județele 

Bacău, Neamţ şi Municipiul Bucureşti și în anul 2025 au fost pronunțate hotărâri definitive de condamnare 

într-un număr de 70 cauze privind un număr de 105 inculpați condamnați (hotărâri definitive într-un număr 

de 51 cauze privind un număr de 115 inculpați condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025, similar cu anului 2024, instanțele de judecată nu au infirmat soluții dispuse de 

procuror.  

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții. 
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4.2.3 SERVICIUL TERITORIAL BRAȘOV 

4.2.3.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 1.497 cauze, din care 597 noi înregistrate în 

perioada de referință, față de 1.334 cauze în 2024, din care 600 noi înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creştere cu 12,22% și o scădere cu 0,5% privind cauze nou 

înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul celor două structuri D.I.I.C.O.T., la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența 

pasivă un număr de 47 cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 53 cauze 

(scădere cu 11,32%). 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (64% - 953 cauze din 1.497 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (18% - 265 cauze din 1.497 cauze) și de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de persoane (4%- 61 cauze din 1.497 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 9 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 166 cauze/procuror față de 148 cauze/procuror în 

2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 402 cauze 

față de 434 cauze în cursul anului 2024, respectiv un minus de 32 de cauze, reprezentând o scădere cu 

7,37% față de anul 2024. 

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 44,66 cauze/procuror în 2025, față de 48,22 cauze/procuror 

în 2024, reprezentând o scădere cu 7% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 331 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 384 cauze 

în anul 2024, reprezentând o scădere cu 13,8%, iar un număr de 71 cauze au fost declinate sau reunite, față 

de 50 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă creștere cu 42% față de anul 

2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 187 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 217 persoane, ceea ce reprezintă o scădere cu 13,82%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 900 cauze la finele anului 

2024 la 1.095 cauze, reprezentând o creştere de 21,66% și o medie de 121,66 cauze/procuror rămase de 

soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 73,14%, respectiv 1.095 din totalul 

cauzelor de soluționat 1497 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 67,46%, ceea ce reprezintă o 

creşter cu 5,68%. 
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În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 

114 cauze față de 129 cauze în anul 2024 (scădere cu 11,62%), cu 165 inculpați trimiși în judecată, față de 

181 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 8,83%) dintre care 110 inculpați arestați preventiv 

trimiși în judecată față de 101 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (creştere cu 8,91%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 34,44% (114 din 331) față de anul 2024 când aceasta a fost de 33,59% (129 din 434) 

– creştere de 0,85%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 1.641.828 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 923.508 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (331): 

• 60 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 74 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 188 peste un an de la sesizare; 

• 9 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de (384) cauze soluționate: 

• 88 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 67 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 220 peste un an de la sesizare; 

• 9 cauze după împlinirea termenului de prescripție. 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 25 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 21 cauze (creștere cu 19,04%). 

 

În anul 2025, din cele 75 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod 

penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 27 cauze nou înregistrate în perioada 

de referință, a fost soluționat un număr de 19 cauze, față de 10 cauze soluționate în 2024, din cele 34 cauze 

de soluționat, din care 21 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creştere cu 120,58% 

a cauzelor de soluționat creştere cu 28,57% a cauzelor noi intrate și o creştere cu 90% a cauzelor soluționate 

având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 6 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal (3+4) față de 4 cauze (4+0) în 2024 

(creștere cu 50%). 

 

Dintre acestea un număr de 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de persoane 

(față de 1 cauză în 2024 – stagnare); 1 cauză a vizat activitatea unui grup specializat în traficul de migranți 

(față de 0 cauze în 2024 – creștere); 1 cauză a vizat activitatea unui grup specializat în fals de monedă (față 

de 0 cauze în 2024 – creștere); 1 cauză a vizat activitatea unui grup specializat din zona infracțiunilor 
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economico-financiare și de spălare a banilor (față de 2 cauze în 2024 scădere cu 50%); 2 cauze au vizat 

activitatea unor grupuri specializate în infracțiuni informatice față de 1 cauză în 2024 creștere cu 100%). 

 

4.2.3.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Braşov nu au fost înregistrate soluții de 

achitare, comparativ cu anul 2024 când a fost înregistrat un număr de 2 soluții de achitare privind un număr 

de 4 inculpați achitați definitiv, din care 1 arestat (scădere cu 100%). 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 4 procurori din totalul de 4 care activează în cadrul serviciului și 

birourilor arondate.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 1.981 cauze penale și civile (2025 cauze penale și civile în 

2024), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 1.675 cauze penale şi civile 

(1.724 cauze penale și civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un număr de 381 

hotărâri (față de 380 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 73 căi de atac, față de 76 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 67 căi de atac (în cauze penale și civile), 

fiind admise 32 (în cauze penale și civile) și 35 respinse (față de 101 căi de atac, admise 47 şi respinse 54 

în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul celor două structuri teritoriale (Serviciul Teritorial Braşov şi 

Biroul Teritorial Covasna) au întocmit rechizitorii, prin care au fost investite instanțele de judecată din 

județele Braşov şi Covasna, în anul 2025 au fost pronunțate hotărâri definitive de condamnare într-un număr 

de 79 cauze privind un număr de 108 inculpați condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 115 cauze 

privind un număr de 181 inculpați condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată au infirmat un număr de 1 soluție dispusă de procuror, 

față de anul 2024 când au fost infirmate un număr de 0 soluții (creștere cu 100%).  

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef a infirmat 1 soluție de sesizare a instanţei cu acord 

de recunoaştere a vinovăţiei.  

 

4.2.4 SERVICIUL TERITORIAL CLUJ 

4.2.4.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 4.408 cauze, din care 1.742 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 3.774 cauze în 2024, din care 1.817 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 16,80% și o scădere cu 4,13% privind cauze 

nou înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 182 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 172 cauze (creștere cu 5,81%). 
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Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (78,08% - 3.442 cauze din 4.408 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (18,22% - 803 cauze din 4.408 cauze) și de cauzele având ca 

obiect infracțiunile de trafic de persoane (1,79% - 79 cauze din 4.408 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 16 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 275,5 cauze/procuror față de 251,6 cauze/procuror 

în 2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 1.283 cauze 

față de 1.108 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 175 cauze, reprezentând o creștere cu 

15,79% față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 80,19 cauze/procuror în 2025, față de 73,86 cauze/procuror 

în 2024, reprezentând o creştere cu 8,57% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 1.073 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 878 cauze 

în anul 2024, reprezentând o creștere cu 22,21%, iar un număr de 210 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 230 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă scădere cu 8,70% față de 

anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 579 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 651 persoane, ceea ce reprezintă o scădere cu 11,06%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 2.666 cauze la finele 

anului 2024 la 3.125 cauze, reprezentând o creştere de 17,22% și o medie de 195,31 cauze/procuror rămase 

de soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 70,89%, respectiv 3.125 din totalul 

cauzelor de soluționat 4.408 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 70,64%, ceea ce reprezintă o 

creştere de 0,25%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 

170 cauze față de 188 cauze în anul 2024 (scădere cu 9,57%), cu 323 inculpați trimiși în judecată, față de 

342 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 5,56%) dintre care 181 inculpați arestați preventiv 

trimiși în judecată față de 183 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 1,09%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 15,84% (170 din 1.073) față de anul 2024 când aceasta a fost de 21,41% (188 din 

878) – scădere de 5,57%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 1.801.307 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 86.070.661 lei. 
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Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (1.073): 

• 154 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 180 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 732 peste un an de la sesizare; 

• 7 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de (878) cauze soluționate: 

• 138 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 322 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 412 peste un an de la sesizare; 

• 6 cauze după împlinirea termenului de prescripție. 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 51 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 31 cauze (creștere cu 64,52%). 

 

În anul 2025, din cele 86 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod 

penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 21 cauze nou înregistrate în perioada 

de referință, a fost soluționat un număr de 26 cauze, față de 13 cauze soluționate în 2024, din cele 84 cauze 

de soluționat, din care 23 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creștere cu 2,38% a 

cauzelor de soluționat, scădere cu 8,7% a cauzelor nou intrate și o creștere cu 100% a cauzelor soluționate 

având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 9 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal (8+1) față de 5 cauze (5+0) în 2024 

(creștere cu 60%). 

 

Dintre acestea un număr de 8 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de droguri 

(față de 5 cauze în 2024 creștere cu 60%); 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate din zona 

infracțiunilor economico-financiare (față de 0 cauze în 2024 creștere). 

 

4.2.4.2. Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Cluj au fost înregistrate 3 soluții de achitare, 

privind un număr de 3 inculpați achitați definitiv, din care 1 arestat, comparativ cu anul 2024 când a fost 

înregistrat un număr de 3 soluții de achitare privind un număr de 15 inculpați achitați definitiv, din care 0 

arestați (creștere/scădere cu 0%). 

 

Din cei 3 inculpați, un număr de 0 inculpați au fost achitați în temeiul art.16 lit. a C.p.p, 1 inculpat 

în temeiul art. 16 lit.b C.p.p., iar 2 inculpați au fost achitați în temeiul art.16 lit. c C.p.p.  

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 7 procurori din totalul de 19 care activează în cadrul serviciului 

și birourilor arondate.  
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Astfel, aceștia au participat în 2025 în 5.686 cauze penale și civile (5.675 cauze penale și civile în 

9), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 4.131 cauze penale și 8 cauze 

civile (4.971 cauze penale și 0 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un 

număr de 2.443 hotărâri (față de 2.095 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 147 căi de atac, față de 114 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 111 căi de atac (111 în cauze penale și 0 

în cauze civile), fiind admise 73 (73 în cauze penale și 0 în cauze civile) și 38 respinse (față de 88 căi de 

atac, admise 61 şi respinse 27 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Cluj au întocmit rechizitorii, prin care 

au fost investite instanțele de judecată din județele Cluj, Bistrița-Năsăud, Sălaj, Maramureș și București, în 

anul 2025 au fost pronunțate hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 174 cauze privind un 

număr de 291 inculpați condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 117 cauze privind un număr de 

185 inculpați condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată nu au infirmat soluții dispuse de procuror, față de anul 

2024 când au fost infirmate un număr de 8 soluții (scădere cu 100%).  

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții.  

 

4.2.5 SERVICIUL TERITORIAL CONSTANŢA 

4.2.5.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 3.107 cauze, din care 1.572 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 2.891 cauze în 2024, din care 1.451 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 7,47% și o creștere cu 8,34% privind cauze 

nou înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 49 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 42 cauze (creștere cu 16,67%). 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (85,38% - 2.653 cauze din 3.107 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (7,01% - 218 cauze din 3.107 cauze) și de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de persoane (4,79% - 149 cauze din 3.107 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 11 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 282 cauze/procuror față de 289 cauze/procuror în 

2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 1.287 cauze 

față de 1.250 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 37 cauze, reprezentând o creștere cu 2,96% 

față de anul 2024.  
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Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 117 cauze/procuror în 2025, față de 125 cauze/procuror în 

2024, reprezentând o scădere cu 6,40% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 1.287 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 1.250 

cauze în anul 2024, reprezentând o creștere cu 2,96%, iar un număr de 91 cauze au fost declinate sau 

reunite, față de 106 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă scădere cu 14,15% 

față de anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 1.995 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 1.676 persoane, ceea ce reprezintă o creştere cu 19,03%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 1.535 cauze la finele 

anului 2024 la 1.729 cauze, reprezentând o creştere de 12,64% și o medie de 157 cauze/procuror rămase 

de soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 55,64%, respectiv 1.729 din totalul 

cauzelor de soluționat 3.107 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 53,09%, ceea ce reprezintă o 

creștere de 2,55%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 

493 cauze față de 506 cauze în anul 2024 (scădere cu 2,57%), cu 753 inculpați trimiși în judecată, față de 

683 inculpați trimiși în judecată în 2024 (creștere cu 10,25%), dintre care 196 inculpați arestați preventiv 

trimiși în judecată față de 147 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (creștere cu 33%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 38,30% (493 din 1.287) față de anul 2024 când aceasta a fost de 40,48% (506 din 

1250) – scădere de 2,18%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 4.138.475 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 881.465 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării urmăririi penale, următoarele date au fost evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (1.287): 

• 257 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 314 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 706 peste un an de la sesizare; 

• 10 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de (1.250) cauze soluționate: 

• 319 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 494 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 412 peste un an de la sesizare; 

• 25 cauze după împlinirea termenului de prescripție. 
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La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 12 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 23 cauze (scădere cu 47,83%). 

 

În anul 2025, din cele 102 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 

Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 25 cauze nou înregistrate în 

perioada de referință, a fost soluționat un număr de 56 cauze, față de 34 cauze soluționate în 2024, din cele 

73 cauze de soluționat, din care 34 cauze nou înregistrate în 2024.  

 

Cifrele arătate reprezintă o creștere cu 39,73% a cauzelor de soluționat, scădere cu 26,47% a 

cauzelor nou intrate și o creștere cu 64,71% a cauzelor soluționate având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 10 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal față de 3 cauze în 2024 (creștere cu 

233%). 

 

Dintre acestea un număr de 4 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de 

persoane, traficul de minori și proxenetism (față de 1 cauză în 2024 – creștere cu 200%); 2 cauze au vizat 

activitatea unor grupuri specializate în traficul de droguri și substanțe psihoctive (față de 1 cauză în 2024 

creștere cu 100%); 2 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în infracțiuni prevăzute de Codul 

Vamal (față de 1 cauză în 2024 creștere cu 100%) și 2 cauze ce a vizat activitatea unor grupuri specializate 

în spălare de bani (față de 0 cauze pe anul 2024);  

 

4.2.5.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Constanța au fost înregistrate 6 soluții de 

achitare, privind un număr de 9 inculpați achitați definitiv, din care 2 arestați și 3 reținuți, comparativ cu 

anul 2024 când nu au fost înregistrate soluții de achitare (creștere). 

 

Din cei 9 inculpați, un număr de 5 inculpați au fost achitați în temeiul art. 16 lit.b C.p.p., iar 4 inculpați 

au fost achitați în temeiul art.16 lit. c C.p.p.  

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 5 procurori din totalul de 14 care activează în cadrul serviciului 

și birourilor arondate.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 4.252 cauze penale și civile (4.252 cauze penale și civile în 

0), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 3.229 cauze penale și 0 cauze 

civile (3.229 cauze penale și 0 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un 

număr de 3.229 hotărâri (față de 3.117 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 333 căi de atac, față de 270 de căi de atac în 2024 (creștere 23,33%). 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 315 căi de atac (315 în cauze penale și 0 

în cauze civile), fiind admise 147 (147 în cauze penale și 0 în cauze civile) și 167 respinse (față de 181 căi 

de atac, admise 111 şi respinse 70 în 2024). 
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În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Constanța au întocmit rechizitorii, prin 

care au fost investite instanțele de judecată din județele Constanța și Tulcea în anul 2025 au fost pronunțate 

hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 356 cauze privind un număr de 471 inculpați 

condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 230 cauze privind un număr de 303 inculpați condamnați 

în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată nu au infirmat soluții dispuse de procuror, asemenea 

anului 2024. 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții.  

 

4.2.6 SERVICIUL TERITORIAL CRAIOVA 

4.2.6.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 2.562 cauze, din care 1.080 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 2.711 cauze în 2024, din care 1.480 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o scădere cu 5,5% și o scădere cu 27,03% privind cauze nou 

înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 50 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 38 cauze (creștere cu 31,58%). 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (64,75% - 1.659 cauze din 2.562 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (24,12% - 618 cauze din 2.562 cauze) și de cauzele având ca 

obiect infracțiunile de trafic de persoane (6,45% - 165 cauze din 2.562 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 12 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 213,5 cauze/procuror față de 208,53 cauze/procuror 

în 2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 1.282 cauze 

față de 1.229 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 53 cauze, reprezentând o creștere cu 4,31% 

față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 106,8 cauze/procuror în 2025, față de 94,53 cauze/procuror 

în 2024, reprezentând o creştere cu 12,98% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 1.106 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 1.037 

cauze în anul 2024, reprezentând o creștere cu 6,65%, iar un număr de 176 cauze au fost declinate sau 

reunite, față de 192 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă scădere cu 8,33% 

față de anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 867 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 794 persoane, ceea ce reprezintă o creştere cu 8,42%. 
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Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a scăzut de la 1.482 cauze la finele 

anului 2024 la 1.280 cauze, reprezentând o scădere de 13,63% și o medie de 106,67 cauze/procuror rămase 

de soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 49,96%, respectiv 1.280 din totalul 

cauzelor de soluționat 2.562 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 54,66%, ceea ce reprezintă o 

scădere de 4,7%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 

181 cauze față de 221 cauze în anul 2024 (scădere cu 18,10%), cu 355 inculpați trimiși în judecată, față de 

450 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 21,11%) dintre care 162 inculpați arestați preventiv 

trimiși în judecată față de 165 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 1,82%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 16,37% (181 din 1.106) față de anul 2024 când aceasta a fost de 21,31% (221 din 

1.037) – scădere de 4,94%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 6.662.386 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 44.539.827 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (1.106): 

• 241 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 384 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 475 peste un an de la sesizare; 

• 6 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de 1.037 cauze soluționate: 

• 254 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 280 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 480 peste un an de la sesizare; 

• 23 cauze după împlinirea termenului de prescripție. 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 1 cauză, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 2 cauze (scădere cu 50%). 

 

În anul 2025, din cele 95 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod 

penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 22 cauze nou înregistrate în perioada 

de referință, a fost soluționat un număr de 37 cauze, față de 123 cauze soluționate în 2024, din cele 55 cauze 

de soluționat, din care 38 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o scădere cu 29,47% a 

cauzelor de soluționat, scădere cu 72,73% a cauzelor nou intrate și o scădere cu 32,37% a cauzelor 

soluționate având sus menționatul obiect. 
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În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 11 

(11+0) cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal față de 13 (13+0) cauze în 2024 

(scădere cu 15,38%). 

 

Dintre acestea un număr de 4 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de 

persoane (față de 1 cauze în 2024 – creștere cu 300%); 2 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate 

în traficul de droguri (față de 9 cauze în 2024 scădere cu 77,78%); 4 cauze au vizat activitatea unor grupuri 

specializate din zona infracțiunilor economico-financiare și de spălare a banilor (față de 2 cauze în 2024 

creștere cu 50%); 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în infracțiuni informatice (față de 0 

cauze în 2024 creștere). 

 

4.2.6.2. Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Craiova au fost înregistrate 5 soluții de 

achitare, privind un număr de 5 inculpați achitați definitiv, din care 0 arestați, comparativ cu anul 2024 când 

a fost înregistrat un număr de 1 soluții de achitare privind un număr de 1 inculpați achitați definitiv, din 

care 0 arestați (creștere cu 400%). 

 

Din cei 5 inculpați, 3 inculpaţi în temeiul art. 16 lit.b C.p.p., iar 2 inculpați au fost achitați în temeiul 

art.16 lit. c C.p.p.  

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Craiova au participat în ședințe de judecată (la 

judecarea în fond, apel și contestații), în medie, un număr de 11 procurori din totalul de 15 care activează 

în cadrul serviciului și birourilor arondate.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 6.736 cauze penale și civile (6.722 cauze penale și 14 civile 

în 2024), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 3.028 cauze penale și 1 

cauze civile (2.861 cauze penale și 3 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de 

atac, un număr de 2.699 hotărâri (față de 2.373 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 128 căi de atac, față de 115 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 126 căi de atac (124 în cauze penale și 2 

în cauze civile), fiind admise 75 (73 în cauze penale și 2 în cauze civile) și 51 respinse (față de 84 căi de 

atac, admise 51 şi respinse 33 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Craiova au întocmit rechizitorii, prin 

care au fost investite instanțele de judecată din județele Dolj, Olt, Gorj, Argeş şi Mehedinţi, în anul 2025 

au fost pronunțate hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 166 cauze privind un număr de 321 

inculpați condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 179 cauze privind un număr de 300 inculpați 

condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată au infirmat un număr de 8 soluții dispuse de procuror, 

față de anul 2024 când au fost infirmate un număr de 7 soluții (creștere cu 14,29%).  

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții.  

 



RAPORT DE ACTIVITATE  

2025 

 

 

 
71 

 

 

4.2.7 SERVICIUL TERITORIAL GALAŢI 

4.2.7.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 2.258 cauze, din care 956 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 1.917 cauze în 2024, din care 888 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 17,78% și o creștere cu 7,65% privind cauze 

nou înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 15 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 20 cauze (scădere cu 25%). 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (72,14% - 1.629 cauze din 2.258 cauze), urmată de cauzele având ca 

obiect infracțiunile de criminalitate informatică (13% - 226 cauze din 2.258 cauze) și de cauzele având ca 

obiect infracțiunile de trafic de persoane (5,58% - 126 cauze din 2.258 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 6 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 376 cauze/procuror față de 319 cauze/procuror în 

2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 634 cauze 

față de 470 cauze în cursul anului 2024, respectiv o creştere de 164 cauze, reprezentând o creştere cu 

34,89% față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 106 cauze/procuror în 2025, față de 78 cauze/procuror în 

2024, reprezentând o creştere cu 35,89% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 634 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 470 cauze 

în anul 2024, reprezentând o creştere cu 34,89%, iar un număr de 176 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 145 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă creștere cu 21,37% față de 

anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 360 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 381 persoane, ceea ce reprezintă o scădere cu 5,51%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 1.302 cauze la finele 

anului 2024 la 1.448 cauze, reprezentând o creştere de 11,21% și o medie de 241 cauze/procuror rămase 

de soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 64,13%, respectiv 1.448 din totalul 

cauzelor de soluționat 2.258 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 67,91%, ceea ce reprezintă o 

scădere de 3,78%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 

107 cauze față de 105 cauze în anul 2024 (creștere cu 1,9%), cu 265 inculpați trimiși în judecată, față de 



RAPORT DE ACTIVITATE  

2025 

 

 

 
72 

 

 

278 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 4,68%) dintre care 88 inculpați arestați preventiv 

trimiși în judecată față de 86 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (creştere cu 2,32%). 
 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 16,87% (107 din 634) față de anul 2024 când aceasta a fost de 22,34% (105 din 470) 

– scădere de 5,47%. 
 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 4.095.661 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 5.386.040 lei. 
 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 
 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (634): 

• 81 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 123 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 421 peste un an de la sesizare; 

• 9 cauze după împlinirea termenului de prescripție 
 

 

față de 2024 când din totalul de (470) cauze soluționate: 

• 82 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 169 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 215 peste un an de la sesizare; 

• 4 cauze după împlinirea termenului de prescripție 
 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 34 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 38 cauze (scădere cu 10,52%). 
 

 

În anul 2025, din cele 118 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 

Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 31 cauze nou înregistrate în 

perioada de referință, a fost soluționat un număr de 27 cauze, față de 18 cauze soluționate în 2024, din cele 

112 cauze de soluționat, din care 16 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creștere cu 

5,36% a cauzelor de soluționat, creștere cu 14,81% a cauzelor nou intrate și o creștere cu 50% a cauzelor 

soluționate având sus menționatul obiect. 
 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 4 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal față de 4 cauze în 2024. 
 

 

Dintre acestea un număr de 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de persoane 

(față de 1 cauză în 2024 – stagnare) 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de droguri 

(față de 2 cauze în 2024); 2 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate din zona infracțiunilor 

economico-financiare și contrabandă (față de 0 cauze în 2024). 
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4.2.7.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Galaţi au fost înregistrate 3 soluții de achitare, 

privind un număr de 11 inculpați achitați definitiv, din care 0 arestați, comparativ cu anul 2024 când a fost 

înregistrat un număr de 1 soluții de achitare privind un număr de 1 inculpați achitați definitiv, din care 0 

arestați (creștere cu 200%). 

 

Din cei 11 inculpați, un număr de 9 inculpați au fost achitați în temeiul art. 16 lit. a C.p.p. , iar 2 

inculpaţi au fost achitaţi în temeiul art. 16 lit. c C.p.p. 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 4 procurori din totalul de 7 care activează în cadrul serviciului și 

birourilor arondate.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 2.477 cauze penale și civile (2.401 cauze penale și civile în 

2024), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 1.554 cauze penale (1.495 cauze 

penale și 2 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un număr de 736 hotărâri 

(față de 792 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 47 căi de atac, față de 33 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 46 căi de atac (46 în cauze penale și 0 în 

cauze civile), fiind admise 26 (26 în cauze penale și 0 în cauze civile) și 10 respinse (față de 27 căi de atac, 

admise 17 şi respinse 10 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Galaţi au întocmit rechizitorii, prin care 

au fost investite instanțele de judecată din județele Galaţi, Brăila și Vrancea, în anul 2025 au fost pronunțate 

hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 106 cauze privind un număr de 204 inculpați condamnați 

(hotărâri definitive într-un număr de 93 cauze privind un număr de 204 inculpați condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată au infirmat un număr de 10 soluții dispuse de procuror, 

față de anul 2024 când au fost infirmate un număr de 6, soluții (creștere cu 66,66%).  

 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții.  

 

4.2.8 SERVICIUL TERITORIAL IAŞI 

4.2.8.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 1.641 cauze, din care 786 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 1.386 cauze în 2024, din care 668 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 18,40% și o creștere cu 17,66% privind cauze 

nou înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 50 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 55 cauze (scădere cu 9,09%). 
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Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (69,77% - 1.145 cauze din 1.641 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (20,41% - 335 cauze din 1.641 cauze) și de cauzele având ca 

obiect infracțiunile de trafic de persoane (4,20% - 69 cauze din 1.641 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 10 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 164,1 cauze/procuror față de anul 2024 când au 

efectuat activitate de urmărire penală, în medie 10 procurori, rezultând astfel o medie a dosarelor de 

soluţionat de 138,6 cauze/procuror. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 668 cauze 

față de 531 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 137 cauze, reprezentând o creștere cu 25,80% 

față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 66,8 cauze/procuror în 2025, față de 53,1 cauze/procuror 

în 2024, reprezentând o creştere cu 13,70% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 601 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 461 cauze 

în anul 2024, reprezentând o creștere cu 30,37%, iar un număr de 67 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 70 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă o scădere cu 4,29% față de 

anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 1.105 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 870 persoane, ceea ce reprezintă o creştere cu 27,01%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 718 cauze la finele anului 

2024 la 973 cauze, reprezentând o creştere de 35,52% și o medie de 97,3 cauze/procuror rămase de 

soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 59,29%, respectiv 973 din totalul cauzelor 

de soluționat 1.641 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 61,68%, ceea ce reprezintă o scădere 

de 2,39%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 98 

cauze față de 89 cauze în anul 2024 (creștere cu 10,11%), cu 188 inculpați trimiși în judecată, față de 239 

inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 21,34%) dintre care 120 inculpați arestați preventiv trimiși 

în judecată față de 120 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (stagnare). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 16,30% (98 din 601) față de anul 2024 când aceasta a fost de 19,30% (89 cauze din 

461 cauze) – scădere de 3%. 

 

Rezultă astfel că media dosarelor soluționate de procuror cu rechizitoriu sau acord de recunoaștere 

a vinovăției a crescut de la 8,9 cauze/procuror în anul 2024 la 9,8 cauze/procuror în anul 2025, reprezentând 

o creștere cu 0,90% în anul 2025. 
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Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 2.127.640 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 129.245.944 lei.(scădere cu 98,35%). 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (601): 

• 214 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 126 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 234 peste un an de la sesizare; 

• 27 cauze după împlinirea termenului de prescripție, din care 7 cauze faţă de autori cunoscuţi 

 

față de 2024 când din totalul de (461) cauze soluționate: 

• 132 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 109 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 197 peste un an de la sesizare; 

• 23 cauze după împlinirea termenului de prescripție, din care o cauză faţă de autori cunoscuţi. 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 29 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 34 cauze (scădere cu 14,71%). 

 

În anul 2025, din cele 99 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod 

penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 35 cauze nou înregistrate în perioada 

de referință, a fost soluționat un număr de 31 cauze, față de 33 cauze soluționate în 2024, din cele 97 cauze 

de soluționat, din care 24 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creştere cu 2,06% a 

cauzelor de soluționat, creștere cu 45,83% a cauzelor nou intrate și o scădere cu 6,06% a cauzelor 

soluționate având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 3 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal (3 rechizitorii) față de 4 cauze (4 

rechizitorii) în 2024 (scădere cu 25%). 

 

Dintre acestea un număr de 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de persoane 

(față de 1 cauză în 2024 – stagnare); 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de 

droguri (față de 0 cauze în 2024- creștere); 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate din zona 

infracțiunilor economico-financiare și de spălare a banilor (față de 3 cauze în 2024 - scădere cu 66,67%). 

 

4.2.8.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Iaşi au fost înregistrate 3 soluții de achitare, 

privind un număr de 7 inculpați achitați definitiv, din care 2 arestați, comparativ cu anul 2024 când a fost 

înregistrat un număr de 4 soluții de achitare privind un număr de 29 inculpați achitați definitiv, din care 0 

arestați (scădere cu 25% a numărului de soluţii de achitare, scădere cu 75,86% a numărului. de inculpaţi 

achitaţi definitiv şi creştere de 100% a numărului de inculpaţi achitaţi definitiv arestaţi). 
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Din cei 7 inculpați, 1 inculpat a fost achitat în temeiul art. 16 lit.b teza I C.p.p., iar 6 inculpați au fost 

achitați în temeiul art.16 lit. c C.p.p. 

 

În anul 2025 la D.I.I.C.O.T. – Serviciul Teritorial Iași s-a înregistrat 1 soluție definitivă de restituire 

la procuror, în baza art. 346 alin.3 lit. a) Cod procedură penală, comparativ cu anul 2024, când s-a înregistrat 

1 soluție definitivă de restituire la procuror - (menţinere). 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 5 procurori din totalul de 12 care activează în cadrul serviciului 

și biroului arondat.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 3.763 cauze penale şi 0 cauze civile (3.356 cauze penale şi 0 

cauze civile în 2024), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 2.811 cauze 

penale și 0 cauze civile (2.572 cauze penale și 0 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării 

căilor de atac, un număr de 3.545 hotărâri (față de 3.229 hotărâri în 2024). 

 

În cursul anului 2025, la fel ca și în anul 2024 la nivelul Serviciului Teritorial Iaşi procurorii nu au 

participat în şedinţe de judecată, la judecarea în fond, apel şi contestaţii, în cauze civile. 

 

S-a declarat un număr de 57 căi de atac, față de 62 de căi de atac în 2024, ceea ce reprezintă o scădere 

cu 8,06% a căilor de atac declarate de procuror faţă de anul 2024. 

 

În anul 2025, împotriva deciziilor pronunțate în apel, nu a fost exercitată calea de atac privind 

recursul în casație, comparativ cu anul 2024 când a fost exercitată 1 cale de atac privind recursul în casație 

(scădere de 100%) 

 

În anul 2025 nu a fost exercitată contestația în anulare, similar cu anul 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 48 căi de atac (48 în cauze penale și 0 în 

cauze civile), fiind admise 26 (26 în cauze penale și 0 în cauze civile) și 22 respinse (față de 61 căi de atac, 

41 admise şi 20 respinse în 2024). Cifrele arătate reprezintă o scădere cu 21,31% a căilor de atac soluționate 

de instanțele de judecată față de anul 2024, o scădere cu 36,59% a căilor de atac admise față de anul 2024 

și o creştere cu 10% a căilor de atac respinse față de anul 2024. 

 

Astfel, la Serviciul Teritorial Iași procentul de admisibilitate a căilor de atac soluționate de instanțele 

de judecată în anul 2025 este de 54,16% față de anul 2024 când procentul de admisibilitate a căilor de atac 

soluționate de instanțele de judecată a fost de 67,21%, ceea ce reprezintă o scădere cu 13,05% a procentul 

de admisibilitate a căilor de atac soluționate de instanțele de judecată . 

 

În anul 2025, similar cu anul 2024, nu au existat apeluri declarate de părți și nedeclarate de procuror, 

admise pe motive de legalitate. 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Iaşi au întocmit rechizitorii, prin care 

au fost investite instanțele de judecată din județele Iaşi și Vaslui, în anul 2025 au fost pronunțate hotărâri 

definitive de condamnare într-un număr de 73 cauze privind un număr de 108 inculpați condamnați, din 
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care 7 inculpaţi achitaţi definitiv (hotărâri definitive într-un număr de 72 cauze privind un număr de 99 

inculpați condamnați, din care 29 inculpaţi achitaţi definitiv în anul 2024), ceea ce reprezintă o creştere cu 

1,39% față de anul 2024 a numărului de cauze în care au fost pronunțate hotărâri definitive de condamnare, 

o creştere cu 9,09% a numărului de inculpați condamnați față de anul 2024 şi o scădere cu 75,86% a 

inculpaţilor achitaţi definitiv. . 

 

În cursul anului 2025, similar cu anul 2024, instanțele de judecată nu au infirmat soluții dispuse de 

procuror.  

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată nu au confirmat soluții de redeschidere a urmăririi 

penale, în temeiul disp. art. 335 C.pr.pen, față de anul 2024 când au confirmat o soluție de redeschidere a 

urmăririi penale, în temeiul disp. art. 335 C.pr.pen,(scădere cu 100%).  

 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții. 

 

4.2.9 SERVICIUL TERITORIAL ORADEA 

4.2.9.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 2.522 cauze, din care 1.062 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 2.043 cauze în 2024, din care 967 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 23,45% și o creștere cu 9,82% privind cauzele 

nou înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 382 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 296 cauze (creștere cu 29,05%) 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (77,95% - 1.966 cauze din 2.522 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (17,25% - 435 cauze din 2.522 cauze) și de cauzele având ca 

obiect infracțiunile de trafic de persoane (2,54% - 64 cauze din 2.522 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 10 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 252 cauze/procuror față de 204 cauze/procuror în 

2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 854 cauze 

față de 583 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 271 cauze, reprezentând o creștere cu 46,48% 

față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 85 cauze/procuror în 2025, față de 58 cauze/procuror în 2024, 

reprezentând o creştere cu 48,28% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 707 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 474 cauze 

în anul 2024, reprezentând o creștere cu 49,16%, iar un număr de 147 cauze au fost declinate sau reunite, 
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față de 109 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă creștere cu 34,86% față de 

anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 511 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 337 persoane, ceea ce reprezintă o creştere cu 51,63%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut la 1.668 cauze de la 1.076 

cauze, la finele anului 2024 reprezentând o creştere de 55,02% și o medie de 167 cauze/procuror rămase 

de soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 66,13%, respectiv 1.668 din totalul 

cauzelor de soluționat 2.522 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 52,66%, ceea ce reprezintă o 

creştere de 13,47%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 

135 cauze față de 103 cauze în anul 2024 (creștere cu 31,07%), cu 233 inculpați trimiși în judecată, față de 

175 inculpați trimiși în judecată în 2024 (creștere cu 33,14%) dintre care 117 inculpați arestați preventiv 

trimiși în judecată față de 112 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (creştere cu 4,46%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 19,09% - 135 din 707 ) față de anul 2024 când aceasta a fost de 21,73% - 103 din 

474) – scădere de 2,64%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 5.784.821 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 978.002 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (707): 

• 109 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 95 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 499 peste un an de la sesizare; 

• 4 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2024 (474): 

• 90 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 100 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 266 peste un an de la sesizare; 

• 18 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 5 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 7 cauze (scădere cu 28,57%). 
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În anul 2025, din cele 60 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod 

penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 20 cauze nou înregistrate în perioada 

de referință, a fost soluționat un număr de 22 cauze, față de 31 cauze soluționate în 2024, din cele 76 cauze 

de soluționat, din care 27 cauze nou înregistrate în 2024.  

 

Cifrele arătate reprezintă o scădere cu 21,05% a cauzelor de soluționat, scădere cu 25,93% a cauzelor 

nou intrate și o scădere cu 29,03% a cauzelor soluționate având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 2 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal față de 3 cauze în 2024 (scădere cu 

33,33%). 

 

Dintre acestea un număr de 0 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de 

persoane (față de 1 cauză în 2024); 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de droguri 

(față de 0 cauze în 2024- creștere); 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în infracțiuni 

informatice (față de 1 cauză în 2024 - stagnare); 

 

4.2.9.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Oradea şi Biroul Teritorial Satu - Mare a fost 

înregistrată 1 soluție de achitare, privind un număr de 1 inculpat achitat definitiv, din care 1 arestat 

preventiv, comparativ cu anul 2024 când au fost înregistrate 2 soluții de achitare, privind un număr de 2 

inculpaţi achitați definitiv, din care 2 arestați preventiv, (scădere cu 50%). 

 

Inculpatul a fost achitat în temeiul art.16 lit. c C.p.p.  

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Oradea şi Biroul Teritorial Satu - Mare au 

participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, apel și contestații), în medie, un număr de 5 procurori 

din totalul de 12 care activează în cadrul serviciului și birourilor arondate.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 3.054 cauze penale și civile (2.403 cauze penale și civile în 

2024), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 2.284 cauze penale și 0 cauze 

civile 1.875 cauze penale și 0 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un 

număr de 2.480 hotărâri (față de 1.922 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 59 căi de atac, față de 69 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 57 căi de atac (57 în cauze penale și 0 în 

cauze civile), fiind admise 23 (23 în cauze penale și 0 în cauze civile) și 34 respinse (față de 64 căi de atac, 

admise 30 şi respinse 34 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Oradea şi Biroul Teritorial Satu - Mare 

au întocmit rechizitorii, prin care au fost investite instanțele de judecată din județele Bihor, Cluj, Alba, Arad 

și Satu - Mare în anul 2025 au fost pronunțate hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 84 cauze 

privind un număr de 146 inculpați condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 86 cauze privind un 

număr de 128 inculpați condamnați în anul 2024). 
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În cursul anului 2025 instanțele de judecată nu au infirmat soluții dispuse de procuror, asemenea 

anului 2024.  

 

De asemenea, în aceeași perioadă, procurorul șef nu a infirmat soluții.  

 

4.2.10 SERVICIUL TERITORIAL PITEŞTI 

4.2.10.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 2.029 cauze, din care 670 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 1.912 cauze în 2024, din care 792 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 6,12% și o scădere cu 15,40% privind cauze 

nou înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 128 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 124 cauze (creștere cu 3,23%). 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (68,16% - 1.383 cauze din 2.029 cauze), cauzele având ca obiect 

infracţiunile de criminalitate informatică (20,85% - 423 cauze din 2.029 cauze), cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de persoane (5,62% - 114 cauze din 2.029 cauze. 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 10 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 202,9 cauze/procuror față de 239 cauze/procuror în 

2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 612 cauze 

față de 553 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 59 cauze, reprezentând o creștere cu 10,67% 

față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 61 cauze/procuror în 2025, față de 70 cauze/procuror în 2024, 

reprezentând o scădere cu 12,86% în anul 2025. 

 

În cursului anului 2025 într-un număr de 512 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 456 cauze 

în anul 2024, reprezentând o creștere cu 12,28%, iar un număr de 100 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 97 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă creștere cu 3,09% față de 

anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 626 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 677 persoane, ceea ce reprezintă o scădere cu 7,53%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 1.359 cauze la finele 

anului 2024 la 1.417 cauze, reprezentând o creştere de 4,27% și o medie de 141,7 cauze/procuror rămase 

de soluționat. 
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În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 69,84%, respectiv 1.417 din totalul 

cauzelor de soluționat 2.029 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 71,08%, ceea ce reprezintă o 

scădere de 1,24%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 99 

cauze față de 108 cauze în anul 2024 (scădere cu 8,33%), cu 167 inculpați trimiși în judecată, față de 204 

inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 18,14%) dintre care 87 inculpați arestați preventiv trimiși 

în judecată față de 127 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 31,50%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 19,34% (99 din 512) față de anul 2024 când aceasta a fost de 20,93% (108 din 516) 

– scădere de 1,59%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 6.778.102 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 14.271.770 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (512): 

• 103 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 98 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 267 peste un an de la sesizare; 

• 44 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de (456) cauze soluționate: 

• 72 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 82 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 267 peste un an de la sesizare; 

• 35 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 11 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 7 cauze (creştere cu 57,14%). 

 

În anul 2025, din cele 69 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod 

penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 36 cauze nou înregistrate în perioada 

de referință, a fost soluționat un număr de 26 cauze, față de 26 cauze soluționate în 2024, din cele 63 cauze 

de soluționat, din care 27 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creștere 9,52% a 

cauzelor de soluționat, creștere cu 33,33% a cauzelor nou intrate și o stagnare a cauzelor soluționate având 

sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu au fost soluționate 3 cauze având ca obiect infracțiunea 

prevăzută de art. 367 Cod penal față de 7 cauze în 2024 (scădere cu 57,14%). 
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Dintre acestea un număr 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de droguri 

(față de 1 cauze în 2024 - stagnare); 2 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate din zona 

infracțiunilor economico-financiare și de spălare a banilor (față de 2 cauze în 2024 – stagnare). 

 

4.2.10.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Piteşti și Biroului Teritorial Vâlcea nu au fost 

înregistrate soluții de achitare, similar cu anul 2024. 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 5 procurori din totalul de 12 care activează în cadrul serviciului 

și birourilor arondate.  

 

Astfel, aceștia au participat, în cursul anului 2025, în 2.151 cauze penale (1.888 cauze penale în 

2024), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 1.483 cauze penale (1.442 

cauze penale în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un număr de 1.483 hotărâri (față 

de 1.442 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 22 căi de atac, față de 22 căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 21 căi de atac în cauze penale, fiind admise 

12 în cauze penale și 9 respinse (față de 20 căi de atac, admise 16 şi respinse 4 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial au întocmit rechizitorii, prin care au 

fost investite instanțele de judecată din județele Argeș, Ilfov, Vâlcea, Constanţa, Dâmboviţa și Municipiul 

București, în anul 2025 au fost pronunțate hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 91 cauze 

privind un număr de 180 inculpați condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 83 cauze privind un 

număr de 169 inculpați condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată au infirmat un număr de 13 soluții dispuse de procuror, 

față de anul 2024 când au fost infirmate un număr de 5 soluții (creştere cu 160,00%). 

 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții. 

 

4.2.11 SERVICIUL TERITORIAL PLOIEŞTI 

4.2.11.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 2.254 cauze, din care 1.027 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 2.011 cauze în 2024, din care 1.050 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 12,8% și o scădere cu 2,19% privind cauze nou 

înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate un număr de 300 cauze cu autor 

necunoscut, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 307 cauze (scădere cu 2,28%). 
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Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (66,94% - 1.509 cauze din 2.254 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (23,42% - 528 cauze din 2.254 cauze) și de cauzele având ca 

obiect infracțiunile de trafic de persoane (6,8%- 154 cauze din 2.254 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 10 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 225,4 cauze/procuror față de 201,1 cauze/procuror 

în 2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 924 cauze 

față de 784 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 140 cauze, reprezentând o creștere cu 17,86% 

față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 92,4 cauze/procuror în 2025, față de 78,4 cauze/procuror în 

2024, reprezentând o creştere cu 17,86% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 809 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 696 cauze 

în anul 2024, reprezentând o creștere cu 16,24%, iar un număr de 115 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 88 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024 ceea ce reprezintă creștere cu 30,68% față de 

anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 975 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 422 persoane, ceea ce reprezintă o creştere cu 131,04%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 1.227 cauze la finele 

anului 2024 la .1330 cauze, reprezentând o creştere de 8,39% și o medie de 133 cauze/procuror rămase de 

soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 59%, respectiv 1.330 din totalul cauzelor 

de soluționat 2.254 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 45,75%, ceea ce reprezintă o creştere 

de 13,25%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 

120 cauze față de 115 cauze în anul 2024 (creștere cu 4,35%), cu 220 inculpați trimiși în judecată, față de 

239 inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 7,95%) dintre care 108 inculpați arestați preventiv 

trimiși în judecată față de 116 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 6,9%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 14,83% (120 din 809) față de anul 2024 când aceasta a fost de 16,52% (115 din 696) 

– scădere de 1,69%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 5.807.921 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 5.336.288 lei. 
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Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 – 809 cauze soluţionate 

• 202 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 102 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 504 peste un an de la sesizare; 

• 1 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de 696 cauze soluționate: 

• 177 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 134 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 376 peste un an de la sesizare; 

• 9 cauze după împlinirea termenului de prescripție. 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 7 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 9 cauze (scădere cu 22,22%). 

 

În anul 2025, din cele 118 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 

Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 43 cauze nou înregistrate în 

perioada de referință, a fost soluționat un număr de 35 cauze, față de 35 cauze soluționate în 2024, din cele 

116 cauze de soluționat, din care 38 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creştere cu 

1,72% a cauzelor de soluționat, creștere cu 13,16% a cauzelor nou intrate și o stagnare a cauzelor 

soluționate având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 9 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal (7+2) față de 11 cauze (8+.3) în 2024 

(scădere cu 18,18%). 

 

Dintre acestea un număr de 2 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de 

persoane (față de 7 cauze în 2024 – scădere cu 71,43%); 2 cauze au vizat activitatea unor grupuri 

specializate în traficul de droguri (față de 3 cauze în 2024 scădere cu 33,33%); 2 cauze au vizat activitatea 

unor grupuri specializate din zona infracțiunilor economico-financiare și de spălare a banilor (față de 0 

cauze în 2024 creștere); 3 cauze a vizat activitatea unor grupuri specializate în infracțiuni informatice (față 

de 1 cauză în 2024 creștere cu 200%). 

 

4.2.11.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Ploieşti nu au fost înregistrate soluții de 

achitare, comparativ cu anul 2024 când a fost înregistrat un număr de 4 soluții de achitare privind un număr 

de 23 inculpați achitați definitiv, din care 0 arestați (scădere cu 100%). 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 5 procurori din totalul de 15 care activează în cadrul serviciului 

și birourilor arondate.  
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Astfel, aceștia au participat în 2025 în 4.290 cauze penale și civile (4.290 cauze penale și civile în 0 

cauze), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 4.290 cauze penale și 0 cauze 

civile (3.474 cauze penale și 0 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un 

număr de 2.289 hotărâri (față de 1.760 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 81 căi de atac, față de 50 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 84 căi de atac (84 în cauze penale și 0 în 

cauze civile), fiind admise 65 (65 în cauze penale și 0 în cauze civile) și 19 respinse (față de 51 căi de atac, 

admise 40 şi respinse 11 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Ploieşti au întocmit rechizitorii, prin 

care au fost investite instanțele de judecată din județele Buzău și Dâmboviţa în anul 2025 au fost pronunțate 

hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 97 cauze privind un număr de 188 inculpați condamnați 

(hotărâri definitive într-un număr de 106 cauze privind un număr de 184 inculpați condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată au infirmat un număr de 2 soluții dispuse de procuror, 

față de anul 2024 când au fost infirmate un număr de 0 soluții (creștere). 

 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții.  

 

4.2.12 SERVICIUL TERITORIAL SUCEAVA 

4.2.12.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 1.237 cauze, din care 511 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 1.155 cauze în 2024, din care 497 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creştere cu 7,10% și o creștere cu 2,82% privind cauze 

nou înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 144 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 131 cauze (creștere cu 9,92%). 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (61,10% - 758 cauze din 1.237 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (24,17% - 299 cauze din 1.237 cauze) și de cauzele având ca 

obiect infracțiunile de trafic de persoane (3,80% - 47 cauze din 1.237 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 7 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 177 cauze/procuror față de 144 cauze/procuror în 

2024.  

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 375 cauze 

față de 429 cauze în cursul anului 2024, respectiv un minus de 54 cauze, reprezentând scădere cu 12,59% 

față de anul 2024.  
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Raportat la numărul de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 rezultă că 

media dosarelor soluționate este de 54 cauze/procuror în 2025, față de 54 cauze/procuror în 2024, stagnare. 

 

În cursul anului 2024 într-un număr de 375 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 319  cauze 

în anul 2024, reprezentând o creştere cu 17,55%, iar un număr de 133 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 110 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă creştere cu 20,91% față de 

anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 898 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 614 persoane, ceea ce reprezintă o screştere cu 46,25%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 726 cauze la finele anului 

2024 la 729 cauze, reprezentând o creştere de 0,41% și o medie de 91 cauze/procuror rămase de soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 58,93%, respectiv 729 din totalul cauzelor 

de soluționat 1.237 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 62,85%, ceea ce reprezintă o scădere 

de 3,92%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 82 

cauze față de 100 cauze în anul 2024 (scădere cu 18%), cu 192 inculpați trimiși în judecată, față de 286 

inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 32,87%) dintre care 48 inculpați arestați preventiv trimiși 

în judecată față de 66 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 27,27%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 21,86% (82 din 375) față de anul 2024 când aceasta a fost de 31,34% (100 din 319) 

– scădere de 9,48%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 6.977.471 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost 1.676.098 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (375): 

• 120 fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 53 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 178 peste un an de la sesizare; 

• 24 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul cauzelor soluționate în anul 2024 (319): 

• 81 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 54 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 172 peste un an de la sesizare; 

• 12 cauze după împlinirea termenului de prescripție 
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La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 30 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 27 cauze (creștere cu 11,11%). 

 

În anul 2025, din cele 135 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 

Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 30 cauze nou înregistrate în 

perioada de referință, a fost soluționate un număr de 45 cauze, față de 36 cauze soluționate în 2024, din cele 

141 cauze de soluționat, din care 25 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o scădere cu 

4,255% a cauzelor de soluționat, scădere cu 20,00% a cauzelor nou intrate și o creştere cu 25,00% a 

cauzelor soluționate având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 6 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal (6+0) față de 7 cauze (7+0) în 2024 

(scădere cu 14,29%). 

 

Dintre acestea 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de migranți (față de 0 

cauze în 2024 – creștere); 2 cauze a vizat activitatea unor grupuri specializate în infracțiuni de contrabandă 

(față de 0 cauze în 2024 – creștere); 3 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de 

droguri (față de 3 cauze în 2024 – stagnare). 

 

 

4.2.12.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial nu au fost înregistrate soluții de achitare, 

comparativ cu anul 2024 când de asemenea nu fost înregistrate soluții de achitare. 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 4 procurori din totalul de 10 care activează în cadrul serviciului 

și biroului arondat. 

 

Astfel, aceștia au participat în 2024 în 1.564 cauze penale și civile (1.564 cauze penale și 0 civile), 

fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 1.103 cauze penale și 0 cauze civile 

(1.718 cauze penale și 0 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un număr 

de 870 hotărâri (față de 1.051 hotărâri în 2024). 

 

S-au declarat un număr de 46 căi de atac, față de 44 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 47 căi de atac (47 în cauze penale și 0 cauze 

civile), fiind admise 37 (37 în cauze penale și 0 în cauze civile) și 10 respinse (față de 38 căi de atac, admise 

26 şi respinse 12 în 2024).  

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Suceava au întocmit rechizitorii, prin 

care au fost învestite instanțele de judecată din județele Suceava și Botoșani, în anul 2025 au fost pronunțate 

hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 105 cauze privind un număr de 165 inculpați 

condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 121 cauze privind un număr de 164 inculpați condamnați 

în anul 2024). 
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În cursul anului 2025 instanțele de judecată nu au infirmat soluții dispuse de procuror, față de anul 

2024 când a fost infirmată o soluție dispusă de procuror (scădere cu 100%).  

 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții. 

 

4.2.13 SERVICIUL TERITORIAL TÂRGU MUREȘ 

4.2.13.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 884 de cauze, din care 446 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 875 de cauze în 2024, din care 539 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 1,02% și o scădere cu 16,69% privind cauze 

nou înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 31 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 22 de cauze (creștere cu 40,90%). 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (72,05% - 637 de cauze din 884 de cauze), urmată de cauzele având ca 

obiect infracțiunile de criminalitate informatică (22,51% - 199 de cauze din 884 de cauze) și de cauzele 

având ca obiect infracțiunile de trafic de persoane (3,61% - 32 de cauze din 884 de cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 6 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 147,33 cauze/procuror față de 145,83 cauze/procuror 

în 2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 381 de 

cauze față de 437 de cauze în cursul anului 2024, respectiv un minus de 56 cauze, reprezentând o scădere 

cu 12,81% față de anul 2024.  

 

Raportat la numărul de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 rezultă că 

media dosarelor soluționate este de 63,5 de cauze/procuror în 2025, față de 72,8 de cauze/procuror în 2024, 

reprezentând o scădere de 9,33% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 333 de cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 321 de 

cauze în anul 2024, reprezentând o creștere cu 3,73%, iar un număr de 48 de cauze au fost declinate sau 

reunite, față de 116 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă o scădere cu 

58,62% față de anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 466 de persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 482 de persoane, ceea ce reprezintă o scădere cu 3,31%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 438 de cauze la finele 

anului 2024 la 503 de cauze, reprezentând o creştere de 14,84% și o medie de 83,83 cauze/procuror rămase 

de soluționat. 
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În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 56,90%, respectiv 503 din totalul cauzelor 

de soluționat de 884 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 50,05%, ceea ce reprezintă o creştere 

de 6,85%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 

101 cauze față de 90 de cauze în anul 2024 (creștere cu 12,22%), cu 150 de inculpați trimiși în judecată, 

față de 141 de inculpați trimiși în judecată în 2024 (creștere cu 6,38%) dintre care 78 de inculpați arestați 

preventiv trimiși în judecată față de 67 de inculpați arestați preventiv în anul 2024 (creştere cu 16,41%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 30,33% (101 din 333) față de anul 2024 când aceasta a fost de 28,03% (90 din 321) 

– creştere de 2,3%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 693.709 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 4.380.398 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (333 de cauze): 

• 125 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 59 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 148 peste un an de la sesizare; 

• 1 cauză după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de 321 de cauze soluționate: 

• 88 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 92 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 138 peste un an de la sesizare; 

• 3 cauze după împlinirea termenului de prescripție. 

 

La finele anului 2025, numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 2 cauze (cu autor 

cunoscut), comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 2 cauze (stagnare). 

 

În anul 2025, din cele 101 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 

Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 32 cauze nou înregistrate în 

perioada de referință, a fost soluționat un număr de 27 cauze, față de 21 cauze soluționate în 2024, din cele 

141 cauze de soluționat, din care 106 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o scădere cu 

28,36% a cauzelor de soluționat, scădere cu 69,81% a cauzelor nou intrate și o creştere cu 28,57% a 

cauzelor soluționate având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu a fost soluționată 1 cauză care a vizat activitatea unor grupuri 

specializate în alte infracțiuni asociate criminalității organizate având ca obiect infracțiunea prevăzută de 

art. 367 Cod penal față de 2 cauze (2 rechizitorii) în 2024 (scădere cu 50%). 
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4.2.13.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Târgu Mureş au fost înregistrate 3 soluții de 

achitare, privind un număr de 10 inculpați achitați definitiv, din care 0 arestați, comparativ cu anul 2024 

când a fost înregistrat un număr de 2 soluții de achitare privind un număr de 2 inculpați achitați definitiv, 

din care 0 arestați (creştere cu 400% la numărul de inculpaţi). 

 

Din cei 10 inculpați, 9 inculpaţi au fost achitaţi în temeiul art. 16 lit. b C.p.p., iar 1 inculpat a fost 

achitat în temeiul art.16 lit. c C.p.p.  

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 3 procurori din totalul de 9 care activează în cadrul serviciului și 

biroului arondat.  

 

Astfel, aceștia au participat în anul 2025 în 1.227 de cauze penale (981 de cauze penale în 2024), 

fiind formulate concluzii în fond, apeluri și contestații, într-un număr de 827 de cauze penale şi 0 cauze 

civile (655 de cauze penale şi 0 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un 

număr de 827 hotărâri (față de 655 de hotărâri în 2024). 

 

Au fost declarate un număr de 23 de căi de atac, faţă de 28 de căi de atac în anul 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 28 de căi de atac (28 în cauze penale şi 0 

în cauze civile), fiind admise 24 și 4 respinse, față de 22 de căi de atac (22 în cauze penale şi 0 în cauze 

civile), admise 18 şi respinse 4 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Târgu Mureş au întocmit rechizitorii, 

prin care au fost investite instanțele de judecată din județele Mureş, Harghita și Cluj, în anul 2025 au fost 

pronunțate hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 73 cauze privind un număr de 139 de 

inculpați condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 67 de cauze privind un număr de 106 de inculpați 

condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025, instanțele de judecată nu au infirmat soluții dispuse de procuror, față de anul 

2024 când a fost infirmată 1 soluție (scădere 100%).  

 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții. 

 

4.2.14 SERVICIUL TERITORIAL TIMIŞOARA 

4.2.14.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 2.684 cauze, din care 1.349 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 2.283 cauze în 2024, din care 1.153 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel 

că în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creştere cu 17,56% și o creştere cu 17,00% privind cauze 

nou înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Serviciului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 42 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 33 cauze (creştere cu 27,27%). 
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Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (77,42% - 2.078 cauze din 2.674 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (13,91% - 372 cauze din 2.674 cauze) și de cauzele având ca 

obiect infracțiunile de trafic de migranţi (3,29%- 88 cauze din 2.674 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 10 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 268,40 cauze/procuror față de 228,30 cauze/procuror 

în 2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 1.267 cauze 

față de 948 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 319 cauze, reprezentând o creştere cu 33,65% 

față de anul 2024. 

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 126,70 cauze/procuror în 2025, față de 94,80 cauze/procuror 

în 2024, reprezentând o creştere cu 33,65% în anul 2025. 

 

În cursului anului 2025 într-un număr de 983 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 761 cauze 

în anul 2024, reprezentând o creştere cu 29,17%, iar un număr de 284 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 187 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă creştere cu 51,87% față de 

anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 1.569 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 1.209 persoane, ceea ce reprezintă o creştere cu 29,78%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 1.335 cauze la finele 

anului 2024 la 1.417 cauze, reprezentând o creştere de 6,14% și o medie de 141,7 cauze/procuror rămase 

de soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 52,79%, respectiv 1.417 din totalul 

cauzelor de soluționat 2.684 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 58,47.%, ceea ce reprezintă o 

scădere cu 9,71%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 

194 cauze față de 151 cauze în anul 2024 (creştere cu 28,48%), cu 413 inculpați trimiși în judecată (din 

care 1 este persoană juridică), față de 347 inculpați trimiși în judecată, în 2024 (creştere cu 19,02%), dintre 

care 141 inculpați arestați preventiv trimiși în judecată, față de 160 inculpați pers fizice arestați preventiv 

trimiși în judecată, în anul 2024 (scădere cu 11,88%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 19,74% (194 din 983) față de anul 2024 este de 19,84% (151 din 761) – scădere de 

0,10%. 
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Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate pe fond 

în cursul anului 2025, la nivelul serviciului a fost de 14.111.203 lei, comparativ cu anul 2024, când valoarea 

acestora a fost de 25.629.936 lei. 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (983): 

• 196 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 207 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 576 peste un an de la sesizare; 

• 4 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de (761) cauze soluționate: 

• 110 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 263 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 373 peste un an de la sesizare; 

• 15 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 5 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 7 cauze (scădere cu 28,57%). 

 

În anul 2025, din cele 178 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 

Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 88 cauze nou înregistrate în 

perioada de referință, a fost soluționat un număr de 61 cauze, față de 75 cauze soluționate în 2024, din cele 

176 cauze de soluționat, din care 93 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creştere cu 

1,14% a cauzelor de soluționat, scădere cu 5,38% a cauzelor nou intrate și o scădere cu 18,67% a cauzelor 

soluționate având mai sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate 17 

(4+13) cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal față de 22 cauze (9+13) în 2024 

(scădere cu 22,73%). 

 

Dintre acestea un număr de 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de persoane 

(față de 0 cauze în 2024 – creştere); 10 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în traficul de 

migranți (față de 13 cauze în 2024 - scădere cu 23,10%); 2 cauze au vizat activitatea unor grupuri 

specializate în fals de monedă (0 cauze în 2024 – creştere); 1 cauză a vizat activitatea unor grupuri 

specializate în traficul de droguri (față de 4 cauze în 2024 - scădere cu 75%); 1 cauză a vizat activitatea 

unor grupuri specializate din zona infracțiunilor economico-financiare și de spălare a banilor (față de 2 

cauze în 2024 - scădere cu 50%); 2 cauze au vizat activitatea unor grupuri specializate în infracțiuni 

informatice (față de 2 cauze în 2024 – stagnare). 

 

4.2.14.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului Teritorial Timişoara au fost înregistrate 6 soluții de 

achitare, privind un număr de 9 inculpaţi achitaţi definitiv, din care 0 arestați, comparativ cu anul 2024 când 
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a fost înregistrat un număr de 8 soluții de achitare privind un număr de 11 inculpați achitați definitiv, din 

care 4 arestați (scădere cu 25,00% privind numărul soluţiilor şi scădere cu 18,18% privind nr. de inculpaţi 

achitaţi). 

 

Din cei 9 inculpaţi, un număr de 2 inculpaţi au fost achitaţi în temeiul art.16 lit. a C.p.p, 3 inculpaţi 

în temeiul art. 16 lit.b C.p.p., iar 4 inculpaţi au fost achitaţi în temeiul art.16 lit. c C.p.p.  

 

În cursul anului 2025, la nivelul Serviciului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 7 procurori din totalul de 15 care activează în cadrul serviciului 

și birourilor arondate.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 3.205 cauze penale și civile (2.644 cauze penale și civile în 

2024), fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 2.085 cauze penale și 2 cauze 

civile (1.750 cauze penale și 0 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un 

număr de 2.087 hotărâri (față de 1.750 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 25 căi de atac, în anul 2025, față de 32 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată, în 2025, un număr de 30 căi de atac (30 în cauze penale 

și 0 în cauze civile), fiind admise 15 (15 în cauze penale și 0 în cauze civile) și 15 respinse (față de 22 căi 

de atac, admise 9 şi respinse 13 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Serviciului Teritorial Timişoara au întocmit rechizitorii, prin 

care au fost investite instanțele de judecată din județele Timiş, Arad și .Caraş Severin, în anul 2025 au fost 

pronunțate hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 138 cauze privind un număr de 365 inculpați 

condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 161 cauze privind un număr de 302 inculpați condamnați 

în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată au infirmat un număr de 7 soluții dispuse de procuror, 

față de anul 2024 când au fost infirmate un număr de 7 soluții (stagnare). 

 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții. 

 

4.2.15 BIROUL TERITORIAL CĂLĂRAŞI 

4.2.15.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 450 cauze, din care 203 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 385 cauze în 2024, din care 192 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel că 

în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 16,88% și o creștere cu 5,73% privind cauze nou 

înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Biroului, la sfârșitul anului 2025 se aflau înregistrate în evidența pasivă un număr de 5 

cauze, comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 1 cauză (creștere cu 400%). 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (74,44% - 335 cauze din 450 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 
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infracțiunile de trafic de persoane (10,88% - 49 cauze din 450 cauze) și de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (10,67% - 48 cauze din 450 cauze). 

 

În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 3 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 150 cauze/procuror față de 128,33 cauze/procuror 

în 2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 176 cauze 

față de 138 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 38 cauze, reprezentând o creștere cu 27,53% 

față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 58,66 cauze/procuror în 2025, față de 46 cauze/procuror în 

2024, reprezentând o creştere cu 27,52% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 146 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 121 cauze 

în anul 2024, reprezentând o creștere cu 20,66%, iar un număr de 30 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 17 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă creștere cu 76,47% față de 

anul 2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 367 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 165 persoane, ceea ce reprezintă o creştere cu 222,42%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 247 cauze la finele anului 

2024 la 272 cauze, reprezentând o creştere de 10,12% și o medie de 90,66 cauze/procuror rămase de 

soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 60,44%, respectiv 272 din totalul cauzelor 

de soluționat 450 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 64,15%, ceea ce reprezintă o scădere cu 

5,78%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 49 

cauze față de 46 cauze în anul 2024 (creștere cu 6,52%), cu 70 inculpați trimiși în judecată, față de 73 

inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 4,28%) dintre care 31 inculpați arestați preventiv trimiși 

în judecată față de 21 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (creștere cu 47,61%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2024 este de 33,56% (49 din 146) față de anul 2024 când aceasta a fost de 38,01% (46 din 121) – 

scădere de 4,45%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul biroului a fost de 242.139 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 176.072 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 
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Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (146): 

• 30 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 40 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 76 peste un an de la sesizare; 

• Nu au fost cauze soluționate după împlinirea termenului de prescripție. 

 

față de 2024 când din totalul de (121) cauze soluționate: 

• 11 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 36 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 69 peste un an de la sesizare; 

• 5 cauze după împlinirea termenului de prescripție (cauze din evidenţa pasivă) 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 3 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când acest număr a fost de 2 cauze (creștere cu 50%). 

 

În anul 2025, din cele 25 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod 

penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 11 cauze nou înregistrate în perioada 

de referință, a fost soluționat un număr de 7 cauze, față de 4 cauze soluționate în 2024, din cele 18 cauze 

de soluționat, din care 4 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă o creștere cu 38,88% a 

cauzelor de soluționat, creștere cu 175% a cauzelor nou intrate și o creștere cu 75% a cauzelor soluționate 

având sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, prin rechizitorii și acorduri au fost soluționate 3 (2+1) cauze având ca obiect 

infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal, în anul 2024 fiind emise 3 rechizitorii în dosare cu art. 367 

C. pen. 

Cele 3 cauze au vizat activitatea unor grupuri din zona infracțiunilor economico-financiare și de 

spălare a banilor (față de 1 cauză în 2024 creștere cu 200%).  

 

4.2.15.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Biroului Teritorial Călăraşi nu au fost înregistrate soluții de achitare, 

similar cu anul 2024, când, de asemenea, nu au fost înregistrate soluții de achitare. 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Biroului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie, un număr de 3 procurori din totalul de 3 care activează în cadrul serviciului și 

birourilor arondate.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 1.044 cauze penale (1.054 cauze penale în 2024), fiind 

formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 158 cauze penale (185 cauze penale în 

2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un număr de 386 hotărâri (față de 185 hotărâri în 

2024). 

 

S-a declarat un număr de 7 căi de atac, față de 18 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 5 căi de atac în cauze penale, fiind admise 

3 și 2 respinse (față de 16 căi de atac, admise 7 şi respinse 9 în 2024). 
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În cauzele în care procurorii din cadrul Biroului Teritorial Călărași au întocmit rechizitorii, prin care 

au fost învestite instanțele de judecată din județele Călărași, Constanța și mun. București, în anul 2025 au 

fost pronunțate hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 43 cauze privind un număr de 61 

inculpați condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 45 cauze privind un număr de 64 inculpați 

condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025 instanțele de judecată au infirmat un număr de 3 soluții dispuse de procuror, 

față de anul 2024 când nu au fost infirmate soluții (creștere).  

 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții. 

 

4.2.16 BIROUL TERITORIAL GIURGIU 

4.2.16.1 Activitatea de urmărire penală  

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 281 cauze, din care 141 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 159 cauze în 2024, din care 159 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel că 

în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 76,73% și o scădere cu 11,32% privind cauze nou 

înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Biroului, la sfârșitul anului 2025 nu se aflau cauze înregistrate în evidența pasivă. 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (85,41% - 240 cauze din 281 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (12,45% - 35 cauze din 281 cauze) și de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de persoane (5 cauze din 281 cauze). 

 

În cadrul biroului, în 2025 a efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 1 procuror, rezultând 

astfel o medie a dosarelor de soluționat de 281 cauze/procuror față de 159 cauze/procuror în 2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 107 cauze 

față de 19 cauze în cursul anului 2024, respectiv un plus de 88 cauze, reprezentând o creștere cu 463,16% 

față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul biroului în cursul anului 2025 rezultă 

că media dosarelor soluționate este de 281 cauze/procuror în 2025, față de 159 cauze/procuror în 2024, 

reprezentând o creştere cu 76,73% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 103 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 12 cauză 

în anul 2024, reprezentând o creștere cu 758,33% iar un număr de 4 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 4 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă o stagnare. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 32 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 9 persoane, ceea ce reprezintă o creştere cu 255,56%. 
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Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 139 cauze la finele anului 

2024 la 174 cauze, reprezentând o creștere de 25,18% și o medie de 174 cauze/procuror rămase de 

soluționat. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 61,92%, respectiv 174 din totalul cauzelor 

de soluționat 281 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 87,42%, ceea ce reprezintă o scădere de 

25,5%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 24 

cauze față de 7 cauze în anul 2024 (creștere cu 242,86%), cu 15 inculpați trimiși în judecată, față de 8 

inculpați trimiși în judecată în 2024 (creștere cu 87,5%) dintre care 15 inculpați arestați preventiv trimiși 

în judecată față de 5 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (creștere cu 200%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 23,3% (24 din 103) față de anul 2024 când aceasta a fost de 36,84% (7 din 19) – 

scădere de 13,54%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul biroului a fost de 469.161 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 0 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (103): 

• 26 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 50 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 27 peste un an de la sesizare; 

• 0 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de (19) cauze soluționate: 

• 17 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 2 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 0 peste un an de la sesizare; 

• 0 cauze după împlinirea termenului de prescripție. 

 

 

La finele anului 2025 nu se aflau în lucru dosare mai vechi de 5 ani. 

 

În anul 2025, 1 cauză existentă având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal, privind 

constituirea unui grup infracțional organizat a rămas în lucru la finele anului.  

 

4.2.16.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Biroului Teritorial Giurgiu nu au fost înregistrate soluții de achitare, 

similar cu anul 2024 (stagnare). 
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În cursul anului 2025, la nivelul Biroului Teritorial Giurgiu au participat în ședințe de judecată (la 

judecarea în fond, apel și contestații), în medie, un număr de 1 procuror din totalul de 1 care activează în 

cadrul biroului.  

 

Astfel, acesta a participat în 2025 în cauze penale și civile (78 cauze penale și 0 civile), fiind 

formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 78 cauze penale și 0 cauze civile (28 cauze 

penale și 0 cauze civile în 2024). 

 

Nu au fost declarate căi de atac, similar cu anul 2024. 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Biroului Teritorial Giurgiu au întocmit rechizitorii, prin care 

au fost investite instanțele de judecată din județul Giurgiu și mun. București, în anul 2025 au fost pronunțate 

hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 16 cauze privind un număr de 16 inculpați condamnați 

(hotărâri definitive într-un număr de 1 cauze privind un număr de 1 inculpați condamnați în anul 2024). 

 

În cursul anului 2025, la fel ca în anul 2024, instanțele de judecată nu au infirmat soluții dispuse de 

procuror.  

 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții. 

 

4.2.17 BIROUL TERITORIAL IALOMIŢA 

4.2.17.1 Activitatea de urmărire penală 

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 476 cauze, din care 268 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 362 cauze în 2024, din care 206 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel că 

în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o creștere cu 31,49% și o creștere cu 30,09% privind cauze nou 

înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Biroului, la sfârșitul anului 2025 se afla înregistrate în evidența pasivă un număr de 1 cauză, 

comparativ cu sfârșitul anului 2024 când acest număr a fost de 1 cauză. 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (60,08% - 286 cauze din 476 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (30,25% - 144 cauze din 476 cauze) și de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de persoane (6,09% cauze - 29 cauze din 476 cauze). 

 

  În cadrul serviciului, în 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 2 procurori, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 238 cauze/procuror față de 181 cauze/procuror în 

2024. (în cursul anului 2025 începând cu data de 01.05.2025 la nivelul Biroului Teritorial Ialomiţa 

activitatea de urmărire penală a fost efectuată de un singur procuror). 

 

  În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 130 cauze 

față de 154 cauze în cursul anului 2024, respectiv un minus de 24 cauze, reprezentând o scădere cu 15,58% 

față de anul 2024.  

 



RAPORT DE ACTIVITATE  

2025 

 

 

 
99 

 

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul serviciului în cursul anului 2025 

rezultă că media dosarelor soluționate este de 65 cauze/procuror, față de 75 cauze/procuror în 2024, 

reprezentând o scădere cu 13,33% în anul 2024. 

 

În cursului anului 2025 într-un număr de 110 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 150 cauze 

în anul 2024, reprezentând o scădere cu 26,66%, iar un număr de 20 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 4 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă creştere cu 400% față de anul 

2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 110 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 167 persoane, ceea ce reprezintă o scădere cu 34,13%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut la 346 cauze, față de finele 

anului 2024 când au fost 207 cauze, reprezentând o creştere de 67,14% și o medie de 346 cauze/procuror 

rămase de soluționat – fiind un singur procuror. 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 72,68%, respectiv 346 din totalul cauzelor 

de soluționat 476 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 57%, ceea ce reprezintă o creştere de 

15,68%. 

 

În 2025 prin rechizitoriu şi acorduri de recunoaştere vinovăţiei au fost soluţionate 13 cauze faţă de 

2024 când prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 29 

cauze (scădere cu 55,17%), cu 14 inculpaţi trimişi în judecată faţă de 39 inculpați trimiși în judecată în 

2024, (scădere cu 64,1%) dintre care 4 inculpați arestați preventiv trimiși în judecată în 2025 față de 13 

inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 69,2%). 

 

  Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 (13 din 110) este de 11,81%, iar în 2024 este de 19,33% (29 din 150) – scădere de 7,52%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025 la nivelul biroului a fost de 121.496 lei 

comparativ cu anul 2024 când valoarea acestora a fost de 16.336 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (110): 

• 30 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 20 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 57 peste un an de la sesizare; 

• 3 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

  Faţă de anul 2024 când din totalul de (150) cauzelor soluţionate: 

• 66 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 45 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 39 peste un an de la sesizare; 

• 0 cauze după împlinirea termenului de prescripție 
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  La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 3 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 2 cauze, 

(creştere cu 50%). 

 
 

În anul 2025 din cele 12 cauze de soluţionat având ca obiect și infracțiunea prevăzută de art. 367 

Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 5 cauze nou înregistrate în 

perioada de referință a fost soluţionată o cauză (clasare), iar alte 2 cauze au fost preluate de D.I.I.C.O.T. 

Structura Centrală, comparativ cu anul 2024, din cele 10 cauze de soluționat având ca obiect și infracțiunea 

prevăzută de art. 367 Cod penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 8 cauze nou 

înregistrate în perioada de referință, a fost soluționat un număr de 2 cauze. Cifrele arătate reprezintă o 

creştere cu 20% a cauzelor de soluționat, scădere cu 37,5% a cauzelor nou intrate și o scădere cu 50% a 

cauzelor soluționate având sus menționatul obiect. 
 

 

4.2.17.2 Activitatea judiciară 

 
 

În cursul anului 2025 la nivelul Birorului Teritorial Ialomiţa al D.I.I.C.O.T. a fost înregistrată o 

soluţie de achitare definitivă faţă de 5 inculpaţi (3 persoane fizice şi 2 persoane juridice) şi o restituire 

definitivă (la data de 27.10.2025 în cauză s-a dispus clasarea cauzei), comparativ cu anul 2024 când la 

nivelul Biroului Teritorial Ialomița nu au fost înregistrate soluții definitive de achitare.  

 
 

În cursul anului 2025, la nivelul Biroului au participat în ședințe de judecată (la judecarea în fond, 

apel și contestații), în medie 1 procuror (începând cu data de 01.03.2025).  

Astfel, aceştia au participat în 2025 în 362 cauze penale şi civile (357 cauze penale şi 5 cauze civile), 

fiind formulate concluzii în fond, apel şi contestaţii într-un număr de 113 cauze penale 3 cauze civile, 

comparativ cu anul 2024 când au participat în 385 cauze penale și civile (373 cauze penale și 12 cauze 

civile) fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații într-un număr de 116 cauze penale.  

 
 

În anul 2025 au fost soluționate de instanțele de judecată 6 căi de atac (5 contestaţii şi 1 apel declarat 

în anii anteriori), faţă de anul 2024 când au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 3 căi de 

atac (3 în cauze penale și 0 în cauze civile), fiind admise 2 (2 în cauze penale și 0 în cauze civile) și 1 

respinsă. 
 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Biroului Teritorial Ialomița au întocmit rechizitorii, prin care 

au fost investite instanțele de judecată din județele Ialomița, Brăila, Constanța și București, în anul 2025 au 

fost pronunţate 11 hotărâri definitive de condamnare faţă de 14 inculpaţi, în anul 2024 au fost pronunțate 

hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 25 cauze privind un număr de 34 inculpați condamnați. 

 
 

În cursul anului 2025 instanţele de judecată au infirmat 1 soluţie dispusă de procuror, în cursul anului 

2024 instanțele de judecată au infirmat un număr de 0 soluții dispuse de procuror. 

 
 

 De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții.  
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4.2.18. BIROUL TERITORIAL TELEORMAN 

4.2.18.1 Activitatea de urmărire penală  

 

În anul 2025, numărul cauzelor de soluționat a fost de 283 cauze, din care 123 nou înregistrate în 

perioada de referință, față de 289 cauze în 2024, din care 148 nou înregistrate în 2024. Se constată astfel că 

în 2025 cauzele de soluționat au înregistrat o scădere cu 2,08% și o scădere cu 16,89% privind cauze nou 

înregistrate față de anul 2024.  

 

În cadrul Biroului Teritorial Teleorman, la sfârșitul anului 2025 nu se aflau cauze înregistrate în 

evidența pasivă. 

 

Din numărul cauzelor de soluționat ponderea cea mai însemnată au avut-o cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de droguri (59,36% - 168 cauze din 283 cauze), urmată de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de criminalitate informatică (20,85% - 59 cauze din 283 cauze) și de cauzele având ca obiect 

infracțiunile de trafic de persoane (10, 95% - 31 cauze din 283 cauze). 

 

În cadrul biroului, în anul 2025 au efectuat activitate de urmărire penală, în medie, 1 procuror, 

rezultând astfel o medie a dosarelor de soluționat de 283 față de 144,5 cauze/procuror în 2024. 

 

În ceea ce privește situația cauzelor soluționate, în cursul anului 2025 au fost soluționate 94 cauze 

față de 129 cauze în cursul anului 2024, respectiv un minus de 12 cauze, reprezentând o scădere cu 10,26% 

față de anul 2024.  

 

Raportat la același număr de procurori care au activat în cadrul biroului, în cursul anului 2025 rezultă 

că media dosarelor soluționate este de 84 cauze/procuror în 2025, față de 58,5 cauze/procuror în 2024, 

reprezentând o creştere cu 43,59% în anul 2025. 

 

În cursul anului 2025 într-un număr de 84 cauze au fost adoptate soluții pe fond, față de 117 cauze 

în anul 2024, reprezentând o scădere cu 28,21%, iar un număr de 10 cauze au fost declinate sau reunite, 

față de 12 cauze declinate sau reunite în cursul anului 2024, ceea ce reprezintă scădere cu 20% față de anul 

2024. 

 

În anul 2025, în cauzele instrumentate de procurori au fost cercetate un număr de 122 persoane, 

comparativ cu anul 2024, când au fost cercetate 159 persoane, ceea ce reprezintă o scădere cu 23,27%. 

 

Numărul de cauze rămase nesoluționate la finele anului 2025 a crescut de la 160 cauze la finele anului 

2024 la 189 cauze, reprezentând o creştere de 18,13% și o medie de 189 cauze/procuror rămase de 

soluționat, având în vedere că în cadrul Biroului Teritorial Teleorman există 1 (un) singur procuror, schema 

de personal nefiind acoperită . 

 

În 2025, ponderea cauzelor rămase nesoluționate a fost de 66,78%, respectiv 189 din totalul cauzelor 

de soluționat 283 cauze, față de anul 2024, când aceasta a fost de 55,36%, ceea ce reprezintă o creştere de 

11,42%. 

 

În 2025, prin rechizitoriu și acorduri de recunoaștere a vinovăției au fost soluționate un număr de 14 

cauze față de 18 cauze în anul 2024 (scădere cu 22,2%), cu 19 inculpați trimiși în judecată, față de 25 
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inculpați trimiși în judecată în 2024 (scădere cu 24%) dintre care 12 inculpați arestați preventiv trimiși în 

judecată față de 15 inculpați arestați preventiv în anul 2024 (scădere cu 20%). 

 

Ponderea rechizitoriilor și acordurilor de recunoaștere a vinovăției din totalul soluțiilor dispuse pe 

fond în 2025 este de 16,67% (14 din 84 ) față de anul 2024 când aceasta a fost de 15,38% (18 din 117)– 

creştere de 1,29%. 

 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin măsuri asiguratorii în dosarele soluționate prin 

rechizitorii sau acorduri de recunoaștere în cursul anului 2025, la nivelul biroului a fost de 50.256 lei, 

comparativ cu anul 2024, când valoarea acestora a fost de 31.565 lei. 

 

Cu privire la operativitatea efectuării activității de urmărire penală, următoarele date au fost 

evidențiate: 

 

Din totalul cauzelor soluționate în anul 2025 (84): 

• 8 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 14 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 62 peste un an de la sesizare; 

• 0 cauze după împlinirea termenului de prescripție 

 

față de 2024 când din totalul de (117) cauze soluționate: 

• 16 au fost soluționate până în șase luni de la sesizare; 

• 37 între șase luni și un an de la sesizare; 

• 64 peste un an de la sesizare; 

• 0 cauze după împlinirea termenului de prescripție. 

 

La finele anului 2025 numărul dosarelor mai vechi de 5 ani aflate în lucru a fost de 3 cauze, 

comparativ cu finele anului 2024 când au fost 0 cauze, realizând-se o creștere. 

 

În anul 2025, din cele 8 cauze de soluționat având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod 

penal, privind constituirea unui grup infracțional organizat, din care 4 cauze nou înregistrate în perioada de 

referință, a fost soluționat un număr de 6 cauze, față de 3 cauze soluționate în 2024, din cele 8 cauze de 

soluționat, din care 3 cauze nou înregistrate în 2024. Cifrele arătate reprezintă stagnare a cauzelor de 

soluționat, o creștere cu 33,3% a cauzelor nou intrate și o creștere cu 100% a cauzelor soluționate având 

sus menționatul obiect. 

 

În cursul anului 2025, nu au fost soluționate prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției 

cauze având ca obiect infracțiunea prevăzută de art. 367 Cod penal. 

 

4.2.18.2 Activitatea judiciară 

 

În cursul anului 2025, la nivelul Biroului Teritorial Teleorman nu au fost înregistrate soluții de 

achitare, similar cu anul 2024. 
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În cursul anului 2025, la nivelul Biroului Teritorial Teleorman au participat în ședințe de judecată (la 

judecarea în fond, apel și contestații), în medie, un număr de 1 procuror din totalul de 1 procuror care 

activează în Biroului Teritorial Teleorman.  

 

Astfel, aceștia au participat în 2025 în 311 cauze penale și civile (310 cauze penale și civile în 1), 

fiind formulate concluzii în fond, apel și contestații, într-un număr de 310 cauze penale și o cauză civilă 

(315 cauze penale și 0 cauze civile în 2024) și au verificat, în vederea exercitării căilor de atac, un număr 

de 223 hotărâri (față de 200 hotărâri în 2024). 

 

S-a declarat un număr de 3 căi de atac, față de 2 de căi de atac în 2024. 

 

Au fost soluționate de instanțele de judecată un număr de 3 căi de atac (3 în cauze penale și 0 în 

cauze civile), fiind admise 2 (2 în cauze penale și 0 în cauze civile) și 1 respinse (față de 1 căi de atac, 

admise 1 şi respinse 0 în 2024). 

 

În cauzele în care procurorii din cadrul Biroului Teritorial Teleorman au întocmit rechizitorii, prin 

care au fost investite instanțele de judecată din județul Teleorman și București, în anul 2025 au fost 

pronunțate hotărâri definitive de condamnare într-un număr de 12 cauze privind un număr de 15 inculpați 

condamnați (hotărâri definitive într-un număr de 14 cauze privind un număr de 15 inculpați condamnați în 

anul 2024). 

 

În cursul anului 2025, la fel ca în anul 2024, instanțele de judecată nu au infirmat soluții dispuse de 

procuror.  

 

De asemenea, în aceeași perioadă procurorul șef nu a infirmat soluții. 

 

CAPITOLUL 5 

ACTIVITATEA DE COOPERARE INTERNAȚIONALĂ 

 

Serviciul de cooperare, reprezentare şi asistenţă judiciară internaţională reprezintă punct de contact 

permanent pentru organisme similare din alte ţări, reţele de puncte de contact şi agenţii de cooperare, în 

vederea consultării reciproce în cazul infracţiunilor de competenţa Direcţiei de Investigare a Infracțiunilor 

de Criminalitate Organizată şi Terorism şi a schimbului de date şi informaţii cu privire la cercetarea acestor 

infracţiuni. 

 

Cooperarea judiciară internaţională constituie un instrument deosebit de important în combaterea 

criminalităţii organizate, domeniu care înglobează, în mod definitoriu, fenomene infracţionale care se 

dezvoltă fără a ţine cont de frontiere, iar libertatea de circulație de care beneficiază cetățenii europeni este 

și trebuie să fie dublată de o cooperare polițienească și judiciară adecvată, pentru protejarea acestora 

în raport cu fenomenele infracționale. 

 

Serviciul de cooperare, reprezentare și asistență judiciară internațională a înregistrat, în cursul anului 

2025, un număr de 1.291 de lucrări, comparativ cu 1.310 lucrări înregistrate în anul 2024. Totodată, în anul 

2025 au fost soluționate 1.274 de lucrări, față de 1.097 lucrări soluționate în anul 2024, dintr-un total de 

1.884 de lucrări aflate în evidența activă a serviciului.  

 

Pe parcursul anului 2025, diversitatea și gradul de complexitate al cauzelor au cunoscut o evoluție 

constantă. 
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În anul 2025, procurorii din cadrul serviciului, cu ajutorul celor doi ofițeri de poliție judiciară alocați, 

au efectuat activități de urmărire penală asigurând executarea unui număr de 402 de solicitări pasive nou 

înregistrate transmise de autoritățile judiciare din alte state (față de 387 în anul 2024) şi au facilitat și 

coordonat executarea unui număr de 375 solicitări active (față de 393 în anul 2024), formulate de procurorii 

D.I.I.C.O.T.  

 

Aceste solicitări au fost cereri de comisie rogatorie (242) şi ordine europene de anchetă (463), cereri 

de preluare a urmăririi penale (28) și cereri privind transferul de urmărire penală (5), ordine de 

indisponibilizare (39).  

 

De asemenea, au realizat activități de cooperare, coordonare și reprezentare într-un număr de alte 

487 de lucrări şi au fost încheiate 27 de echipe comune de anchetă.  

 

În anul 2025, procurorii din cadrul serviciului, cu sprijinul celor doi ofițeri de poliție judiciară alocați, 

au desfășurat activități de urmărire penală, asigurând executarea unui număr de 402 solicitări pasive nou 

înregistrate, transmise de autoritățile judiciare din alte state (comparativ cu 387 în anul 2024), precum și 

facilitarea și coordonarea executării a 375 solicitări active (față de 393 în anul 2024), formulate de 

procurorii D.I.I.C.O.T.  

 

Solicitările pasive și active gestionate au fost cereri de comisie rogatorie (242), ordine europene de 

anchetă (463), cereri de preluare a urmăririi penale (28), cereri privind transferul urmăririi penale (5), 

precum și ordine de indisponibilizare (39). 

 

Totodată, au fost realizate activități de cooperare, coordonare și reprezentare în cadrul a 487 de alte 

lucrări.  

 

De asemenea, serviciul și-a adus aportul la constituirea și funcționarea unui număr de 27 de echipe 

comune de anchetă constituite la nivelul D.I.I.C.O.T.. 

 

5.1 ASISTENȚA JUDICIARĂ INTERNAȚIONALĂ 

 

În cursul anului 2025, Serviciul de cooperare, reprezentare şi asistenţă judiciară internaţională a avut 

o cooperare intensă cu autoritățile din Germania, Franța, Italia, Belgia, Austria, Spania, Ungaria, 

Cehia, Lituania, Turcia, Marea Britanie, Republica Moldova și Statele Unite ale Americii, după cum 

urmează: 

 

ORDINE EUROPENE 

DE ANCHETĂ ACTIVE 

ORDINE EUROPENE 

DE ANCHETĂ PASIVE 

CERERI DE 

COMISIE 

ROGATORIE 

ACTIVE 

CERERI DE COMISIE 

ROGATORIE PASIVE 

TOTAL OEA 

ÎNREGISTRATE: 236 

TOTAL OEA 

ÎNREGISTRATE: 227 

TOTAL CRI 

ÎNREGISTRATE: 131 

TOTAL CRI 

ÎNREGISTRATE: 111 

DIN CARE 

SOLUŢIONATE: 98 

DIN CARE 

SOLUŢIONATE: 188 

DIN CARE 

SOLUŢIONATE: 37 

DIN CARE 

SOLUŢIONATE: 93 

CELE MAI RELEVANTE 

3 ŢĂRI: GERMANIA, 

SPANIA, ITALIA 

CELE MAI RELEVANTE 

3 ŢĂRI: GERMANIA, 

FRANȚA, BELGIA 

CELE MAI 

RELEVANTE 3 ȚĂRI: 

STATELE UNITE ALE 

AMERICII, MAREA 

BRITANIE, TURCIA 

CELE MAI 

RELEVANTE 3 ȚĂRI: 

STATELE UNITE ALE 

AMERICII, 

REPUBLICA 

MOLDOVA, MAREA 

BRITANIE 
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ORDINE DE 

INDISPONIBILIZARE 

ACTIVE 

ORDINE DE 

INDISPONIBILIZARE 

PASIVE 

ECHIPE COMUNE 

DE ANCHETĂ 

CERERI 

ÎNREGISTRATE LA 

ALTELE 

TOTAL 

ÎNREGISTRATE: 3 

TOTAL 

ÎNREGISTRATE: 36 

TOTAL ECA 

ÎNCHEIATE: 27 

TOTAL 

ÎNREGISTRATE: 487 

DIN CARE 

SOLUŢIONATE: 2 

DIN CARE 

SOLUŢIONATE: 32 

CELE MAI 

RELEVANTE 3 

ŢĂRI: MAREA 

BRITANIE, 

REPUBLICA 

MOLDOVA, ITALIA 

DIN CARE 

SOLUŢIONATE: 422 

CELE MAI 

RELEVANTE 3 ŢĂRI: 

CEHIA, ITALIA, 

LITUANIA 

CELE MAI 

RELEVANTE 3 ŢĂRI: 

FRANȚA, GERMANIA, 

ITALIA 

  

 

 

CERERI DE TRANSFER PROCEDURĂ 
CERERI DE PRELUARE URMĂRIRE 

PENALĂ 

TOTAL ÎNREGISTRATE: 5 TOTAL ÎNREGISTRATE: 28 

DIN CARE SOLUŢIONATE: 0 DIN CARE SOLUŢIONATE: 22 

CELE MAI RELEVANTE 3 ŢĂRI: MAREA 

BRITANIE, BELGIA, UNGARIA 

CELE MAI RELEVANTE 3 ŢĂRI: 

GERMANIA, AUSTRIA, BELGIA 
 

 

TOTAL LUCRĂRI ÎNREGISTRATE ÎN PERIOADĂ: 1.291 

TOTAL LUCRĂRI SOLUŢIONATE DIN CELE ÎNREGISTRATE ÎN PERIOADĂ: 894 

TOTAL LUCRĂRI ÎN STOC LA 01.01.2025: 593 (437 DIN 2024) DIN CARE AU FOST 

SOLUŢIONATE 380 ÎN CURSUL PERIOADEI (AU RĂMAS 213 DE LUCRĂRI DIN ANII 

PRECEDENŢI) 

TOTAL LUCRĂRI GESTIONATE SCRAJI ÎN PERIOADA 01.01.2025-31.12.2025: 1.884 

TOTAL LUCRĂRI SOLUŢIONATE ÎN PERIOADA 01.01.2025-31.12.2025: 1.274 

 

În privința solicitărilor pasive, au fost înregistrate un număr total de 402 cauze, dintre care 374 

reprezintă cereri de comisie rogatorie, ordine europene de anchetă sau ordine de indisponibilizare, iar 28 

constituie cereri de preluare a urmăririi penale privind cetățeni români care au săvârșit infracțiuni de 

criminalitate organizată pe teritoriul altor state europene. 

 

Solicitările pasive înregistrate au avut ca obiect desfășurarea unor activităţi de investigare complexe, 

constând, printre altele, în investigaţii financiare, interceptarea comunicaţiilor, obţinerea datelor de trafic 

prelucrate de furnizorii de reţele publice, supravegherea audio, video sau prin fotografiere, livrări 

supravegheate, efectuarea de percheziţii domiciliare, audieri de victime, martori și persoane suspecte, 

precum şi luarea măsurilor asigurătorii. Pentru a realiza aceste activități, serviciul a beneficiat de sprijinul 

Direcției de Combatere a Criminalității Organizate, Direcției Investigații Criminale, Direcției de Operațiuni 

Speciale din cadrul IGPR și al Biroului Tehnic și de Criminalistică din cadrul D.I.I.C.O.T.  
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Din punct de vedere al activităților efectuate în executarea solicitărilor pasive, situația pentru anul 

2025 se prezintă după cum urmează: 

 

Activități judiciare executate în baza solicitărilor pasive 

Percheziții domiciliare 73 mandate de percheziție 

Acces la un sistem informatic 10 MST 

Interceptări  32 MST 

Supraveghere video, audio, foto 16 MST 

Localizare sau urmărire prin mijloace tehnice 18 MST 

Tranzacții financiare 32 MST (peste 560 de conturi) 

Date de trafic și de localizare 46 MST 

Listing-uri 23 încheieri 

Autorizare investigator sub acoperire 2 

Audieri 110 

Supraveghere transfrontalieră 2 

Indisponibilizări 

Imobile 31 

Conturi 
47 (4 conturi de depozit 

criptomonedă) 

Autovehicule 6 

Numerar 

86.139 euro;  

67.827 ron;  

4.483 dolari SUA,  

alte valute 

 

În ceea ce privește transferul de procedură penală, respectiv preluarea urmăririi penale, au fost 

înregistrate 5 cereri privind transferul de proceduri penale formulate de procurorii direcției și 28 de cereri 

de preluare a urmăririi penale, primite de la autorități străine, cu privire la cetăţeni români care au comis 

infracţiuni de criminalitate organizată pe teritoriul altor state. Preluarea urmăririi penale a fost solicitată, în 

principal, în cauze având ca obiect infracțiuni de pornografie infantilă și trafic de droguri. 

 

Din perspectiva infracțiunilor investigate în cauzele care au generat cererile de cooperare judiciară 

înregistrate la D.I.I.C.O.T. în anul 2025, situația se prezintă după cum urmează: 

1. Infracţiuni de criminalitate informatică – 225 (129 active şi 96 pasive); 

2. Infracţiuni economico-financiare şi contrabandă – 221 (98 active şi 123 pasive); 

3. Infracţiuni privind traficul de droguri – 122 (73 active şi 49 pasive); 

4. Infracţiuni privind traficul de persoane şi minori – 112 (58 active şi 54 pasive); 

5. Infracțiuni comise de grupări infracționale organizate – 253 (157 active și 96 pasive). 

 

5.2 COOPERAREA ÎN CADRUL UNOR ECHIPE COMUNE DE ANCHETĂ 

 

În cursul anului 2025 au fost constituite 27 echipe comune de anchetă, faţă de 26 în cursul anului 

2024. Acordurile au fost încheiate cu autoritățile competente din Germania, Italia, Franța, Spania, Marea 

Britanie, Belgia, Ungaria, Lituania, Cehia, Elveția, Polonia, Finlanda, Danemarca, Suedia, Ucraina, 

Slovenia și Republica Moldova, având ca obiect următoarele categorii de infracțiuni: traficul de persoane, 

spălarea de bani, traficul de droguri, criminalitatea informatică, contrabanda, înșelăciunea, furtul calificat, 

falsificarea de monede, terorismul și actele de diversiune.  

 

Serviciul de cooperare, reprezentare şi asistenţă judiciară internaţională a contribuit în cursul anului 

2025 la buna funcționare a unui număr total de 68 de echipe comune de anchetă (27 nou constituite și 41 

care au fost constituite și au funcționat din anii precedenți, iar dintre acestea 6 au fost finalizate și soluționate 

în cursul anului 2025). Este de remarcat şi faptul că au fost accesate fonduri de la Eurojust pentru toate 
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activităţile ce urmau a fi desfăşurate în cadrul echipelor comune de anchetă.  

 

Serviciul de cooperare, reprezentare şi asistenţă judiciară internaţională a formulat 50 aplicații în 

cadrul JIT-urilor active în 2025, în cursul celor 8 apeluri de finanțare (fiecare cu termen de aproximativ 2 

săptămâni), prin care au fost atrase fonduri de peste 600.000 de euro. Pentru activitățile de rambursare, 

serviciul a beneficiat de sprijinul Compartimetnului economico-financiar și administrativ din cadrul 

D.I.I.C.O.T.: 

 

5.3 ALTE ACTIVITĂŢI DE COOPERARE INTERNAŢIONALĂ 

 

Un alt instrument utilizat în mod intens în cadrul cooperării judiciare internaționale îl reprezintă 

întâlnirile de coordonare organizate de Eurojust.  

 

În anul 2025, procurorii D.I.I.C.O.T au participat la 101 reuniuni de coordonare sau operaționale 

desfășurate împreună cu autorități judiciare din alte state, în vederea soluționării cauzelor penale 

instrumentate.  

 

Beneficiile reuniunilor de coordonare în vederea soluționării eficiente a investigațiilor 

transfrontaliere constau, în principal, în facilitarea schimbului operativ de informații și probe, stabilirea 

unei strategii comune privind desfășurarea și evoluția investigațiilor penale, coordonarea și eficientizarea 

executării cererilor de asistență judiciară internațională, precum și convenirea asupra unei repartizări a 

activităților procedurale ce urmează a fi realizate în cadrul anchetelor, în scopul evitării suprapunerii sau 

dublării eforturilor de investigare. 

 

Totodată, aceste reuniuni creează cadrul necesar pentru încheierea unor acorduri privind constituirea 

echipelor comune de anchetă, instrument esențial pus la dispoziția practicienilor pentru creșterea eficienței 

investigațiilor penale, în special în cazul anchetelor derulate „în oglindă” sau „în paralel”, facilitând astfel 

cooperarea directă și coordonată între autoritățile naționale competente.” 

 

La data de 05 decembrie 2025, la sediul D.I.I.C.O.T. - Structura Centrală, s-a desfășurat a 11-a 

Reuniune a Membrilor Sistemului Național de Coordonare Eurojust (ENCS). 

 

La întâlnire au participat corespondenții naționali la Eurojust și punctele de contact menționate de 

OUG nr. 123/2007 privind unele măsuri pentru consolidarea cooperării judiciare cu statele membre ale 

Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare aduse prin Legea nr. 35/2012. 

 

Reuniunea a avut ca scop evaluarea stadiului actual al cooperării autorităților române cu și prin 

intermediul EUROJUST, dar și discutarea modificărilor legislative și de practică judiciară, precum și 

planificarea viitoarelor abordări pentru facilitarea și coordonarea activităților de cooperare judiciară 

internațională. 

 

Procurorii din cadrul serviciului, pe lângă efortul considerabil dedicat soluționării cauzelor, au 

desfășurat în 2025 și activități suplimentare pentru facilitarea cooperării judiciare internaționale. Acestea 

au vizat menținerea și intensificarea acestei cooperări, precum și asigurarea schimbului de informații 

privind legislația și bunele practici.  

 

Procurorii din cadrul serviciului au asigurat participarea la Reuniunile Plenare ale Rețelei Judiciare 

Europene în materie penală (EJN), care s-au desfășurat în perioada 7 - 9 mai 2025 la Varșovia, în cursul 

Președinției poloneze a Consiliului Uniunii Europene și în perioada 5 - 7 noiembrie 2025 la Copenhaga, în 

cursul Președinției Daneze a Consiliului Uniunii Europene.  

 

Și în cursul anului 2025, Serviciul de cooperare, reprezentare şi asistenţă judiciară internaţională a 

asigurat participarea la reuniunile și evenimentele organizate de Reţeaua europeană a experţilor naţionali 
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în echipe comune de anchetă (JITs Network), aspect care a contribuit, ca și în anii precedenți, la 

intensificarea cooperării judiciare şi folosirea acestui instrument în cadrul investigațiilor naționale. 

Încurajarea încheierii de acorduri pentru constituirea de echipe comune de anchetă cu sprijinul Biroului 

român la Eurojust a constituit, și în 2025, o prioritate pentru serviciu. 

 

De asemenea, procurorul din cadrul serviciului care asigură reprezentarea la Grupul Consultativ al 

Procurorilor din Sud - Estul Europei (SEEPAG) s-a manifestat activ în calitate de punct de contact și a 

participat la reuniunea anuală a acestei rețele .  

 

În cursul anului 2025, reprezentantul serviciului de cooperare internațională la Conferinţa 

Permanentă a procurorilor specializaţi în combaterea criminalităţii organizate a participat la activitățile și 

întâlnirea acestei rețele de consultare și coordonare, înființată la inițiativa OSCE. 

 

De asemenea, serviciul a asigurat și pe parcursul anului 2025, alături de Ministerul Justiției, 

reprezentarea și participarea la Rețeaua SEAJust (South East Asia Justice Network). Unul dintre cei doi 

reprezentanți D.I.I.C.O.T. la SEAJust a participat la plenara acestei rețele, organizată în Japonia, la Tokyo, 

în perioada 26-27 iunie 2025. 

 

Procurorii din cadrul serviciului au avut o contribuție activă la menținerea și funcționarea acordurilor 

de cooperare încheiate în trecut cu autorități similare din Belgia, Turcia, Olanda, Republica Moldova, Italia, 

Ucraina, Bulgaria și Albania. În cursul anului 2025, au fost încheiate trei noi acorduri de cooperare, cu 

Parchetul din Paris, Parchetul Național Antidrog din Spania, respectiv Procuratura pentru Combaterea 

Criminalității Organizate și Cauze Speciale (PCCOCS) din Republica Moldova. În prezent, D.I.I.C.O.T. a 

ajuns la un număr de 11 parteneriate de acest tip, cu autorități judiciare din state relevante pentru cooperarea 

în lupta împotriva criminalității organizate 

 

În 2025, contactele cu autoritățile judiciare turce au fost consolidate, în scopul actualizării și adaptării 

cooperării la noile provocări generate de criminalitatea organizată. La data de 16.10.2025, D.I.I.C.O.T. a 

primit vizita unei delegații de rang înalt din cadrul Ministerului Justiției al Republicii Türkiye 

condusă de vice-ministrul justiției.  

 

De asemenea, relevanța și interesul manifestat față de D.I.I.C.O.T. în plan internațional au fost 

confirmate, pe parcursul anului 2025, de organizarea unor întâlniri de lucru inițiate de reprezentanți la nivel 

înalt ai justiției din alte state. În acest sens, ar fi de menționat întâlnirea de lucru desfășurată la sediul 

D.I.I.C.O.T., la data de 25.11.2025, între conducerea D.I.I.C.O.T. și delegația condusă de ministrul justiției 

din Franța, aflat la București în cadrul unei vizite oficiale.  

 

Serviciul de cooperare, reprezentare și asistență judiciară internațională a participat activ, și în anul 

precedent, la dezbaterile la nivel național pe teme de cooperare judiciară internațională, fie în cadrul 

reuniunilor Rețelei judiciare române în materie penală, fie prin consultări punctuale cu Ministerul Justiției, 

Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție sau Ministerul Afacerilor Interne. 

 

Funcția de reprezentare a D.I.I.C.O.T. a fost realizată atât prin participarea procurorilor din cadrul 

Serviciului de cooperare, reprezentare şi asistenţă judiciară internaţională, cât şi a procurorilor din cadrul 

altor servicii la evenimente, reuniuni, seminarii și conferințe internaționale, organizate de UNODC, OSCE, 

EJTN, Eurojust, Comisia Europeană, Consiliul Europei, etc., în calitate de participanți sau experți, în 

domeniul cooperării judiciare internaţionale, combaterii criminalităţii informatice, traficului de persoane şi 

migranţi, traficului de droguri şi terorismului. 

 

Drept concluzie, se impune evidențierea faptului că provocările actuale ale criminalității organizate, 

în contextul actual, marcat de instabilitatea existentă în multe regiuni ale lumii, precum și de progresul 

accelerat al tehnologiilor emergente, impun menținerea unei stări permanente de vigilență din partea 

autorităților competente. În acest cadru, devin indispensabile atât adaptarea continuă a mecanismelor și 
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structurilor de prevenire și combatere, cât și întărirea cooperării interinstituționale și internaționale, în 

scopul asigurării unei reacții adecvate, eficiente și proporționale față de acest fenomen complex. 

 

CAPITOLUL 6 

 

6.1 INFORMARE ŞI RELAŢII CU PUBLICUL 

 
Biroul de Informare și Relații Publice din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de 

Criminalitate Organizată și Terorism a asigurat din oficiu sau la cerere, o comunicare publică unitară, 

constantă și ușor accesibilă care a facilitat accesul liber al cetățenilor direct sau prin intermediul presei, la 

informațiile de interes public. 

 

Asigurarea transparenței și obiectivității în ceea ce privește activitatea Direcţiei de Investigare a 

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism și accesul cetățenilor la informațiile de interes public 

s-a realizat atât prin emiterea de comunicate de presă în acord cu reglementările specifice în materie - Legea 

nr. 544/2001, Ghidul de bune practici privind relația dintre sistemul judiciar și mass-media elaborat de 

CSM și legislația privind protecția datelor cu caracter personal (GDPR) - cât și prin soluționarea cu 

celeritate a cererilor formulate la structurile centrală și teritoriale de petenți și jurnaliști în temeiul Legii nr. 

544/2001. 

 

Specificul infracțiunilor investigate a determinat atât în cursul urmăririi penale cât și în faza de 

judecată, o atenție constantă a opiniei publice și a mass-mediei atât din România, cât și din străinătate asupra 

dosarelor instrumentate de către procurorii D.I.I.C.O.T, generând subiecte în programele instituțiilor de 

presă locale și centrale precum și în mediul online. 

 

La cerere și ori de câte ori s-a impus clarificarea anumitor aspecte referitoare la cauzele aflate pe 

rolul instituției ori mediatizate au fost emise în timp util comunicate de presă cu un conținut relevant, aplicat 

și transpus într-un limbaj accesibil. 

 

În anul 2025, la nivelul Biroului de Informare şi Relaţii Publice al D.I.I.C.O.T. au fost înregistrate 

1.311 lucrări. 

 

Pe site-ul www.diicot.ro au fost postate 695 comunicate de presă, întocmite în baza unei selecții 

prealabile a cazurilor importante instrumentate la nivel central si teritorial, respectându-se prevederile 

legale referitoare la caracterul nepublic al procedurii în cursul urmăririi penale și la prezumția de 

nevinovăție. De asemenea, au fost însoțite de elemente vizuale de tip imagine și video, în scopul reducerii 

nivelului de complexitate al informațiilor transmise și explicitării pe înțelesul publicului. 

 

Prezența constantă a D.I.I.C.O.T. în mediul online și transmiterea informațiilor relevante despre 

activitatea instituției s-a realizat și printr-o comunicare de tip informal pe grupul whatsapp accesibil celor 

peste 350 reprezentanți ai mass-media din presa română și străină acreditați. 

 

În anul 2025 au fost înregistrate 616 cereri conținând solicitări formulate potrivit prevederilor Legii 

nr. 544/2001 privind accesul la informații de interes public.  
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În aceeași perioadă, prin intermediul adresei de e-mail presa@diicot.ro, Biroul de Informare şi Relații 

Publice a asigurat primirea, analizarea, sortarea, transmiterea memoriilor, petiţiilor, sesizărilor, plângerilor, 

corespondenței ori a altor lucrări în format electronic către conducerea Direcţiei de Investigare a 

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism. Asemenea lucrări au fost transmise și secțiilor, 

serviciilor, birourilor ori altor compartimente din cadrul structurilor centrală și teritorială, pe baza rezoluției 

procurorului-şef al direcției sau a adjuncților acestuia.  

 

Pe parcursul anului 2025, Biroul de Informare și Relații Publice a organizat activitatea de audiență a 

justițiabililor, la sediul central al instituției, asigurând primirea şi înregistrarea sesizărilor, cererilor, 

memoriilor, plângerilor și denunțurilor adresate Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism. 

 

Se impune a fi subliniat faptul că vizibilitatea activității D.I.I.C.O.T. a înregistrat o creștere 

substanțială, concomitent cu consolidarea imaginii instituției și prin continuarea acțiunilor de tip ziua Z, în 

cursul cărora au fost mediatizate, prin comunicate de presă, zeci de dosare penale instrumentate de procurori 

din cadrul structurilor centrală și teritorială.  

 
CAPITOLUL 7 

7.1 SERVICIUL TEHNIC ŞI DE CRIMINALISTICĂ 

 

În cursul anului 2025, din totalul cauzelor de soluționat, la nivelul direcției, într-un număr de 2.804 

cauze, au fost dispuse mandate de supraveghere tehnică, în baza dispozițiilor art. 138 alin.1 lit. a-d C.p.p. 

Dintre acestea, în cursul anului 2025, au fost soluționate 1.386, cauze în care au fost dispuse măsuri de 

supraveghere tehnică, fiind soluționate prin rechizitoriu și acord de recunoaștere a vinovăției un număr de 

807 cauze, în care s-a dispus trimiterea în judecată a unui număr de 2.212 persoane. 

 

De asemenea, au mai fost finalizate prin soluție de clasare un număr de 390 cauze, iar în 92 de cauze 

s-a dispus renunțarea la urmărirea penală și alte soluții. 

 

În dosarele instrumentate/soluționate în perioada de referință, au fost dispuse de către procuror 1.194 

de ordonanțe de autorizare provizorie a măsurilor de supraveghere tehnică și 335 ordonanțe de încetare a 

unor astfel de măsuri. 

 

CAPITOLUL 8 

SERVICIUL PENTRU COORDONAREA ACTIVITĂȚILOR TEHNICE DE 

SPECIALITATE, DE ANALIZĂ A INFORMAȚIILOR ȘI DE INVESTIGAȚII FINANCIARE 

 

8.1. În cursul anului 2025, la nivelul COMPARTIMENTULUI SPECIALIȘTI ÎN DOMENIUL 

ECONOMIC, VAMAL ȘI ALTE SPECIALITĂȚI ECONOMICE au fost înregistrate 501 ordonanțe de 

delegare, din care au fost soluționate 467 lucrări, iar numărul de lucrări rămase nesoluționate la finele anului 

2025 fiind de 34. 

 

8.2. În cadrul COMPARTIMENTULUI SPECIALIȘTI ÎN DOMENIUL INFORMATIC ȘI ALTE 

SPECIALITĂȚI TEHNICE, în cursul anului 2025, în domeniul informatic și alte specialități tehnice, au 

fost puse în executare 1.729 mandate de percheziții informatice aferente a 5.931 dispozitive elctronice, din 

care au fost puse în executare 1.676 mandate, la finele anului 2025 rămânând 51 mandate de executat.  
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8.3. La nivelul COMPARTIMENTULUI DE ANALIZA INFORMAȚIILOR ȘI DE INVESTIGAȚII 

FINANCIARE, în aceeași perioadă, specialiștii din domeniul de analiză a informațiilor și de investigații 

financiare au avut de soluționat 166 ordonanțe de delegare, din care au fost soluționate un număr de 140 

lucrări, iar la finele anului 2025 au rămas nesoluționate un număr de 31 lucrări. 

 

CAPITOLUL 9 

9.1 OBIECTIVE SPECIFICE DE ACȚIUNE PENTRU ANUL 2026 

 

Având în vedere că mediul organizațional, resursele materiale şi umane alocate pentru atingerea 

obiectivelor strategice şi specifice stabilite de echipa de conducere a D.I.I.C.O.T. la preluarea mandatelor, 

impactează în mod direct activitatea de urmărire penală, obiectivele care vizează optimizarea acesteia, în 

cursul anului 2026, au fost grupate pe 3 categorii: 

 

9.1.1 Obiective D.I.I.C.O.T vizând optimizarea activității de urmărire penală 

 

Continuarea procesului de digitalizare la nivelul direcţiei, prin completarea în mod corect și la timp 

a aplicației ECRIS, prin utilizarea aplicațiilor interne sau al celor dezvoltate la nivelul Parchetului de pe 

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție (ROARMIS, E-cooperare, etc.), și prin operaționalizarea la toate 

structurile teritoriale a sistemului Mes@ger de comunicare a corespondenţei clasificate. Concomitent, 

asigurarea unor sesiuni de training pentru utilizarea aplicațiilor /sistemelor în uz; 

 

Cunoașterea și valorificarea tuturor instrumentelor digitale existente la nivelul D.I.I.C.O.T. și la 

nivelul Ministerului Public (aplicații informatice, biblioteca digitală, ghiduri, metodologii). 

 

Intensificarea activităților investigative și declanșarea unor acțiuni coordonate, la nivel naţional, în 

domenii prioritare precum traficul de droguri, traficul de persoane, traficul de minori, criminalitate 

informatică, infracțiuni ce se circumscriu sferei celor de natură economico-financiară aflate în competența 

D.I.I.C.O.T., cu efect descurajator pentru potențialii subiecți activi ai acestor tipuri de infracțiuni. 

 

Dezvoltarea capacităților investigative, atât la nivel teoretic, cât și practic, ale procurorilor și 

ofițerilor de poliție judiciară în cazul cercetării la fața locului în situația unui atac/atentat terorist, cu specific 

pe situația în care au fost utilizați explozivi/precursori/dispozitive explozive/materiale nucleare și 

radioactive/arme de foc și muniții.  

 

Reducerea stocului de dosare mai vechi de 5 ani şi urmărirea soluționării cauzelor într-un termen 

rezonabil cu respectarea drepturilor procesuale ale tuturor participanților la procesul penal. 

 

Elaborarea unor metodologii interne, de pildă, pentru instrumentarea cauzelor vizând infracţiunile de 

pornografie infantilă, având în vedere creșterea numărului de cauze având acest obiect și mijloacele 

specifice de investigare a unor astfel de infracțiuni. 

 

Dezvoltarea culturii investigației financiare timpurii, în scopul identificării bunurilor apte să fie 

indisponibilizate, în scopul recuperării prejudiciilor produse prin infracțiuni ori al confiscării produsului 

infracțional și monitorizarea aplicării efective a măsurilor de confiscare și confiscare extinsă, precum și 
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intensificarea cooperării cu A.N.A.B.I pentru creșterea procentului de valorificare a bunurilor 

indisponibilizate/confiscate cu ocazia activităților de urmărire penală; 

 

Creșterea numărului de cauze privind infracțiunea de spălare a banilor. 

 

Instituirea managementului dosarului complex, cu efect asupra celerităţii urmăririi penale şi 

urmărirea respectării termenelor stabilite pentru realizarea actelor de urmărire penală dispuse. 

 

Intensificarea cooperării naționale și internaționale pe domeniile prioritare, precum şi cunoașterea şi 

utilizarea la scară largă a instrumentelor de cooperare disponibile pentru soluționarea cu succes a cauzelor 

cu elemente de extraneitate, atât cu autoritățile judiciare din sunt state le membre ale UE, cât şi cu cele din 

state terţe.  

 

Continuarea urmăririi recomandărilor internaționale în ceea ce privește combaterea traficului de 

persoane, prin creșterea gradului de identificare a situațiilor de trafic, a numărului de anchete efective şi a 

trimiterilor în judecată, precum şi a numărului de inculpaţi trimişi în judecată. 

 

Monitorizarea permanentă a cauzelor mai vechi de 5 ani şi repartizarea echilibrată a cauzelor nou 

intrate, nu numai în funcție de criteriul numeric, ci şi de experiența profesională, aptitudinile procurorilor 

şi complexitatea cauzelor înregistrate la un anumit moment de fiecare dintre procurorii din cadrul 

serviciului. 

 

9.1.2. Obiective de ordin organizatoric și administrativ 

 

Completarea funcţiilor vacante prin recrutarea de personal din toate categoriile (procurori, poliţişti, 

specialişti, grefieri, personal administrativ şi conex) necesare bunei funcționări a direcției, precum şi 

demararea procedurilor de ocupare şi numire în funcțiile de conducere vacante.  

 

Continuarea demersurilor de ocupare a funcțiilor vacante de ofiţeri şi agenţi de poliţie judiciară prin 

intensificarea dialogului inter-instituţional cu conducerea Ministerului Afacerilor Interne 

 

Asigurarea unor sedii adecvate tuturor structurilor teritoriale ce funcționează în incinta unor spaţii 

puse la dispoziție de alte structuri ale Ministerului Public sau închiriate de la diferite persoane fizice sau 

juridice, prin continuarea demersurilor demarate în anii precedenți, precum şi depunerea de diligenţe în 

vederea obţinerii fondurilor necesare pentru renovarea, consolidarea şi igienizarea spațiilor deja obținute 

cu titlu gratuit de la alte instituții publice. 

 

Continuarea demersurilor necesare pentru extinderea sediului central al Direcției de Investigare a 

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, în vederea bunei desfășurări a activității specifice a 

Structurii Centrale. 

 

Asigurarea specializării şi formării profesionale a procurorilor, specialiştilor, grefierilor, poliţiştilor, 

în funcţie de nevoile de formare. 

 

Asigurarea softurilor, programelor, licențelor de ultimă generație necesare desfășurării activităților 

de urmărire penală, precum și cele administrative ale direcției. 
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Obiective vizând activitatea de control  

 

Efectuarea controlului operativ curent conform planului de activitate în mod efectiv de către 

procurorii cu funcții de conducere și luarea de măsuri în conformitate cu dispozițiile legii, pentru 

împiedicarea lăsării în nelucrare a dosarelor.  

 

Efectuarea controlului tematic privind activitatea de grefă. 

 

Efectuarea de unor activități de control tematic, la nivelul structurii centrale şi a celor teritoriale, în 

vederea asigurării unui nivel ridicat de calitate a actelor întocmite, a unui standard de probațiune unitar la 

nivelul direcției și pentru respectarea unei durate rezonabile a procedurilor judiciare. 

 

Efectuarea controlului privind calitatea managementului procurorilor cu funcții de conducere din 

cadrul direcției. 

 

CAPITOLUL 10 

10.1 PROPUNERI PENTRU OBIECTIVELE MINISTERULUI PUBLIC 

 

Raportat la evoluția unor fenomene infracționale la nivel european şi mondial, la noile provocări 

generate de conflictul din Ucraina, precum şi amenințările de tip hibrid care au afectat societatea 

românească în ultimul an, coroborate cu noile moduri de operare și cu utilizarea din ce în ce mai frecventă 

a inteligenței artificiale în scopuri ilegale, apare ca necesară consolidarea rezultatelor obținute în 

combaterea criminalității organizate şi a formelor sale de manifestare, prin asigurarea de resurse umane şi 

materiale corespunzătoare, absolut necesare unui răspuns proactiv şi eficient. 

 

Reducerea stocurilor de dosare și a termenelor de soluționare a cauzelor penale, plecând de la 

analizarea atentă a probatoriilor, creșterea ponderii de acorduri de recunoaștere a vinovăției, cu atenție 

deosebită pe latura civilă, unificarea practicii la nivel național în privința circuitului în soluționarea unor 

spețe aproape identice, privarea infractorilor de resurse financiare și materiale, astfel încât să fie redusă și 

proliferarea acestora, sunt obiective de atins la nivelul Ministerului Public. 

 

Obiectiv prioritar pentru tot Ministerul Public trebuie să fie privarea infractorilor de resurse 

financiare și materiale, astfel încât să fie redusă și proliferarea acestora, fapte ce se pot realiza prin 

implementarea la nivelul fiecărei unități a metodologiilor de lucru create la nivelul Parchetului de pe lângă 

Înalta Curte de Casație și Justiție. 

 

Creșterea gradului de încredere a populației în Ministerul Public și structurile sale este mai mult decât 

oricând o prioritate, printr-o comunicare profesionistă, corectă şi coerentă în cauzele penale de interes 

public, fără afectarea anchetelor ori a prezumției de nevinovăție.  


